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Audited accounts

Audited accounts

Have the accounts been audited in accordance with a set of generally accepted
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Please tick the appropriate box.
(] No. Go to Part 3 ‘Signature'.
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STATEMENTS FOR AN ORDINARY FINANCIAL YEAR

General company information

Company data

Company Name: PRAMAOR S.R.L.

.VIA NOGAROLA 17 32027 TAIBON
Headquarters: AGORDINO (BL)

Share capital: 300.000,00
Fully paid-up share capital: si
CCIAA code:
VAT number: 00754100253
Tax code: 00754100253
REA number: 69577
Corporate legal form: LIMITED LIABILITY COMPANY
Main activity sector (ATECO): 325050
Company liquidating: no
Company with a sole shareholder: no

Company subject to the direction and no
coordination of another company:

Name of the company or entity exercising
the functions of direction and coordination:

Member of a group: no
Name of the holding company:
Country of the holding company:

Number of registrations in the Register of
Cooperatives:

Financial Statements as of 31-12-2022

The amounts presented are expressed in Euros

I, Giuseppe Mauro, as a permanent representative
of PRAMAOR S.R.L. London branch, hereby certify

that this is a true and accurate translation e n
Y

2022 annual accounts of PRAMAOR_S-R-IE:
On 29/12/2023 Signature
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BALANCE SHEET

L $31/12/2022  31/12/2021 l
Balance sheet (euro)

[Assets - l
B) Fixed assets

[IT Intangible assets l
3) Industrial patent and inteilectual property rights 152.261 194.474
&) concessions, licences, trademar_lis_ﬂld's_iln_i.l_a_[ ggiis_ 1.799.904 1.897.953_]
5) goodwill o T 38.864 42.756

——— ——-—

["Total intangible assets’

1.991?029—2.135A15ﬂ

1 - Tangible assets

Fi) land and buildings 4.581.888 4.725.ﬂ
2) plants and machinery 1.663.020 1.840.840
F3) industrial and commercial eqtljp:_nf_n_t 81.782 67@
4) other goods 329.832 402.083
ES) current fixed assets and payments on account 5.638 3.151‘!
Total Tangible fixed assets 6.662.160  7.044.222
Total Assets (B) 8.653.189 9.179.420
[C) Current Assets I
I - Inventory

[l) raw, ancillary and consumable materials 456.091 338933]
2) work in progress and semi-finished products 885.826 746.408
4) finished products and goods for resale 1.352.872 969.569
Total inventory 2.694.789  2.054.911
I - Credits

Iil) trade lfeceivablesi'_ . —I
due within the following year 1.416.211 1.544.635
Total trade receivables 1.416.211 1.544.635

F-bis) tax receivables I
due within the following year 233.704 79.502
Total tax receivables 233.704 79.502

rm prepaid tax™ 466.154 369.623]
5-quarter) receivables due from others

[due within the following year, 114268 71817
(Total receivables due from others, ! 114.268 71.817
'fotal credits 2.230.337 2.065.577

[HI - Financial activities other than fixed assets
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6) other securities 2.768.819 1.001.322
Total financial activities other than fixed assets 2.768.819 1.001.322
IV - Liquidity,

1) bank and post office deposits 1.477.501 3.926.084
Bﬂgqlﬁ'—‘ 7.270 8?:?52]
3) cash and equivalents at hand * 2.086 1.338
ot gy s 593276]
Total current assets (C) 9.180.802  9.058.086
[P) Accrued liabilities and deferred in(.'ome'_ 98.936 65.586
Total assets 17.932.927  18.303.092
Liabilities” T 1

A) Equity
F1 - Capital’ 300,000 300,000
11 - Revaluation reserves’ © 2.344.560 2.344.560
IV - Legal reserves 60.000 60.000
VI - other reserves, indicated separately
[Extraordinary reserve™ 37403263 3.329.911
[Contributions to ca;‘)ital account 63.308 63.308
Total other reserves 4.466.571 3.393.219
FIX - Net profit (loss) for the year] 1.105.909 1.2’62776%’]
IT;otal equity 8.277.040  7.360.547
@Reserves for contingencies and other chargg;'," -]
1) pension and similar commitments 1.426.316 1.303.591
[2) taxation” 38 79
%) other, 808.571 737.99
Total reserves for contingencies and other charges 2.234.975 2.041.660
l’_(i)Total reserve for severance indemnities ('I_'_F_'.l_l)_: 58077471_552'671151
D) Debts '
54) debts to banks’ ]
due within the following year 1.162.642
rimz beyond the following year, s 4.537375'86]
Total debt to banks 5.696.222
@pfyments on account “I
due within the following year
Total payments on account

li7) debts to suppliers —l
due within the following year 738.664  1.174.141
Total debt to suppliers 738.664 1.174.141

HIZ) debts due to tax authorities’

]
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due within the following year 237.033 375.98
Total debts due to tax authorities 237.033 375.98
{' {13) due to social security_anii‘wilfge vinstitutions_v_ - ]
due within the following year 194.352 233.873
Total debts due to social security and welfare institutions 194.352 233.873
[ﬁ_]}_)ﬁ_other debts” ]
due within the following year 859.235 831.911
Total other debts 859.235 831.911
ﬂqul debts 6.725.508.  8.312. 127]

iié)' Accrued expenses and deferred income o 114.663 56.143
{Total liabilities T 17.932.927 18.303.092]
PROFIT & LOSS
m__‘ ) 31/12/2022 31/12/2021 |
Profit & Loss
[I_;A) Production value’ ]
1) Revenues from sales and services 12.839.926 12.689.232
[@) Changes in work in progress, semi-finished and finished products; 335.900 43.984]
5) Other revenues from sales and services
Egpmg?ggn__‘w; 27230 11.929]
Other 183.402 442.074
Erotal Other income and revenues’ 210.632 454.003]
Total production value 13.386.458 13.187.219
iB) Production costs |
6) Raw, ancillary and consumable materials and goods for resale 2.149.566 1.906.730
I’@ for services! 49881832 5.006.1 10]
8) use of third party assets 179.505 68.714
[leersonnel I
a) wages and salaries 2.798.499  2.669.474
EB) related salaries” h - 879.791 816.567]
¢) Severance 236.548 186.209
[Mpersonnel costs’ 3914838 3.672250]
10) depreciation and devaluation
rg) amortisation of intangible fixed assets! 181.304 . 193.462]
b) depreciation of tangible fixed assets 707.359 693.948
d) devaluation of accounts included among current assets 7.646 8.253
{,7_9391_ depreciation and devaluation' - 896.309 895.663"
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11) Changes in inventories of raw, ancillary and consumable materials and goods for resale (303.978) -79.156

PE) Other operating expenses” . : 48.320 879.‘(7)76;1]
Total production costs - 11.873.392 11.559.315
(Differen(-e between value and cost of production (A - B) 175137066 1?627:96&]

C) Financial income and charges

16) other financial income

[ a) from receivables recorded in fixed assets’ l

Other

(Total financial income from receivables recorded in fixed assets

c) from securities recorded in current assets other than participagion:S;l 27.344 1.323

d) income other than the above

i Other _ 232 146 ]

Total income other than the above 232 146
[{Total other financial income” : 27576 1.'56'9"
L17) Interest and other financial expense -

Egh_ﬂ, ‘ ; 457550 40.475]
Total interest and other financial expense +45.550 40.475
ﬂl7-bis) Currency gains and losses] ] ) (28.597) -173224]
lTotal financial income and expense (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (46.571) -40.328

D) Adjustments to the value of financial assets and liabilities B '

} 19) depreciations

¢) Impairment of securities included in current assets that do not constitute equity interests 41.899

| Total Hepreci;ﬁons ' , 41.899 ]
Total adjustments to the value of financial assets and liabilities (18 - 19) (41.899)

1424596 '1.'587.576]

I‘Pre-tax result (A-B+-C+-D)

20) Income tax for the year, current, deferred and prepaid

[cumnt taxes' : - 4T5).”23§‘_—331’7§i§]

tax related to previous years

[deferred and prepaid taxT - . 965522y 2.983]
(Total taxes on the income for the y&aﬁ ‘ . 318.687 324.808
21) Net profit (loss) for the year 1.105.909 1.262.768
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FINANCIAL STATEMENT, INDIRECT METHOD

P s e POPDURSU .

i _ 317122022 3112/2021 |
Financial statement, indirect method

[’é) Cash flows from current activities (indirect method);' 0 J
Net profit (loss) for the year 1.105.909 1.262.768
Encome tax” 318.687 324.808]
Payable (receivable) interest T T 17.974 39.006
Capital gains/Ca_upital losses from business conveyance (6.561) 39.543
fl)f:o_tll_(k)_-s_s) Mlﬁygmig_i[\gg@s tax, interest, _qi\ﬁ_dsﬂ_qi and capital gains/losses from conveyances.y 1.436.009 1.666.] liisl]

Adjustments to non monetary items that were not offset in the net working capital
I’:\llocations to preserves| T

1.043.875—'_1.041.403]

Fixed asset depreciation/amortisation 888.663 887.41
['Other adjustments to increase/(decrease) non-monetary items’ 115.764 144.882J
Total adjustments for non-monetary items that were not offset in the net working capital 2.048.302  2.073.695
P) Cash flow before changing net working capital’ : 3.484311 3.7’39?820]

Changes to the net working capital -

fDecrease/(increase) in inventoryl (821.653) (i93?53§Tl
|Decrease/(increase) in payables to customers 120.779 (256.063)

!"Increase/(decrease) in trade payablesf _ (380.692) (18'07563)“'
Decrease/(increase) from prepaid expenses and accrued income (33.350) (29.013)

FIncmase/(decrease) from accrued expenses and deferred income ! : 56.163 (11.896ﬂ
lOthe:r decreases/(other increases) in net working capital (403.903) 229.143

[lTotal change to net working capital (174627696) (5;1:?6'55]
l3») Cash flow after changes to net working capital 2.021.615 3.197.955

. T
"Other adjustments

i

Interest received/(paid) (12.322) (34.626)

[(Income tax paid)” - (5487483) 1231)
(Use of reserves) (729.857)  (642.515)
\Total other adjustments' ' (1.290.662)  (689.551)
Cash flow from current activities (A) 730.953 2.508.404
[B) Cash flows from investments’ . : —l
Tangible fixed assets
F(Investments)‘ - (380327) (619.956)’]
Disposals 6.976 76.004
[ln_!_a_ngible fixed assets’ - ]
(Investments) ) (37.135) (110.967)
[ Financial activities other than fixed assets . . - ]
(Investments) (1.001.322)
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Disinvestments ; 17767.497)

|

Cash flow from investments (B) (2.177.983)

L'S,) Cash flows from financing activities

(1.656.241)

Loan capital

[Inclease/(decrease) in short term bank loans’ R 2.240 (r6'67)'9']
New loans 93.469 2.077.500
mngmr (17098.098) (2.658.333)
Cash flow from financing activities (C)' . - (1.002.389)  (582.502)
Increase (decrease) in liquid;;sets (AxBzC) . (2.449.419) 269.661
Liquid assets at the start of the year

[Bank and post office deposits™ . 3.926.084 3.664.735]
Cheques - 8.854

"Cash and equivalents on hand 1338 1.88]
Total liquid assets at the start of the year 3.936.276 3.666.615
Liquid assets at the end of the year

[Bank and post office dep_o-s__iig:__ i . 17477] 567f_-§f9_2376§31
Cheques ’ , 7.270 8.854

[Cash and equivalents on hand 2.086 1'.'35”81
Total liquid assets at the end of the year 1.486.857  3.936.276
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Addendum to the Financial Statement

ADDITIONAL INFORMATION

In reference to the data provided in this Cash Flow Statement, the following supplementary
information is provided:

GAINS AND LOSSES ON UNREALIZED EXCHANGE RATES

No adjustments were made to the operating result for gains and losses on unrealized exchange
rates, as they were not deemed significant (as of the end of 2022, the valuation component of
gains on exchange rates amounted to Euro 234, and the reversal of differences in the exchange
rate component was negative for Euro 686, while at the end of 2021, the valuation component of
gains on exchange rates was Euro 318, and the reversal of differences in the exchange rate
component was negative for Euro 2,682). It is also clarified that gains and losses on exchange
rates are entirely included in the cash flows from operating activities, as they relate to items
related to the purchase of production factors directly used in the production cycle and the sale of
finished products.

NON-FREELY UTILIZABLE LIQUID FUNDS
There are no items among the non-freely utilisable liquid funds that are not freely usable, neither
as 0f 31.12.2020 nor as of 31.12.2021.

ADJUSTMENTS AND INCOMPATIBILITIES WITH REGARD TO DATA FROM THE
PREVIOUS YEAR

It is clarified that no adjustments, lack of adjustments, or incompatibilities have been made
regarding the data from the previous fiscal year.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENT FOR FINANCIAL YEAR CLOSING ON
THE 31-12-2022

Notes to the Financial Statement, initial part

Introduction

The financial statement as of 31/12/2022, consisting of the Balance Sheet, Income Statement,
and Explanatory Notes, has been prepared in euros according to the criteria prescribed by
accounting regulations. It is complemented by the Cash Flow Statement that analyses the cash
flows generated in the fiscal year. Information regarding the nature of the activities performed,
the economic performance of the fiscal year, relationships with controlled, affiliated, controlling,
and sister companies, risks and uncertainties, as well as the foreseeable evolution of
management, is outlined in the Management Report accompanying the financial statement

Carried out activities

The Company, as you are well aware, operates in the sector of manufacturing titanium eyeglass
frames.
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Additional information

On 20.04.2022, the Company established a permanent establishment in England named
"BLACKFIN EYEWEAR UK,' located at 8 Gainsborough Road in London. This was deemed
necessary to ensure that the medical products - eyeglasses - introduced to the UK market by
Pramaor Srl are safe for use and compliant with the UK MDR 2002 (Medical Devices
Regulations 2002).

BLACKFIN EYEWEAR UK acts as the 'responsible person' in the United Kingdom for all
medical products marketed in the UK, assuming all responsibilities and duties assigned under the
UK MDR 2002, specifically related to: ‘

> Safety
> Product information sheet
> Any other responsibilities mandated by law for the responsible person.

Research and development (R&D) activities

Throughout the fiscal year 2022, our company engaged in activities falling under the criteria of
eligibility outlined by Law 160/2019 and subsequent modifications. In this regard, significant
resources were dedicated to the implementation of the highlighted projects conducted at the
facility located at VIA NOGAROLA, 17 in TAIBON AGORDINO (BL):

Project 1 - Study and design of new technical solutions for eyeglass frames;
Project 2 - Study of new finishing/treatment solutions for eyeglass frames.

We are hopeful that the positive outcomes of these innovations will yield good results in terms of
revenue, with favourable impacts on the company's economy. For technological mnnovation
activities, the company intends to avail itself of the tax credit provided by Law 160/2019, Article
1, Paragraphs 198/209, as amended by Law 178/2020, Article 1, Paragraph 1064, and subsequent
modifications.

Drafting principles

The financial statement for the fiscal year ending December 31, 2022, has been prepared in
accordance with the regulations of the Civil Code, as amended by Legislative Decree 139/2015,
which implemented Directive No. 2013/34/EU. The preparation follows the national accounting
principles established by OIC - Italian Accounting Standards Board.

For this financial statement, the provisions of Article 2423 of the Civil Code and the drafting
principles outlined in the subsequent Article 2423-bis, as interpreted by national accounting
principles, have been applied. The following financial statement comprises the Balance Sheet
(prepared in accordance with the format specified in Articles 2424 and 2424-bis of the Civil
Code), the Income Statement (prepared in accordance with the format specified in Articles 2425
and 2425-bis of the Civil Code), the Cash Flow Statement (prepared in accordance with Article
2425-ter of the Civil Code and the format specified by OIC 10 - schema no. 1: cash flow from
operating activities determined using the indirect method), and this Explanatory Note. The
Explanatory Note is prepared in accordance with Article 2427 and 2427-bis of the Civil Code,
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and, in accordance with Article 2423 of the Civil Code, constitutes an integral part of the
financial statement. It complies with the itcc-ci-2018-11-04 taxonomy, unchanged from the
previous year, which requires the preparation of the financial statement, including the Cash Flow
Statement and Explanatory Note, in XBRL format.

The valuation of balance sheet items has been carried out prudently and with a view to the
continuation of the business. The recognition and presentation of items have been conducted, in
accordance with the first paragraph of the aforementioned article, considering the substance of
the transaction or contract (for its detailed explanation, especially in significant cases, refer to the
continuation of the explanatory note). Heterogeneous elements included in individual items have
been evaluated separately, and the valuation criteria have not been changed from those applied in
the previous fiscal year. '

Exceptional cases pursuant to Article 2423, fifth paragraph, of the Civil Code

No need for exemptions and/or derogations under Article 2423, paragraph S, of the Civil Code,
as the application of the criteria set by the legislator is considered suitable for a truthful and
accurate representation of the financial, financial, and economic result situation.

Changes to accounting principles
No changes to the accounting principles outlined by the OIC29 have been necessary.

Valuation criteria applied

The criteria used in the preparation of the financial statement as of 31/12/2022 do not deviate
from those used in the preparation of the financial statement for the previous fiscal year,
particularly in the assessments and the continuity of application of the same principles. The
valuation of balance sheet items was guided by general principles of prudence and competence,
considering the perspective of the continuation of the business and taking into account the
economic function of the asset or liability in question.

The application of the prudence principle involved the individual assessment of the components
of individual items or entries of assets or liabilities to avoid offsetting losses that should be
recognized and profits that should not be recognized, as they were unrealized. Profits, in
particular, were included only if realised by the closing date of the fiscal year, while risks and
losses relevant to the fiscal year were considered even if known after its closure.

In accordance with the accrual principle, the effect of operations and other events was accounted
for and attributed to the fiscal year to which these operations and events relate, and not to the one
in which the related cash movements (receipts and payments) occur.

The continuity of applying valuation criteria over time 1S a necessary element for the
comparability of the company's financial statements in various fiscal years. The valuation takes
into account the economic function of the asset or liability in question, expressing the principle
of substance over form — mandatory when not explicitly in conflict with the provisions of the
Civil Code and OIC accounting principles — allowing the representation of transactions
according to the underlying economic reality, beyond formal aspects.

Pursuant to and for the purposes of Article 2423, fourth paragraph, of the Civil Code, in applying
the relevance principle, obligations regarding recognition, valuation, presentation, and disclosure
are not observed when their compliance has irrelevant effects for providing a truthful and correct
representation.
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The provisions of Article 2426 of the Civil Code, as interpreted by national accounting
principles, have been applied. A summary of the valuation criteria applied is provided below,
following the order of the balance sheet items.

Assets

Intangible

They are recorded at the historical acquisition cost, inclusive of directly attributable incidental
expenses, and presented net of the depreciation incurred over the fiscal years and directly
allocated to individual items.

Software and patents are depreciated at an annual rate of 20%.

The trademark is depreciated at a rate of 5%. It is recorded for the costs incurred for national and
international registration, then revalued in 2020 as indicated in the specific paragraph below.

The decision was made to use a depreciation period of 20 years, as it 1s believed that this 1s the
period in which the trademark can be beneficial. However, this period does not exceed the useful
life of this asset.

Goodwill, acquired for consideration, is depreciated at a rate of 5.56%. The choice of a
depreciation period exceeding S5 fiscal years is related to the strategic sector in which the
acquired company operates, anticipating that the advantage will be beneficial for a long period.
Nonetheless, this period does not exceed the useful life of this asset.

Multi-year costs are depreciated at rates depending on the duration of the underlying contract,
but never in excess of the expected future benefits.

If, regardless of the already recorded depreciation, a lasting impairment loss is identified, the
asset is correspondingly impaired. If the impairment conditions cease in subsequent fiscal years,
the original adjusted value is reinstated, considering only the depreciation.

No financial charges have been imputed in the asset accounts for the fiscal year.

Revaluation of the 'Blackfin' trademark in accordance with Legislative Decree No. 104 of
2020

In 2020, the Company benefited from the provisions of Article 110 of Legislative Decree
104/2020, converted into Law No. 126 of 13/10/2020, which allowed for the revaluation of
business assets owned in 2020 and already reflected in the 2019 financial statements.

It is noted that the company underwent a revaluation of the 'Blackfin' trademark, established in
2008, intended both as a Corporate Brand and a product brand, either alone or in combination
with the stylized silhouette of a fish. The revaluation also had tax implications: the tax
recognition for IRES and IRAP of depreciations began in the year 2021, while, with regard to
gains and losses, it 1s considered recognized for tax purposes starting from the fiscal year 2024,
The value of the trademark was assessed in a range between 2 million and 2.4 million euros
through an appraisal. From an accounting standpoint, there was a revaluation up to the amount of
Euro 1,997,861 through a complete reduction of the depreciation reserve and, for the difference,
an increase in the historical cost. This extends the useful life of the asset. The new book value
does not exceed the recoverable amount of the asset. The revaluation resulted in an increased net
worth of Euro 1,887,402.
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Tangible

They are recorded at the purchase or internal production cost and adjusted by the corresponding
depreciation reserves. The book value takes into account incidental charges and costs incurred
for the use of the asset, reducing the cost by significant trade and cash discounts.

Depreciation expenses, charged to the income statement, have been calculated based on the
expected use, purpose, and economic-technical lifespan of the assets, using the residual usability
criterion. We deemed this criterion well represented by the following rates, unchanged from the
previous fiscal year, halved in the year the asset is put into operation if this reduction does not
significantly deviate from the actual reduction in value:

Undeveloped land: not amortised

Buildings: 3%

Plant and machinery: 15%

Telephone system: 20%

Equipment and moulds: 15%

Other assets:
o Fumiture and office equipment: 12%
o Cars:25%
o Office electronic machines: 20%

VYVYVYYY

Maintenance and repair costs are charged to the Income Statement in the fiscal year in which
they are incurred if of ordinary nature or capitalised if of extraordinary nature or if they enhance
the residual lifespan or value of the asset to which they refer.

In the presence, at the balance sheet date, of indicators of lasting impairment of intangible and
tangible fixed assets, the recoverable value is estimated. If the recoverable value, defined as the
higher of the value in use and fair value less selling costs, 1s lower than the corresponding
carrying amount, impairment of assets i1s recognized. When it is not possible to estimate the
recoverable value of a single asset, the analysis is performed with reference to the so-called
'cash-generating unit' (heremnafter 'CGU'), 1.e., the smallest identifiable group of assets that
includes the asset under evaluation and generates cash inflows that are largely independent of
cash inflows generated by other assets or groups of assets. In the case of a lasting impairment, it
is first allocated, if existing, to reduce the value of goodwill, and subsequently to other assets,
proportionally to their carrying value. The impairment recognized is not maintained in
subsequent fiscal years if the reasons for the adjustment cease. The value restoration is made
within the limits of the value the asset would have had if the impairment had never occurred,
considering the depreciations that would have been made in the absence of impairment. The
impairment recognized on goodwill and multi-year charges cannot be restored.

It is emphasised that, for each tangible asset, there are no indicators suggesting that it may have
suffered an impairment. Therefore, no impairment was recognized in the fiscal year, and no
impairment has been recognized in previous fiscal years.

In accordance with articles 1, paragraphs from 184 to 197 of Law 160/2019 and articles 1,
paragraphs from 1051 to 1063 of Law 178/2020, the company has benefited from the tax credit
for investments in new instrumental assets, differentiated based on the type of eligible assets. In
2022, the total tax credit amounts to €45,678, relating to the purchase of 'ordinary' instrumental
assets for €11,678 and 'technologically advanced 4.0' instrumental assets for €34,000. It 1s
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specified that, following the corporate transformation in 2004, the assets at that time have been
adjusted to the value of the attached appraisal.

Revaluation of real estate in accordance with Decree Law No. 18S of 2008

The company, taking advantage of the option provided by Decree Law No. 185 of 2008,
revalued its owned properties as of December 31, 2008, for a total amount of €169,000. It 1s
specified that the new value attributed to these assets and recorded in the financial statements
does not exceed the economic value attributable to the asset itself.

The chosen criterion for determining the revaluation value was the current value, as per the
appraisal by Engineer Pier Paolo De Valerio of Ponte nelle Alpi (BL). This indicates the value
attributable to the asset in relation to its market quotation. The market quotation has been
appropriately adjusted downwards to take into account that the new recalculated historical cost
must not exceed the replacement cost of the asset.

From an accounting perspective, the revaluation was carried out by increasing only the historical
cost. This resulted in an extension of the original residual useful life of this asset.

At the beginning of 2019, part of the owned real estate complex was demolished for
reconstruction with expansion, completed in 2020.

Realignment of civil and fiscal values

It 1s noted that with Article 110 of Decree Law 104/2020, the provisions on the realignment of
civil and tax values of assets under Article 14 of Law 342/2000 have been reopened. The
company has therefore adjusted the tax values of the property to the higher value stated in the
financial statements, paying the substitute tax of 3% on the difference. The total amount subject
to realignment was €471,297.

In the fiscal year, no financial charges were allocated to the accounts on the assets side. The
"advances" item shows the amount paid to the supplier at face value.

Inventories

Raw materials, auxiliary materials, and finished products are recorded at the lower of the
purchase or manufacturing cost and the realisation value inferred from market trends, applying
the average cost method. Work in progress and finished goods are recorded at the lower of the
production cost (based on costs incurred in the fiscal year) and the realisation value inferred from
market trends. The market value is calculated taking into account both any manufacturing costs
still to be incurred and the direct selling costs. For raw materials, reference is made to the prices
practised by suppliers in the last part of the fiscal year. The cost includes incidental charges, and
for internally produced goods, direct and indirect manufacturing costs for the attributable
portion. The value obtained 1s then potentially adjusted by the "inventory write-down fund" to
account for goods and products for which a realisation value lower than the cost is anticipated.

Credits

In accordance with Article 2426, paragraph 1, number 8 of the Civil Code, receivables are
recognized in the balance sheet using the amortised cost method, taking into account the time
factor and the estimated realisation value.

The amortised cost method is not applied, and discounting is not performed if the effects are not
significant, i.e., if the receivables are short-term (maturing within 12 months) and/or if the fees
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paid between the parties and any other differences between the initial value and the maturity
value are of little importance.

Regarding receivables recognized in the balance sheet before the fiscal year starting from
January 1, 2016, they are valued at the estimated realisation value since, as allowed by
accounting principle OIC 15, the amortised cost method and discounting were decided not to be
applied. The adjustment of the nominal value of receivables to the presumed realisation value is
achieved through a specific provision for bad debts, recorded as a direct adjustment to the asset
item, taking into consideration general economic conditions, industry conditions, and country
risk.

Securities and other investments

Equity investments and securities included in current assets are recorded in the balance sheet at
acquisttion cost, inclusive of related charges.

For securities and equity investments included in current assets and intended to be held for a
short period, as per Article 2426 of the Civil Code, they must be valued at the lower of the
purchase cost, using the LIFO method, and the market-determined realisation value.

The cost 1s written down when there is a lower market value, and it is restored in the fiscal years
when the reasons for the write-down no longer exist.

The recorded securities consist of bonds and Italian government securities. Other investments,
represented by insurance policies, are recorded at the capitalised value of the policy at the end of
the fiscal year.

Available liquidity
The available liquidity is reported at its nominal value, thought to be representative of the
presumed realisation value.

Accrued liabilities and deferred income

They have been determined according to the criterion of the actual temporal competence of the-
fiscal year and include shares of costs and/or revenues, common to two or more fiscal years, the
extent of which varies over time.

Provisions for risks and charges

These provisions are set aside to cover losses or liabilities of certain or probable existence, but
whose amount or occurrence date could not be determined at the end of the fiscal year. The
provisions reflect the best possible estimate based on the available information. Moreover,
general principles of prudence and competence have been followed, and there has been no
establishment of generic risk funds without economic justification. Potential liabilities are
recognized in the balance sheet and included in provisions when deemed probable, and when the
amount of the related obligation can be reasonably estimated. Any nisks for which the emergence
of a liability is only possible are described in the explanatory notes, without establishing risk
funds according to the accounting principles in place. Remote risks have not been taken into
account. S

In particular, the following provisions have been recorded:
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e A product warranty fund, established against the cost the company expects to incur to
fulfil its contractual warranty commitment on sold products. The provision takes into
account all probable costs estimated to be incurred related to warranty interventions,
based on past experience, statistical analyses, and sales parameters.

e A returns fund, allocated as the company, while not having a specific contractual
obligation, retrieves or replaces sold products, either due to industry practices or specific
promotional campaigns. The provision estimate considered all costs related to the return
procedure, taking into account past statistical analyses, sales parameters, and net of the
value to be restored in inventory. .

e A legal risks fund, established against the risk the company believes it faces given the
high volume of relationships maintained, not only in Italy, which entails a high likelihood
of legal actions with claims for judicial or settlement compensation.

e A fund for termination indemnities for agency relationships, covering three different
components (end of the relationship, clientele indemnity, and meritocratic indemnity).
The company makes analytical provisions related to the individual positions of each
agent, determined based on estimates, taking into account the company's historical data,
laws in force in the various countries where they operate, individual contracts, and
category economic agreements.

In accordance with the principle of recognizing costs by "nature," the above-described provisions
have been recorded among the items of the operational assets to which the operation refers and
not in B12 or B13.

Severance fund

It represents the actual accrued liability towards employees in accordance with the law and
existing employment contracts, considering any form of remuneration of a continuous nature.
The provision corresponds to the total of individual indemnities accrued in favour of employees
at the closing date of the financial statements, net of any advances paid and the 17% substitute -
tax on revaluation. It equals the amount that would have to be paid to employees in the event of
termination of the employment relationship on that date.

Debts

In accordance with Article 2426, paragraph 1, number 8, of the Civil Code, debts are recorded
using the amortised cost method, taking into account the time factor. The discounting of debts
has not been performed since the effects are negligible compared to the non-discounted value.
The amortised cost method is not applied when the effects are not significant to provide a true
and fair view, namely when the debts are short-term (with a maturity of less than 12 months)
and/or when transaction costs and up-front fees paid are of little significance. In such cases,
debts are recorded at their nominal value, adjusted for returns or billing corrections, considered
representative of the extinguishment value.

Currency conversion criteria

The possible credits and debts originally expressed in foreign currency, recorded based on the
exchange rates in force at the date they arose, are aligned with the current exchange rates at the
closing of the financial statements, based on the measurements made by the UILC. (Italian
Foreign Exchange Office).
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Profits and losses resulting from the conversion of credits and debts realised during the fiscal
year and valued at 31/12/2022 are respectively credited and debited to the Income Statement
under item C17-bis) "Gains and losses on foreign exchange."

Any net gain resulting from the year-end adjustment of currency-denominated items contributes
to the formation of the annual result and, upon approval of the financial statements, is recorded,
for the part not absorbed by any annual loss and the allocation to the legal reserve, in a non-
distributable reserve until the next realisation.

In case of existence, significant effects of currency exchange rate varations that occurred
between the closing of the fiscal year and the date of financial statement preparation are reported.

Revenue and loss recognition

Revenue from the sales of products (goods) is recognized at the time of the transfer of
ownership, typically identified with the delivery or shipment of goods. Financial revenue and
revenue from service provisions are recognized based on the temporal accrual principle.
Revenues, gains, costs, and expenses related to transactions in foreign currency are determined at
the exchange rate at the date the respective transaction 1s completed.

Plant grants
These are reported according to the economic accrual rules.

Income tax

Current income taxes are determined based on a realistic estimate of the tax obligations to be
fulfilled according to the currently applicable tax regulations. The anticipated tax hability is
recorded under the "Tax Liabilities" item if there is a net debit balance or under the "Tax
Credits" item if the balance is in credit. : :

Anticipated and deferred income taxes are calculated based on the impact resulting from
temporary differences between the book values recorded in the financial statements and the
corresponding values recognized for tax purposes. Specifically, anticipated taxes are recorded
only if there is reasonable certainty of their future recovery.

Deferred taxes related to taxable temporary differences associated with investments in controlled
companies and transactions that have led to the formation of deferred tax assets are not
recognized unless specific conditions specified by the relevant accounting principles are met.
Assets and liabilities for anticipated and deferred taxes are recorded under the "Anticipated
Taxes" item in current assets if anticipated, and under the "Provisions for Risks and Charges" -
"Tax Reserve Fund, including deferred" item if deferred.

The tax benefit related to the carryforward of any tax losses is recorded when there is a
reasonable expectation of realising it, even if the losses occurred in previous years; otherwise, it
1s recorded when realised. Taxes on equity reserves are recorded when it 1s expected that these
reserves will be distributed or used, and the distribution or use will result in tax charges.

Warranties, commitments, third party goods and risks

Any risks related to guarantees, whether personal or real, provided for others' debts are disclosed
in the Notes to the Financial Statements for an amount equal to the guaranteed amount.
Commitments and potential liabilities are disclosed in the Notes to the Financial Statements at
their nominal value, as derived from the relevant documentation.
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The valuation of third-party assets within the company is carried out at the value obtained from
existing documentation and is disclosed in the Notes to the Financial Statements.

Risks for which the occurrence of a liability is probable are described in the explanatory notes
and provisioned according to appropriate criteria in risk funds.

Risks of a remote nature have not been taken into account.

Additional information

The Company, as provided by Legislative Decree No. 14/2019 (Corporate Crisis and Insolvency
Code), adopts an organisational, administrative, and accounting structure suitable for the nature
of the business, with a focus on promptly detecting the business crisis and taking appropriate
initiatives. The evaluation of business continuity is a fundamental principle of the financial
statements postulated by Article 2423-bis, paragraph 1, point 1) of the Civil Code, whereby the
assessment of items must be made prudently and with the perspective of continuing the business,
further detailed by the accounting standard OIC 11, paragraph 22, on prospective assessment for
the next 12 months, OIC 23, paragraph 111, on events occurring after the close of the fiscal year,
and also governed by the revision principle Isa Italy 570. The assessment of business continuity
has been conducted based on ordinary criteria.
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Notes to the Financial Statement, assets

Fixed assets

Intangible fixed assets

Intangible fixed assets movements

The information regarding the analysis of movements in intangible assets is provided in
accordance with Article 2427, paragraph 1, number 2 of the Civil Code:

Industrial patents

Concessions, licences,

Total intangible fixed

and intellectual trademarks and Goodwill
. . . N assets
property rights similar rights
Year opening balance
C 512.085 1.997.861 70.000 2.579.946
ost
Amortisation (amortisation fund) 317.611 2893 27244 444.748 ]
Balance sheet value 194.474 1.897.968 42.756 2.135.198
Changes during the year
35.210 1.925 37.135
Increases for purchases
Depreciation/amortisation for the year 77.425 99.989 3.892 181.304
Total changes (42.213) (98.064) (3.892) (144.169)
Year closing balance
C 547.295 1.999.786 70.000 2.617.081
ost
Amortisation (amortisation fund) 395.034 199.882 31.136 626.052
152.261 38.864 1.991.029

Balance sheet value

1.799.904

In the current fiscal year, investments were made in new software totaling €24,960. Specifically,
the e-commerce management platform was completed, with necessary enhancements for its use

in the United States.

Additionally, investments were made in new patents amounting to €6,700. A European Patent

application was submitted for the "GLASANT AERO" eyeglass.

The "blackfin" trademark incurred costs related to its registration in the United States. The
recorded costs are reasonably associated with prolonged utility over multiple fiscal years and are
systematically amortised based on their remaining useful life.
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A reassessment of the impairment and their contribution to future economic outcomes was
conducted for these costs, with no changes compared to the previous fiscal year.

Revaluation of the “Blackfin” brand pursuant to Decreto Legge n. 104 del 2020

In 2020, the Company took advantage of the provisions outlined in Article 110 of Decree Law
104/2020, converted into Law No. 126 on 13/10/2020, which allowed for the revaluation of
business assets owned in 2020 and already reflected in the 2019 financial statements. The
company, therefore, subjected the "Blackfin" brand, established in 2008, both as a Corporate
Brand and a product brand, whether alone or in combination with the stylized silhouette of a fish,
to a revaluation.

The revaluation also had tax implications: the IRES and IRAP tax recognition of depreciations
commenced in 2021, while concerning capital gains and losses, it is considered recognized for
tax purposes starting from the 2024 fiscal year. The brand's value was assessed within a range of
€2 million to €2.4 million through an appraisal.

From an accounting standpoint, a revaluation was carried out up to the amount of €1,997,861
through a full reduction of the depreciation reserve and, for the difference, an increase in the
historical cost. This extends the useful life of the asset. The newly recorded value in the financial
statements does not exceed the recoverable amount of the asset.

Tangible fixed assets

Movements of tangible fixed assets
The information regarding the analysis of movements in tangible fixed assets is provided in
accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 2 of the Civil Code.

Land and Plants and Industrial and  Other tangible Tangible assets in  Total tangible
buildings machinery commercial fixed assets process and fixed assets
equipment advances
Year opening balance
Cost 5.280.529 2.981.052 146.876 789.562 8.154 9.206.173
Amortisation 554.558 1.140.212 79.702 387.479 2.161.951
(amortisation fund)
b Balance sheet value 4.725.97 1.840.840 67.174 402.083 8.154 7.044.222
Changes during the
year
I 3.812 273.543 34.078 23.350 3.285 338.068
ncreases for purchases
Decreases for transfers N
and disposals (of the 413 3.801 6.214
balance sheet value
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Land and Plants and

Industrial and

Other tangible

Tangible assets in

Total tangible

buildings machinery commercial fixed assets process and fixed assets
equipment advances

Depreciation/amortisati 141.338 451.363 19.470 95.188 707.359
on for the year
Other changes (6.557) (6.557)
Total changes (144.083) (177.820) 14.608 (72.251) (2.516) (382.062)
Year closing balance
Cost 5.277.582 3.254.269 180.954 812.040 5.638 9.530.483
Amortisation 695.694 1.591.249 99.172 482.208 2.868.323
(amortisation fund)

. 4.581.888 1.663.020 81.782 329.832 5.638 6.662.160
Year opening balance

[}

Land and buildings

The opening balance refers to the property owned by the company used as the registered,
production, and administrative office. The value of the area below the demolished property has
remained unchanged compared to previous years. In the current year, some finishing works have
been carried out on the property that serves as the business headquarters, which underwent
restructuring in the period 2019-2020. Specifically, new fixtures have been installed.

T)escription Amouni
Lands 566.305
Industrial Buildings 4.711.276
Industrial Buildings accumulated depreciation - 695.693

4.581.888

Total
L

It is specified that the values attributed to the land underlying the entire real estate complex, in
accordance with the accounting principle OIC 16 and the provisions of D.L. 223/2006, were
determined through the separation of 30% of the cost of the real estate complex.
Land is not subject to depreciation.

Plant and machinery
The balance is as follows:

Description
Machinery
Plants

Phone systems
Specific plants

‘Alarm systems

Amount

950.540
1.266.242
24.160
806.449

104.844

20/88




Photovoltaic | System

In-process monitoring systems

Depreciation funds - machinery

Depreciation funds - plants

Depreciation funds - telecommunication systems
Depreciation funds - specific systems

Depreciation funds - alarm systems

Depreciation funds - photovoltaic systems
Depreciation funds - in-process monitoring systems

Totale

17.035

85.000

-541.783

-672.930

-18.960

-294.363

-54.539

-2.300

-6.375

1.663.020

During the current fiscal year, this item has been increased by the amount related to the purchase
of a defanging system (€45,202) and various machinery, including a laser welding system
(€29,000), a painting booth (€42,500), a spot welding station machine (€29,900), and an evomix
(€22,405). Additionally, a "Hyperfarm" in-process monitoring system (€85,000) has been put

into operation.

Equipment

During the current fiscal year, this item was increased by the amount related to the purchase of
new equipment (including a bending machine, an antistatic gun, and some moulds) and furniture
for the laboratories. It was decreased due to the disposal of some equipment. The balance is as

follows:

Description

Fquipmenl

Fumiture and furnishings for laboratories

Equipment amortisation fund

Furniture for laboratories amortisation fund

Total
i

Amount

Other goods

106.667

74.287

-60.506

- 38.666

81.782

During the current fiscal year, various fumiture items were acquired for €6,885, exhibition stands
for fairs for €5,928, various electronic office machines for €9,909, and smartphones for €628.

The balance is as follows:

Description
Furniture and furnishings
Exhibition furnishings

Furniture and furnishings accumulated depreciation

Amount

414.959
182.225

-208.918
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Exhibition furnishings accumulated depreciation

Office electronic machinery

Smartphones

Office electronic machinery accumulated depreciation
Smartphones amortisation fund

Vehicles - company van

Suitcases and couvette for samples

Vehicles - company van - accumulated depreciation
Suitcases and couvette for samples accumulated depreciation

Total
|

Advances

-109.776

133.268

3.839

- 96.864

-2.186

46.795

30.954

- 46.795

-17.669

329.832

These are advances paid to suppliers for the "casa clima" certification currently being obtained
p pp y g

Revaluations

The following monetary revaluations made and still present in equity, in accordance with the
provisions of Article 10 of Law No. 72 of March 19, 1983, are highlighted:
Revaluation of the property carried out on December 31, 2008, for €169,000 under DL 185/2008,

which, following the demolition of part of the real estate complex, is now €140,519.

It is also noted that following the corporate transformation in 2004, the assets then present were
adjusted to the value of the appraisal attached to the deed. In 2020, the company adjusted the tax
values of the property to the highest value expressed in the balance sheet under Article 110 of
D.L. 104/2020, paying the substitute tax of 3% on the difference. The total amount subject to

realignment was €471,297.
Current Assets

Inventonies

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Civil Code, we

provide information related to the analysis of inventory changes:

Year opening balance Change during the year

Year end balance

Raw, ancillary and consumable materials 338.934
Work in 1progrests and semi-finished products 746.408
Finished products and goods for resale 969.569

117.157

139.418

(#)
o«
)
(")
(=1
L2

456.091
885.826

1.352.872
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Year opening balance

Change during the year

Year end balance

Toetal inventories

2.054.911

639.878

2.694.789

For the variations corresponding to individual categories, please refer to the data highlighted in

the income statement.

Regarding goods and finished products, the valuation criteria adopted remain unchanged from
the previous fiscal year and are justified in the first part of this accompanying note. Inventories
of finished products and goods are presented net of an impairment reserve aimed at aligning
obsolete and slow-moving items with their estimated realisable value.

Their value does not deviate significantly from what could be obtained by expressing the
inventory at current values.

Here is the detailed breakdown:

Description

Raw materials
Consumable materials

Raw materials depreciation fund

Semi-finished products
Inventery depreciation fund
Finished products

Inventory depreciation fund

Goods for resale
Fixed assets to be sold

Total

Description

Amount

450.097

32.565

-26.570

997.004
-111.178
1.357.599

-309.230

202.871
62.181
39451

2.694.789

It is specified that the inventory impairment reserve as of December 31, 2022, amounting to Euro
446 979, underwent the following movements during the fiscal year:

Description
Inventory depreciation fund as of 31.12.2021
Use of the impairment reserve during the fiscal year

‘Allocation to the impairment reserve during the fiscal
year

Balance of the inventory impairment reserve as of
31.12.2022
1

Amount

388.027

-122.863

181.815

446.979
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Fixed assets held for sale

The information regarding the analysis of variations 1n tangible assets held for sale is provided in
accordance with Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Civil Code.

This concems a portion of land amounting to €39,451, which has been reclassified among assets
held for sale. It is intended to be sold to the municipality of Taibon as parking lots, based on
urban planning agreements dated October 12, 2018, and January 19, 2021, notarized by Notary
Napolitano of Belluno. The valuation is carried out at the selling value indicated in the
agreements, as it 1s lower than the cost.

Accounts receivable included in current assets
Changes and maturity of accounts receivable included in current assets

Variations and breakdown by maturity of accounts receivable included in current assets are
provided in accordance with Article 2427, paragraph 1, numbers 4 and 6 of the Civil Code.

Year opening Change during the Year closing Amount due within
balance year balance the year

Credits to customers included in current 1.544.635 (128.424) 1.416.211 1.416.211
assets

Tax credits included in current assets 79.502 154.202 233.704 233.704
Assets for deferred taxes included in current 369.623 96.531 466.154

assets

Credits to others included in current assets 71.817 42.451 114.268 114.268
Total credits included in current assets 2.065.577 164.760 2.230.337 1.764.183

The customer item is divided as follows:

Description Amount J
{Trade receivables 1.120.645
Bill of Exchange portfolios 113.443
Bills subject to collection 315.783
Foreign drafts to be issued 26.327
Credit notes to be issued -48.684
‘Allowance for impairm-ent of trade receivables -111.304
fota] 1.416.211
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Adjustment of the nominal value of receivables to the estimated realisation value was achieved
through a specific provision for bad debts, which underwent the following transactions during

the fiscal year:

! .
Description

Provision for bad debts pursuant to Article
2426 of the Civil Code

Balance as of 31/12/2021
Usage during financial year
Financial year allocation

Balance as of 31/12/2022

The tax credits entry includes:

105.69%4
-2.037
7.645
111.302

Description

Tax credit L, 160/2019

Tax credit L, 178/2020

Tax credit R&S

‘Advertising tax credit DL 50/2017 art 57 Bis
Energy tax credit DL 21/2022 art 3

Treasury - VAT

IRAP credit

Treasury - Withholding tax on VRP

Total

1

Amount

J

4.889

67.048

33.643

3.631

14.504

98.904

10.681

403

233.704

For a description of the deferred tax assets, amounting to €466,154, and its movements, please
refer to the specific section of this explanatory note commenting on the corresponding income
statement item. The balance of receivables from others mainly relates to advances to suppliers
(€86,714), paid cautionary deposits (€6,290), receivables for contributions to be received

(€15,000), and receivables from customs for duties to be refunded (€5,547).

Breakdown of receivables recorded in current assets by geographic area

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 6 of the Civil Code,
information is provided regarding the breakdown of receivables recorded in current assets by
geographic area. It is noted that for the purpose of reconciling with the data presented in the
balance sheet, the amount related to the credit impairment fund has been subtracted

proportionally.
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Assets for prepaid

Trade receivables  Tax receivables Other receivables  Total receivables

tax included
Geographic area included among included among ax |n: uce ¢ included among included among
current assets current assets among curren current assets current assets
assets
Italy 755.610 233.301 466.154 113.811 1.568.876
Other EU countries 279.781 403 457 280.641
Countries outside the EU 380.820 380.820
Total 1.416.211 233.704 466.154 114.268 2.230.337

Financial assets not constituting fixed assets

Changes in financial assets that do not constitute fixed assets
Information regarding changes in financial assets that do not constitute fixed assets, in
accordance with Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Civil Code are provided below:

Changes during Value at end of

Year opening value financial year financial year

Other current financial assets 1.001.322 1.767.497 2.768.819

Total current financial assets 1.001.322 1.767.497 2.768.819

The recorded value refers to:

e premiums paid for insurance policies with Banca Generali Spa, with guaranteed capital
and consolidation of accrued yields, EUR 1,515,057,

e BPT due in 2024, EUR 968,522,

e BNL Bonds, EUR 285,240.

Liquid assets

Information regarding changes in liquid assets, in accordance with Article 2427, paragraph 1,
number 4 of the Civil Code:

Year opening value :‘fnh::cg;sl ::;ing the End of year value
Postal and bank deposits 3.926.084 (2.448.583) 1.477.501
Cheques 8.854 (1.584) 7.270
Cash and other valuables on hand 1.338 748 2.086
Total available liquidity 3.936.276 (2.449.419) 1.486.857
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The balance represents the cash on hand, the existence of cash, and other valuables at the closing
date of the fiscal year.

Among the bank deposits is also the amount available on the prepaid corporate credit card. It 1s
specified that as of December 31, 2022, the cash includes a balance of €27,144 at a Swedish
bank (Handelsbanken), a balance of €22,110 at a bank in the United Kingdom (Revolut), and
foreign currencies in cash amounting to €676.

Accruals and deferred income

Right below, information on changes in accrued income and deferred items is provided in
accordance with Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Civil Code.

Changes during the

Year opening value financial year

End of year value

Accrued income 2.582 2.582
Prepaid expenses 65.586 30.768 96.354
Total accrued income and prepaid expenses 65.586 33.350 98.936

The balance of accrued income is related to accrued interest on securities recorded in current
assets.

The balance relating to prepaid expenses is as follows:

Description Amount

'!Insurance 25.614
g\/[arketing campaigns costs 21.980
Software licences 10.755
iT echnical consultancies R&D 3.421
Exposition costs 32.174
Rent 1.028
Service/fuel costs on rentals 720
Misch. services : 675
iT otal 96.354
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There are no accruals with a duration exceeding five years as of December 31, 2022. There are
accrued income items due beyond the fiscal year amounting to €1,757.

Supplementary notes, liabilities and net equity
Net equity
Reserves incorporated into share capital

The shareholders' meeting on 21.12.2015, before Notary Enrico Fumo of Treviso, resolved to
increase the share capital from €10,500 to €300,000 through the free allocation of the reserve
"shareholder contributions to share capital" for €289,500.

Changes in the items of equity

In accordance with Article 2427, paragraph 1, numbers 4 and 7 of the Civil Code, the
information regarding changes in equity items and the details of various other reserves are
provided.

With the approval resolution of the balance sheet as of 31.12.2019, showing a profit of €743,672,
profits of €111,551 were allocated to the administrators, and the remaining amount was
earmarked for an extraordinary reserve of €632,121.

With the approval resolution of the balance sheet as of 31.12.2020, showing a profit of €405,172,
profits of €60,776 were allocated to the administrators, and the remaining amount was earmarked
for an extraordinary reserve of €344,397.

With the approval resolution of the balance sheet as of 31.12.2021, showing a profit of
€1,262,768, profits of €189,416 were allocated to the administrators, and the remaining amount
was earmarked for an extraordinary reserve of €1,073,352.

Other variations
Year opening Result for the End of year
value year value
Increases Decreases
Capital 300.000 300.000
Revaluation reserves 2.344.560 2.344.560
Legal reserve 60.000 60.000
Other reserve
Extraordinary reserve 3.329.911 1.073.352 4.403.263
Corttribu(ions to share 63.308 . 63.308
capital
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Other variations

Year opening Result for the End of year
value year value
Increases Decreases
Total other reserves 3.393.219 1.073.352 4.466.571
Net profit (loss) for the year 1.262.768 1.262.768 1.105.909 1.105.909
Total net equity 7.360.547 1.073.352 1.262.768 1.105.909 8.277.040

Availability and use of net equity

In accordance with the provisions of point 7-bis) of Article 2427 of the Civil Code, the following
information is provided regarding the ornigin, utilisation in previous years, availability, and
distributability of items recorded in the net equity. In particular, the following tables refer to
constraints imposed by civil legislation or statutory provisions. Therefore, they do not take into
account constraints provided by tax legislation regarding the taxation of certain items of net
equity upon distribution. Additionally, for a complete understanding of the tables intended to
represent the information contained in point 7-bis) of Article 2427 of the Civil Code, the
following characteristics are highlighted:

a) For the sake of clarity, the "possibility of utilisation" is indicated in the "Possibility of
utilisation" column, using the legend provided below the table.

b) Utilizations for loss coverage and other reasons are considered in reference to the three
previous fiscal years.

The details of the items comprising the net equity are presented below.

Possibility of
utilisation

Available
amount

Amount Origin / nature

Capital 300.000 share capital

reserve for
suspended
revaluation DL
104/2020

Revaluation reserve 2.344.560 AB,C. 2.344.560

Legal reserve 60.000 Gains reserve B

Other reserves
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An:ount Origin / nature :::::::: of aA:::)i[l::]t:le
Extraordinary reserves 4.403.263 Gains reserve AB,C 4.403.263
Contributions to capital account 63.308 Capital reserve ABC 63.308
Total other reserves 4.466.571 4.466.571
Total 7.171.131 6.811.131
Residual available share 6.811.131

Legenda: A: capital gain B: covering losses C:
shareholder distributionD: other statutory constraints E:
other

Revaluation reserve

As detailed in the previous paragraphs, in 2020, the company took advantage of the option to
revalue its assets by revaluing the "Blackfin" brand for €1,945,775. In connection with this
revaluation, a revaluation reserve of €1,887,402 was recorded, net of the substitute tax of
€58,373. This reserve is established in a so-called "moderate" tax suspension, meaning it is
subject to taxation only in the event of a potential distribution to shareholders but not upon other
uses.

Additionally, the company realigned the book and tax value of its owned properties, pursuant to
Article 110 of Law No. 104/2020, for €471,297. The tax recognition is conditioned on setting
aside a specific reserve in tax suspension for an amount equal to the realigned amounts, net of
the substitute tax due of €14,139.

A tax suspension constraint was then imposed on the revaluation reserve under Law No.
185/2008 already in the balance sheet for €115,934 (which was constituted with profit reserves

in 2016) and €341,224 on part of the extraordinary reserve, totaling €457,158. These amounts are
then added to the revaluation reserve made on the brand mentioned above, resulting in a total of
the tax-suspended profit reserve under D.L. 104/2020 of €2,344,560.

Reserves for contingencies and other charges

In accordance with Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Civil Code, information regarding
the variations in funds for risks and charges is provided:
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Provisions for pension Total provisions for
liabilities and similar  Deferred tax fund  Other funds onp
- risks and charges

obligations
Year opening balance 1.303.591 79 737.990 2.041.660
Changes ﬂuring year
Operating accrual 195.311 9 " 612.016 807.336
Use in the financial year 541.435 541.435
Other changes (72.586) 0 0 (72.586)
Total changes 122.725 9 70.581 193.315
Year end balance 1.426.316 88 808.571 2.234.975

The increases in the fund for termination benefits relate to allocations of severance pay for
agents. The fund is divided as follows:

- Severance pay fund for agents in Italy, €235,040.
- Severance pay fund for agents abroad, €1,191,276.

More details below:

Severance Pay Fund for  Severance pay fund
Agents in ltaly abroad
Fund as of 31/12/2021 184.180 1.119.411
Fund realignment ‘ 72.586
Allocations to fund 123.446 71.865
lFund as of 31/12/2022 , ' 7 235.040 1.191.276

The tax fund includes liabilities for deferred taxes related to taxable temporary differences; for a
description of these differences, please refer to the relevant section of this explanatory note.
Among other funds for liabilities and risks are:

Product guarantee fund, €270,495;

Fund for legal disputes, €100,000;

Fund for product returns, €425,076;

Fund for employee bonus expenses, €13,000.

More details below:
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Fund as of 31/12/2021
Fuﬁd use

‘Allocations to fund

Fund as of 31/12/2022

Fund for product

Total reserve for severance indemnities (TFR)

Product guarantee fund " ¢ Fund for legal disputes Fund for employee bonus expenses
268.627 369.363 100.000
172.072 369.363
173.940 425.076 13.000
270.495 425.076 100.000 13.000

In the following table, the creation and use of items related to the end-of-service benefits are

highlighted:

Total reserve for
severance indemnities

(TFR)

Year opening balance

Changes during the year

Allocations during the year

Use during the year

Other changes

Total changes

Year end balance

$32.615

236.548

188.422

0

48.126

580.741

The set-aside amount represents the actual liability of the company as of December 31, 2022,
towards the employees in force on that date, net of any advances paid and the 17% substitute tax
on the revaluation, also determined in accordance with Article 2120 of the Civil Code. The uses
refer to €50,184 in TFR settled upon termination of the employment relationship, €129,670 in
contributions made to pension funds, and €8,568 in substitute tax on personal income (Irpef).

Debts

Payables changes and due date

The vanations and breakdown by maturity of the debts are provided in accordance with Article

2427, paragraph 1, numbers 4 and 6 of the Civil Code:
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Amount due

Year start Changes during the End of year Amount due
o beyond end of
balance year balance within end of year
year

Due to banks 5.696.222 (999.998) 4.696.224 1.263.651 3.432.573
Due to suppliers 1.174.141 (435.477) 738.664 738.664
Tax debts 375.980 (138.947) 237.033 237.033
Due to social security and welfare 233.87 (39.521) 194352 194,352
institutions
Other debts 831.911 27.324 859.235 859.235
Total debts 8.312.127 (1.586.619) 6.725.508 3.292.935 3.432.573

The debts to banks amount to €4,696,224 as of December 31, 2022. They are valued according to
the amortised cost method, taking into account the time factor. The company has exercised the
option not to apply the amortised cost method to debts in cases where the effects are immatenal.
There are no debts to shareholders for financing, nor are there transactions with an obligation of
retrocession in the future.

The debts to banks include:
a) Debts for credit cards, €1,028;

b) Debts for medium to long-term financing, as detailed in the following table:

Due on

BNL 2018/2022 Financing
1 Sabatini - €750,000

BNL 2018/2023 Financing
I Real Estate Financing
€1,700,000

BNL 2020/2025 Financing
} €1,000,000

!ntesa Bank 2020
Financing - €1,000,000

Evionte det Paschi
"_2021/2026 Financing -
€1,500,000

Within the
year

166.067

377.044

199.677

247.671

208.509

Beyond end
of year

166.410

471.855

499.645

627.665

1.059.686

total

332.476

848.899

699.323

875.336

1.268.194

guarantees

333.333

906.667

500.000

900.000

1.200.000

type

MCC
Guarantee
Fund

MCC
Guarantee

Fund

MCC
Guarantee

Fund

MCC
Guarantee
Fund

Guarantee
Fund for
SMEs State
Aid SA.
56966

Guarantee

expiration

10.05.2027

13.11.2027

07/05/2026

29/06/2026

31/12/2028

Grace

Grace period Period:suspensio

from

n type

30/03/2020tolcapital + interests

30/06/2021

from

30/03/2020 tocapital + interests

30/06/2021

from
30/03/2020 to
30/06/2021

Capital only

NO grace period

NO grace period
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(2020/N)
Exempt
pursuant to
§_ACE SIMEST Amclehttg,
papitalization Financing 0 480.000 480.000 psllr:ltgra:) ; ==
2021/2027 - €480,000 crer @,
Legislative
Decree no.
34/2020
SACE SIMEST for Fiera Exemp.t under
Mido Milano 2022 Article :g,
i’inancing 1st tranche paragraph 2, .
5021/2025 - €48,750 + 21.861 43.721 65.582 0 lette_r d),. of ==
Fi ing 2nd tranche Legislative
 Inancing one Decree no.
2022/2025 - €16,832 34/2020
SACE SIMEST for Fiera Exemp.l under
Opti Monaco 2022 Article :g,
Financing 1st tranche paragraph 2, -
2021/2025 - €48,750 + 26.796 53.591 80.387 0 letter d), of ==
. . Legislative
Financing 2nd tranche
" Decree no.
2022/2025 - €31,637 34/2020
Exempt under
SACE SIMEST for E- Arllcleh4g,
COMMERCE Financing paragraph 2, -
{5t tranche 2022/2025 - 15.000 30.000 45.000 0 letter d),.of ==
€48.750 Legislative
’ Decree no.
34/2020
iota]s 1.262.624  3.432.573 4.695.197  3.840.000

Some loans are guaranteed by the Medio Credito Centrale or the PMI Guarantee Fund or Sace
(with State counter-guarantees), as indicated in the 'Type' column of the table above.

In both 2020 and 2021, the company took advantage of the possibility to suspend the payment of
mortgage instalments and instalment repayments, introduced from 17/03/2020 to 30/06/2021 by
the Cura Italia Decree initially (Article 56 DL 18/2020) and later by the Budget Law 2021. The
last two columns of the table indicate the suspension dates and whether it affected only the
principal or also the interest portion. In cases where the interest portion was also suspended, the
interest was recognized on an accrual basis.

The debts to suppliers are divided as follows:

- Italian suppliers for recetved invoices, €400,926;

- foreign suppliers (EU) for received invoices, €15,978;

- foreign suppliers (non-EU) for invoices received at the closing date of the fiscal year,
€10,500;

- debts to agents for commissions, €205,306;

- suppliers for invoices to be received at the closing date of the fiscal year, €106,471;

- credit notes to be received at the closing date of the fiscal year, €(517).

The balance of tax debts is divided as follows:
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- Revenue Agency for withholdings to be paid, €131,089;

- Revenue Agency for UK VAT, €5,258,;

- Revenue Agency for VAT on OSS on e-commerce, €379,
- Revenue Agency for IRES (Corporate Income Tax), €100,307, already net of withholding
taxes suffered of €52 and advance payments made of €234,153

Social security debts refer to:

Description

Debts to INPS (National Social Security Institute) for
premiums to be paid

!
Debts to INAIL (National Institute for Insurance against
’Accidents at Work)

Debts to INPS for employee labour

Debts to INPS (National Social Security Institute) for
separate management

Debts to Enasarco

Debts to FIRR

Debts to IRPVRP/AGIRC+ARRCO Organizations
iT otal

Amount

21.259

4.031

152.289

4.000

5.755
6.331
687
194.352

The other debts mainly refer to accrued but unpaid fees to directors and employees, as well as
debts to private pension funds, at the end of the fiscal year.

Breakdown of debts per geographic area

The breakdown of debts by geographic area is provided in accordance with Article 2427,

paragraph 1, number 6 of the Civil Code:

Due to social

Geographic area Debts to banks Debts.to "Tax debts security and Other debts
suppliers welfare
institutions
Italy 4.696.224 604.661 231.396 193.665 858.708 6.584.654
Other EU countries 111.789 5.637 687 527 118.640
Extra EU 22.214 22.214
Total 4.696.224 738.664 237.033 194.352 859.235 6.725.508
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Payables covered by real guarantees on company assets

There are no payables covered by real guarantees on company assets.

Payables covered by real
guarantees on company Total
assets
Due to banks 4.696.224 4.696.224
Due to suppliers 738.664 738.664
Tax debts 237.033 237.033
Due to social security and welfare institutions 194.352 194.352
Other debts 859.235 859.235
Total debts 6.725.508 6.725.508
Accrued expenses and deferred income
Start of year balance Changes during the year  End of year balance
Accrued expenses 8.031 - 5.559 13.590
Deferred income 48.112 52.961 101.073
Total accrued expenses and deferred income 56.143 58.520 114.663

They represent the balancing items of the year calculated with the accrual basis.

The accruals are classified by nature:

%‘\ccrued expenses Amount
‘gPayable (receivable) 11.734
interest

{nsurance 1.856
F otal ( 13.590
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The deferred income items are classified by type:

Deferred income

Sabatint law contributions
'AVEPA contributions

Non-repayable contributions for e-commerce

iTax credit for new assets L. 160/2019
Tax credit for new assets L. 178/2020

Due
beyond the
Due within the end of Due beyond ,
- Total
year year, but 5 years
within 5
years
1.477 1.477
3.570 4.165 7.735
8408 14.092 22.500
0
1.249 3.680 96 5.025
10.884  42.349 11.103 64.336
25.588 64.286 11.199 101.073

The company, in accordance with articles 1, paragraphs 184 to 197 of Law 160/2019 and articles
1, paragraphs 1051 to 1063 of Law 178/2020, has benefited from the investment tax credit for
new instrumental assets, differentiated according to the type of eligible assets. This benefit has
been recognized based on the useful life of the assets.

Supplementary notes, income statement
Production value

Changes in the production value:

A)Production value
Description
1)Revenues from sales and services

2) Changes in inventory of work in progress, semi-finished and finished
products

3) Change in contract work in progress

4) Increases in internally constructed fixed assets
Sa) operating grants

5b) Other income and revenues

Totals

Current year Previous year Changes
12.839.926 12.689.232 150.694
335.900 43.984 291.916
0 0 0
0 0 0
27.230 11.929 15.301
183.402 442.074 (258.672)
13.386.458 13.187.219 199.239
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The item ‘Revenues from sales and services' encompasses entirely the positive components of
the company's core activities, net of discounts and rebates granted. This item is also net of the
provision for returns, amounting to EUR 425,076.

Other revenues and gains include, among other things, capital gains of EUR 6,739, active events
of EUR 80,672 (of which EUR 31,206 for the unused agent indemnity fund deducted and EUR
41,382 for the agent indemnity fund not deducted), and insurance indemnities of EUR 3,590.

Additionally, the following amounts were recorded:

- EUR 7,500 as a contribution from Sace Simest received for the implementation of e-
commerce;

- EUR 16,156 as a contribution from Sace Simest received for the Opti and Mido fairs.

- EUR 36,613 as a tax credit received under Law 160/2019 art. 1, paragraphs 198-209, as
amended by Law 178/2020 art. 1, paragraph 1064 and subsequent amendments. This
introduced an incentive for all companies investing in research and development. This
credit does not contribute to the calculation of taxable income for income taxes or the
determination of production value for Irap purposes.

The company recorded a contribution to plants against the credit due for investments in capital
goods in 2020, 2021, and 2022, as described earlier. For the recognition of these contributions,
the company adopted the "indirect method" with a discount of the contribution over the useful
life of the assets. The plant account contributions for 2022 are therefore EUR 1,249 (Law
160/2019) and EUR 7,445 (Law 178/2020). These contributions do not contribute to the
formation of Ires and Irap taxable bases.

The quota of EUR 3,570 for 2022 of the plant account contribution received from AVEPA,
related to the purchase of 3 machines (3D printer, vision system, and laser workstation), was also
recorded. This contribution 1s apportioned in proportional instalments to the depreciation of these
assets using the active discounts technique.

The item 'contributions for the exercise' mainly refers to the amount related to the 'Energy Cost
Contribution' of EUR 14,404, advertising bonus of EUR 3,631, and contributions from
Fondimpresa of EUR 4,278.

Breakdown of net revenue by geographic area

The information provided, in accordance with Article 2427, paragraph 1, number 10 of the Civil
Code, pertains to the breakdown of revenues by geographic area. These revenues are generated
from the sale of titanium eyeglasses to optical shops through the company's sales network
consisting of agents located in Italy and Europe, or through distributors.
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Geographic area Current year value

Italy 2.518.949

Other EU countries 7.348.201

Extra EU 2.972.776

Total 12.839.926

Production costs

Changes in production costs:

B) Production costs

Description Current year Previous year Changes

6) raw, ancillary and consumable materials and goods for resale 2.149.566 1.906.730 242.836
i) for services 4.988.832 5.006.110 (17.278)
8) Use of third party assets 179.505 68.714 110.791
9.a) wages and salaries 2.798.499 2.669.474 129.025
9.b) related salaries 879.791 816.567 63.224
9.¢c) severance 236.548 186.209 50.339
9.d) pensions and similar commitments 0 0 0
9.¢e) other costs 0 0 0
10.a) amortisation of intangible fixed assets 181.304 193.462 (12.158)
10.b) amortisation of tangible fixed assets 707.359 693.948 13.411
10.¢) other amounts written off fixed assets 0 0 0
10.d) write-downs of accounts included among current assets 7.646 8.253 (607)
Z:lih;;g;ii?einventoﬁes of raw, ancillary and consumable materials and (303.978) (79.156) (24.322)
12) Provisions for contingencies 0 0 0
13) other charges 0 0 0
14) Other operating expenses 48.320 89.004 (40.684)
{otds 11.873.392 11.559.315 314.077

The category 'raw, ancillary and consumable materials and goods for resale' primarily consists of
the cost of purchasing raw matenals and products directly used in production and sales.
Additionally, an allowance for product warranties, amounting to €173,940, was recorded, mainly
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related to the cost of replacing warranty products. The 'for services' category includes various
costs, such as third-party processing (€967,944), sales transportation expenses (€207,682),
electricity costs (€134,288), commercial expenses (€121,910), marketing expenses (including
advertising and trade fairs, €298,548), commissions and other costs for intermediartes (including
accrued termination benefits, €2,030,002), telephone expenses (€19,496), and bank charges
(€20,181). This category also includes the accrual for agent allowances, amounting to €47,707.

The 'use of third party assets' category 1s composed as follows:

Description Amount
!Rental expenses 1318
Rental of IT equipment costs 3.725
Various rental costs 6.513
lj;(fi(;; ;rtxtjgreentals/third party 167.949
179.505

The category 'for personnel' exclusively includes the cost of employees utilised by the company
during the fiscal year.

The 'Other operating expenses' category encompasses various costs, including property tax
(IMU, €15,234), association fees (€24,530), various taxes and levies, and losses/deferred charges
for the difference.

Financial income and charges

C)Financial income and charges

Description Current year Previous year Changes

15a) proceeds from equity investments - subsidiary 0 0 0
15b) procceds from cquity investments - affiliated cntcrprise 0 0 0
15c)proceeds from equity investments - parent company 0 0 0
15d) procceds from cquity investments - companics controlled by parent companics 0 0 0
15e) proceeds from equity investments - other companies 0 0 0
16al) other financial proceeds - subsidiary credits 0 0 0
16a2) other financial proceeds - affiliated enterprise credits 0 0 0
16a3) other financial proceeds - parent company credits ) 0 0 0
1624) other financial praceeds - companies controlled by pavent companies cyedits 0 0 0
16a5) other financial proceeds - other companies 0 0 0
16b) from sccuritics held as financial fixcd assets not representing equity investments, 0 Q 0
16¢) frum securities included among current assets not representing equlty - ' 27.544 1.323 26.021
investments
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16d1) proceeds other than the above - subsidiaries 0 0 0
16d2) proceeds other than the above - affiliated enterprise 0 0 0
16d3) proceeds other than the above - parent company 0 0 0
16d4) proceeds other than the above - companies controlled by parent companies 0 0 0
16d5) other proceeds 232 146 86
17a) interest and other financial charges - to subsidiaries 0 0 0
17b) interest and other financial charges - to affiliated enterprise 0 0 0
17¢) interest and other financial charges - to parent company 0 0 0
17d) interest and other financial charges - to companies controlled by parent 0 0 0
companies

17¢) interest and other financial charges - to others 45.550 40.475 5.075
17bis) currency gains and losses (28.597) (1.322) (27.275)
il"otals (46.571) (40.328) (6.243)

The income from securities recorded in current assets refers to earnings from various financial
instruments held by the company. Specifically:

- Income from insurance policies (euro 13,781)
- Interest on BTP (government bonds) (euro 11,080)
- Capital gains on securities (euro 2,483)

Other income includes:

- Interest income from current accounts (euro 200)
- Financial discounts and allowances (euro 31)

Interest and other financial expenses are categorised as follows:

- Interest expenses and banking charges (euro 43,537, already net of the contribution in
lieu of interest under the Sabatini Law of euro 2,953)

- Fees for the purchase and management of securities (euro 1,990)

- Financial discounts and allowances (euro 23).

Currency gains and losses
The breakdown is as follows:

- Exchange gains not redeemed: euro 32,160

- Realised losses on exchange rates: euro 60,305

- Valuation component: gains on exchange rates: euro 234

- Rollover of negative valuation component on exchange rates: euro 686.
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Adjustments to financial assets and liabilities

Movements of adjustments to financial assets and liabilities

D:18) revaluations

Description Current year Previous year Changes

a) Investment revaluation 0 0 0

b) financial fixed assets not representing equity investments 0 0 0

©) securities included among current assets not representing equity 0 0 0

investments

d) derivative financial instruments 0 0 0

financial assets for central pool management 0 0 0

Totals 0 0 0

D.19) Depreciations

Description Current year Previous year Changes

a) Investment revaluation 0 0 0

b) financial fixed assets not representing equity investments 0 0 0

;:) securities included among current assets not representing equity 41.899 0 41.899

investments

d) derivative financial instruments 0 0 0

financial assets for central pool management 0 0 0

Totals 41.899 0 41.899
Income tax for the year, current, deferred and prepaid
[ Saldo al
Taxes Saldo al 31/12/2022 Variaziom

31/12/2021

Current tax 415209 321.825 93.384
IRAP 80.697 91.378 -10.681
IRES 334512 230.447 104.065
Substitute tax 0
Previous year tax -
‘Anticipated deferred tax -96.522 2.983 -99.505
%RES -96.531 10.195 -106.726
IRAP 9 -7.212 7.221
’ 318.687 324.808 -6.121
L
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The taxes due for the year were recorded.

The following table highlights the reconciliation between the theoretical tax burden and the
actual tax burden, both for Ires and Irap. In compliance with the accounting principles and OIC
documents, the effective tax rate is determined, taking into account the impact of variations that
increase or decrease due to the determination of taxable income according to the rules imposed

by the current tax regulations:

Reconciliation between the actual tax burden and the theoretical tax burden (Ires)

Description

Pre-tax result

Theoretical financial charges (24.00%)
Temporary differences

Inventory depreciation reserve accrual
Inventory depreciation reserve used
Product warranty reserve accrual
Product warranty reserve used
Product returns reserve accrual

Product returns reserve used

Non-deducted agents severance indemnity reserve accrual

agents severance indemnity reserve used

Bad debts reserve used

End of year currency exchange differences

End of year currency exchange differences

iTelephone expenses (20% ind)

40% IMU

Nondeductible capital losses and contingent liabilities
Nondeductible depreciation
Client accommodation costs 25%

Nondeductible rate (25%) on entertainment expenses (board and room)

Amount

+ o+ + 4+ o+ o+

1.424.596
341.903

181.815
122.864
173.940
172.072
425.076
369.362

47.707

41.382

686
234

3.899
13.000
430
62.316
12.248
8.500
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’Company car costs nondeductible rate (20%) + 13.225
Tax credit for research and development/other NT contributions - 63.527
Directors dividends account + 3.107
Mileage reimbursement + 5.063
Fines and penalties/other costs - 38.054
IRAP deduction from IRES - 10% - 115.050
Superdepreciation/hyperdepreciation - 34.264
IRAP deduction from IRES - personnel costs 1.418.799
340.512
ACE -6.000
Taxable amount IRES 334512
IRES tax
IRES deduction
lCurrent IRES tax
Reconciliation between the actual tax burden and the theoretical tax burden (Irap)
Description Amount
Difference between value and production costs 1.513.067
Costs not relevant for IRAP purposes 3.922.483 »
IRAP taxable income 5.435.550
Theoretical tax burden (3.90%) 211.986
Differences that will not carry over into subsequent periods
INAIL (Italian Natio.nal Institute for Insurance against Accidents at Work) and other - 3.835.420
personnel deductions
Director's remuneration and expenses, project collaberations, etc. + 395.860
Imu + 15.234
Depreciation of trademarks not deducted + 58.373
Provision not deducted for product guarantee fund + 173.940
Utilisation of the undeducted product guarantee fund - 172.072
+ 425.076

Provision not deducted for returns of products
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!laisaﬁon of the undeducted fund for product returns

Credit losses

Tax credits for research and development/other contributions
Other nondeductible items

" IRAP taxable income (repeated)

,iCurrent IRAP (Italian Regional Production Tax)

Deferred / Anticipated Taxes

369.362
63.527
5.493
2.069.195
80.697

Deferred taxes, both assets and liabilities, have been calculated according to the global allocation
criterion, taking into account the cumulative amount of all temporary differences, based on the

current Ires and Irap tax rates.

Anticipated taxes have been recognized because there is reasonable certainty of the existence, in
the fiscal years in which the deductible temporary differences will reverse, of taxable income not

less than the amount of the differences that will be offset.

The temporary differences that have led to the recognition of anticipated taxes are indicated in

the following table along with their respective effects.

Fund as of Fund as of Use Operating Fund as of

31/12/2021 31/12/2021 accrual 31/12/2022
‘Anticipated tax EQLAN IRAP IRES IRES IRAP IRES IRAP BALANCE
Inventory depreciation

388.027 93.127 93.127

reserve p.y. :
Use c.y. 122 864 -29.487 -29.487
Accrual c.y. 181.815 43.636 43.636
Inventory depreciation 446.979 i
reserve c.y.
lPositive currency
exchange differences 318 76 -76 -
fnd of yearp.y.
Positive currency
exchange differences 40 10 10
,lend of yearc.y.
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Employee indemnity.
:reserve Italy 60% 1751
i:c -py.

Usec.y.
,Accrual cy.

‘}Employee mdemnity.
'reserve Italy 60% 1751
cc-cy.

Product warranty
reserve p.y.

Use c.y.

Accrual c.y.

Product warranty
reserve c.y.

‘INon-deducted credit
iisks -py.

Usec.y.
‘Accrualc.y..

Non-deducted credit
risks - c.y.

Non-deducted legal
claim nisk reserve - p.y.

Usec.y.

Nondeductible legal
'claim risk reserve - ¢.y.

Nondeductible product
returns reserve p.y.

Usec.y.
|

67.764

-41.382
47.707

74.089

268.627

172.072
173.940

270.495

97.442

97.442

100.000

100.000

369.362

16.263
-9.932
11.450
10.476 64.471
-41.297-6.711
41.746 6.784
23.386
3.900 24.000
14.405 88.647
- 88.647

16.263

-9.932
11.450

-74.947

- 48.008

48.529

103.052

-103.052
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‘Accrual c.y.

}\Ion-deducted product
returns reserve c.y.

Non-deducted
:depreciati'on of.
Itrademark Blackfin on
Prevaluation i 2020
(currently in 50 years)

|
Non-deducted
’depreciation cy.

{\dministrators’
Fompensaﬁons 1ssued in
2021 not paid

‘Administrators’
compensations issued in
2020 not paid

fAdministrators’
compensations issued in
2022 not paid

Employee bonuses

369.362
425.076

425.076

58.373

58.373

116.746

60.776

189.415

13.000

14.405
102.018 16.578

2277 14.010

14.010 2.277

14.586

45.460

3.120 .

31.058  338.565 261.448 25.638

169.43921.116

118.596

16.286

16.286

32.572

14.586

45.460

3.120

466.154

The temporary differences that have led to the recognition of deferred taxes are indicated in the
following table along with their respective effects.

Fund as of Fund as of U Operating Fund as of

31/122021  31/12/2021 ¥ accrual 31/12/2022
DEFERRED TAX IRAP IRES IRESIRAP IRES IRAP SALDO
?951t1ve year-end valuation 378 7979 i
i:hfferencesp.y.
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Negative year-end

Valuation differences cy. 368 . 88

- 79-79 - 88 -

Notes to the Financial Statement, Additional Information

Employment Data

The table below provides information on the average number of employees categorised by type
for the year 2022

average number

Directors 1
Employees 31

Workers 70

Total 102

The average has been calculated considering the days and/or hours worked overall by each
employee throughout the year.

Remuneration, Advances, and Credits Granted to Directors and Auditors, and
Commitments Made on Their Behalf

The compensation for the administrators amounts to 340,000 euros, in addition to the
remuneration assigned as a share of the net profits of the company for the year 2021, totaling
189,415 euros, as per the resolution of the assembly approving the financial statements as of
December 31, 2021, held on June 28, 2022.

Remuneration to the statutory auditor or audit firm

The company appointed a Sole Auditor with the assembly held on July 28, 2021, valid for the
three-year period 2021-2023. The fees related to the services provided by the statutory auditor
for the fiscal year are as follows:

- Fees for the statutory audit of the annual accounts: 13,500 euros.
- Fees for the certification of research and development costs: 5,000 euros.
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Commitments, Guarantees, and Potential Liabilities Not Evident in the Balance Sheet
In accordance with Article 2427, paragraph 1, number 9 of the Civil Code, it is noted that there
are no commitments, guarantees, or potential liabilities not evident in the balance sheet.

Information on Transactions with Related Parties

In accordance with Article 2427, paragraph 1, number 22-bis of the civil code, information
regarding transactions with related parties is provided: the company did not carry out, during the
fiscal year, significant transactions with related parties at values different from market values.

Information on Agreements Not Evident in the Balance Sheet

In accordance with Article 2427, paragraph 1, number 22-ter of the Civil Code, information
regarding the nature and economic purpose of agreements not evident in the balance sheet is
provided: the company does not have any agreements not evident in the balance sheet that would
result in significant risks and/or benefits and necessitate disclosure for assessing the financial and
economic situation and results of the company.

Information on Significant Events After the End of the Fiscal Year

The International Monetary Fund has revised downward its growth forecasts for 2023,
formulated in January, due to chronically high inflation, rising interest rates, and uncertainties
stemming from the failure of two major American banks. Specifically, the IMF predicts global
inflation to be 7% in 2023, down from 8.7% in 2022 but higher than the January forecast of
6.6%.

Globally, the institution forecasts a growth rate of +2.8% in 2023, slightly lower than the
previous January estimate (-0.1 percentage points), and +3.0% in 2024 (-0.1 percentage points).
The outlook for the United States, however, significantly improves, with an expected economic
growth of 1.6% in 2023 (+0.2 points compared to 2022) and 1.1% in 2024 (+0.1 point). Based on
IMF estimates, China is expected to grow by 5.2% in 2023 (unchanged from January forecasts),
while the United Kingdom is estimated to experience a GDP decline of 0.3%.

For Eurozone countries, the IMF predicts weak grth of 0.8%, with +1.5% for Spain, +0.7%
for France, and a contraction of -0.1% for Germany. Italy's estimates have been revised upward
from 0.6% (January) to 0.7%.

However, there remains a risk of less favourable trends, linked to the continuation of the war 1n
Ukraine, prolonged high inflation, the resulting restrictive orientation of monetary policies in
major economies, and repercussions on the financial conditions of recent banking crises in the
United States and Switzerland.

Against this macroeconomic backdrop, Pramaor is experiencing an increase in sales in the early
months of the year compared to the same period in the just-concluded fiscal year, recovering
from the decline recorded in the last quarter of the year by over 3%. If this positive trend

49/88



continues in the subsequent quarters, barring a worsening geopolitical situation, it is expected
that the company's Net Financial Position will become positive by the end of the year.

Information on Derivative Financial Instruments Pursuant to Article 2427-bis of the Civil
Code
The company does not have derivative financial instruments.

Summary of the Company's Financial Statements for the Company Exercising
Management and Coordination Activities

The company is not subject to management or coordination by other companies or entities. The
company does not belong to any group, either as a parent, subsidiary, or affiliate.

Information Pursuant to Article 1, Paragraph 125, of Law No. 124 of 4 August 2017

In compliance with the transparency and disclosure requirements under Law No. 124 of August
4, 2017, Article 1, paragraphs 125-129, which imposes on companies the obligation to disclose
in the explanatory notes "subsidies, contributions, and any economic benefits of any kind," the
details of the corresponding amounts for 2022 are provided below. Further information regarding
any disbursements subject to publication in the National Register of State Aid can be found in
the records of the said register.

Grants, contributions, and any economic advantage (L.124/2017, art.1, paragraph 125 bis)

Legislative Issuer Contribution Year when Reason
reference received contribution made

[L 190/20 l4e State 36.613 2021 Tax credit for investments in R&D as per L.190/2014 and
s.m.1. relative changes

D.L.4/2022 Revenue

;art. 15 Agency

14.404 2022 Credit "caro Energia"

Proposal for Allocation of Profits or Coverage of Losses

In accordance with Article 2427, paragraph 1, number 22-septies of the Civil Code, information
regarding the allocation of the annual results is provided. The Board of Directors proposes to the
Shareholders' Meeting to allocate the result of the fiscal year according to the following table:

Profit (loss) for the year ‘ 1.105.9091'
110% of profits director Del Din 110.591
5% of profits director Recchia - - ‘ 55.295
Fxtraordinary reserve of profits ‘ . 940.023
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Statement of Compliance with the Financial Statements
The current financial statements, including the Balance Sheet, Income Statement, and Notes to
the Financial Statements, correspond to the results of the regularly maintained accounting

records.
The President of the Board of Directors

Dr. Nicola Del Din

I, Daniela Zambon, born in _ on - declare, aware of the criminal liability provided for in Article 76
of Presidential Decree 445/2000 in case of false or deceitful declaration made pursuant to Article 47 of the same decree,
that this document is consistent with the corresponding original document filed with the company.
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DASHBOARD FOR ECONOMIC-FINANCIAL DATA FOR PRAMAOR

Change in revenue per geographical area

2022 2021 2020

Change relationship between EBITDA/Proceeds
(in thousands of euros)

2020

2021 —— T ————
17,3% dei Ricavi delle vendite @ prestazioni

2022 e e e
18,7% dei Ricavi delle vendite e prestazioni

Ricavi = proceeds

Change in net managerial financial position (including debts to suppliers for investments)
(in thousands of euros)

2020

Change 1n asset investments
(in thousands of euros)

2020

2021

2022
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Gentlemen Shareholders,

Pramaor concluded the fiscal year 2022 with a positive result of Euro 1,105,909 (Euro 1,262,768
in 2021) after allocating depreciations amounting to Euro 888,663 (Euro 887,410 in 2021) and
income taxes of Euro 318,687 (Euro 324,808 in 2021). Following a necessary introductory
statement on the evolution of the Corporate Strategic Orientation, we present to you - with
reference to the fiscal year 2022 - the general context and business development that led to the
achievement of the aforementioned results.

1) THE EVOLUTION OF THE STRATEGIC ORIENTATION

THE ORIGINS AND THE PROGRESSIVE PROCESS OF INTERNALISING THE
“DISTINCTIVE COMPETENCES”.

Pramaor began its activity in 1971 following the initiative of its founder Maria Luisa Pramaor; at
its origins, the company was essentially focused on the realisation s third party of eyewear
products, turning to the most important players in the glasses sector and some European clients.

Since its start, the company stands out for its proactiveness and its high qualitative standards
offered; these results, at those times, were guaranteed by the competences and by the
determination of the founder, whose actions were oriented towards the spread of a functional
company culture aimed at the professional growth of the crafts with focus on the “attention to
detail”; in particular, the final result of this constant action started by the founder, then continued
throughout the years by management, has allowed to popularise inside the company, at all levels,
a entrepreneurial spirit aimed at collaborative innovation.

With years passing, the usual relationship with the main players in the sector (owners and/or
licensors of the main eyewear brands) allows Pramaor to acquire, stratify and spread inside the
organisation the distinctive competences necessary for the rational integration of all phase of the
value generating process: ideasation, design, development/prototyping and industrialisation of
the product. More in detail, known as harmonic evolution of the distinctive company
competences, it has always been fueled by policies focused on the study and selection of
materials, on the investments in R&D and technologies, as well as on the careful diffusion and
conservation inside the company of incorporated competences of human resources, in particular
artisanal ones. This planned evolution allows us to today control all phases of production, follow
with great care every detail, realise any component in real time and transfer the client a more
genuine meaning for the word quality.

In face of the described learning process, in 1990 the company decides to specialise itself in the
production of frames for glasses in pure titanium, acquiring in the years a huge array of
specialised knowledge on materials (titanium and titanium alloys) and on relative manufacturing
processes that have represented a solid base on which to build its future.

The described evolution and development of the distinctive competences processes has been the

essential premise for the development and the affirmation of Pramaor; the distinctive
competences in particular, coupled with the strive for innovation (“Looking Beyond. Always”),
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is the focal point of the entrepreneurial idea behind Pramaor and fundamental requirement for the
future development of the organisation.

THE MISSION: THE “NEOMADEINITALY” BASIS OF THE COMPANY’S
' DEVELOPMENT

In face of the massification of the eyewear market - already operated in starting from the first
years of the 2000s, after following the strategy used by the main players - and of the profound
parallel process of delocalisation of production into LLCs (Low Cost Countries), Pramaor - at
the beginning of 2007 - decides to drastically change its mission, focusing exclustvely on
idealisation, design, production and distribution of eyewear production under its brand
“Blackfin®”.

This decision is operated with the awareness of wanting a product (or, better, a product-service)
which is highly personalised and with character, unlike what offered by the big players.

The latter, in fact, progressively adopt and implement strategies aimed at maximising and
globalising their cash flows, acting on the power of the brand and the “annexation” of their
distribution net, as well as the aggregation of the rival brands through acquisition. The mentioned
strategies determine the “maxified offer” that always neglects the actual end value transferred to
the customer and, at the same time, erodes the foundations of the professionality of the
distribution net.

Contrarily, the strategy adopted by Pramaor meant to offer the final user a more advantageous
relationship between “intrinsic value transferred to the user” and “price of the product-service
offered” and, with such a strategic process, the involvement and support given by intemnal and
external employees has been crucial. The storytelling activity, which comes along with a product
of extraordinary qualities, has the ever-so-important role in the definition of the global offer of
the company.

“IF YOU LIVE IN A SPECIAL PLACE THERE CAN'T BE ANYTHING NORMAL ABOUT WHAT YOU DO.
THIS IS AUTHENTIC MADE IN ITALY.
WE OPEN TO THE WORLD, STUDY TRENDS AND EXPLORE NEW MARKETS.
BUT OUR ORIGIN IS HERE, THIS IS OUR STRENGTH.
IT IS NOT ENOUGH TO MAKE EXCEPTIONAL TITANIUM SUNGLASSES,,
WE WANT TO DO IT RESPECTING WHO WORK AND THE ENVIRONMENT WHERE THEY WORK.
THIS IS WHY WE DON'T TALK ABOUT MADE IN ITALY BUT ABOUT NEOMADEINITALY".
“THERE CAN'T BE MADE IN [TALY WITHOUT ITALY”
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With purely exemplicative reason, to share a summary of the effects of the aforementioned
learning process, some of the main milestones reached are listed below:

Year 2009
- at the G8 Summit, in L’Aquila, the Italian government gifts to all Heads of State a box set
containing two pairs of sunglasses Blackfin® as a symbol of true Italian excellence;

Year 2010
- Pramaor, with its Blackfin® brand, debuts at the Milan Fashion Show in Piazza Scala alongside
the main griffe of Italian fashion;

Year 2012

- Pramaor, believing the time had come to give an ulterior stylistic impulse to their glasses and
focus the activity of storytelling in a more structured manner on a single brand, chooses to orient
itself completely towards the production of glasses in titanium under the Blackfin® brand, a
highly technological product, using an innovative material, the BETA titanium, characterised by
incredible lightness and high performance in terms of flexibility and resistance, other than being
a atoxic and hypoallergenic material. This choice 1s aimed at the objective of offering alongside
the product an ever-so emotional and involving story. For this reason it has been defined as an
extremely formalised brand identity;
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Year 2013

- according to the GFK data, global leaders in the detection of consumption of lasting goods,
gathered on a panel of 1,200 Italian opticians (on a total of about 11,000), Blackfin® appears to
be the 12th brand in Italy for sell-out volumes amongst the eyewear sold with price range over
€200 (market share of 1.9%);

Year 2014

- Blackfin® presents the “Blackfin with Arrigo Cipriani” collections; from September of 2014 a
display case containing the models fruit of an incredible collaboration with Arrigo Cipriani 1s
shown in all Cipriani restaurants in the world (Venice, New York, Miami, Los Angeles, Ibiza,
Montecarlo, Hong Kong, Porto Cervo); furthermore, in every Cipriani restaurant, the original
glasses model is offered to the guests as a courtesy to facilitate reading the menu;

- the Blackfin® stand placed second in the first iteration of the MIDOBESTAND prize, amongst
more that 1,200 stands in MIDO Milan, the most important exhibition event in the world for the
sector;

Year 2015

- at the beginning of the year, Pramaor carries out the integration of the colouration of the
product by acquiring a highly specialised company. This action becomes strategic in terms of
production and qualitative ability of the product;

- in MIDO Milan (amongst more than 1,200 stands in the most important exhibition event in the
world for the eyewear sector) the Blackfin® brand places first in the second iteration of
MIDOBESTAND, with its innovation stand “The Black Shard”, a prize also to Pramaor’s
philosophy, of creative beauty in the awareness that an extremely coherent communication is a
fundamental element in the creation of value, product and brand,

- Pramaor, through the Blackfin® brand, works alongside Andrea Bocelli for his “Teatro del
Silenzio” event, an emotionally charged musical event which takes place annually in Lajatico
(PI), birthplace of the famous tenor; a collaboration that means sharing of values and ideals n
realities which represent the most authentic Italianness, a made in Italy that is synonym of
product excellence, style and culture;

- in September at SILMO in Paris (the second most important event in the world in the eyewear
sector), Blackfin® wins the “Silmo D’Or” prize, deemed by all to be the “Oscar” of the sector,
for the best innovative product with the revolutionary rim lock “Sharklock™;

- in November at the HONG KONG OPTICAL FAIR (the most important event in the Asia-
Pacific area in the eyewear sector), Blackfin® wins the Award Silver dedicated to the best
sunglass;

Year 2016

- in July Blackfin® inaugurates the renewed headquarter in the presence of local authorities, the
employees, the collaborators and friends;
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- in July Blackfin® is again busy at Andrea Bocelli’s and the Association “Teatro del Silenzio”’s
side on the occasion of the annual concert in Lajatico’s Theatre. Additionally to funding the
concert and the Association, Blackfin® realised four personalised special and limited edition
models “Blackfin for Teatro del Silenzio” which were gifted to Maestro Bocelli, the Conductor
Marcello Rota and all guests who performed on stage,

- in September Blackfin® sponsors the 21st edition of the Campiello Giovani prize, literary
contest reserved to young writers of ages between 15 and 22 years old;

- in September Blackfin® is again by Andrea Bocelli and his Foundation’s side participating in
the third italian edition of “CelebrityFight Night”, one of the most prestigious international
charity events brought to Italy three years ago because of Maestro Bocelli’s desire; other than
funding the initiative, Blackfin® realised seven personalised special and limited edition models
“Blackfin for CelebrityFight Night in Italy 2016” gifted - with the guest’s name - to the 150
international personalities present that night;

- in November the first single-brand showroom is inaugurated in Mexico City;

- according to an analysis conducted by Euronet Market research on a representative sample of
German opticians, published by MarktIntern, Blackfin® places second amongst the most
performant brands in terms of growth, both in revenue and for the number of units sold in the last
bimester november-december 2016 compared to the same time period in 2015;

Year 2017

- in July, for the third year in a row, Blackfin® funds Andrea Bocelli’s projects, his Foundatton
and the Teatro del Silenzio;

- in September Blackfin® renewed its participation in Celebrity Fight Night which brought in
2017 more than 100 philanthropists from overseas to the Eternal City. In fact, Rome was the
background for numerous initiatives, from a cocktail in the Quirinale to the appearance of the
President of the Republic Sergio Mattarella at the Gala Night at the Cinecitta studios. Blackfin®
gifted its glasses to the celebrities present, the calibre of Sir Elton John, Sharon Stone and Steven
Tyler;

- in September, for DaTE in Florence (a niche eyewear event which sees avant gardist brands as
the main focus), Blackfin® premiers a selection of glasses in the prestigious location of Palazzo
Gondi, in the centre of Florence. The aperitif, reserved exclusively to the best Blackfin®
opticians, welcomed more than 100 guests;

- in September, at the SILMO in Paris, Blackfin® receives the “Special Jury Prize” with the
ARC BF822 model;
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- in November at the HONG KONG OPTICAL FAIR (the most important event in the Asia-
Pacific area in the eyewear sector), Blackfin® reaches once again the highest step on the podium
winning the V. Award Silver HK with the ARC BF822 model;

- according to a research from the end of 2017 by GFK, Blackfin® appears to be the 2nd brand
in Italy for volume of sell-out amongst frames sold to the public with unit price above €200 .
(market share per volume of 5.8%);,

Year 2018

- in 2018 as well, Blackfin® continued its support for Andrea Bocellt’s prOJects his Foundation
and the Teatro del Silenzio;

- throughout the year, the important investment program has been started which was adopted
with the aim of supporting Pramaor’s development plan and finds evidence in the Industrial Plan
approved by the Administrative body.

In particular, at the end of 2018, the most important phase relative to the investment in
production technology appears to be almost complete, with the purchase of machinery functional
to the technological and digital transformation of the production processes aimed at increasing
product value. Furthermore, plant expansion works have begun, in order to prepare it for the new
production needs with reference to the increasing volumes of operations, to the increasing
complexity and differentiation of the processes, as well as the increasing need to internalise
strategic phases. The conclusion of the expansion is expected for the beginning of 2020. The
Blackfin Black Shelter - such is the name of the new building - will be a S floor building, result
of an important extension of the current headquarter which will be triple in size and will
represent a physical celebration of the concept of Neomadeinitaly through modern architecture -
representing the strong innovative push - but at the same time in perfect harmony with the
surrounding nature - as a metaphor of the profound link with tradition and the territory from
which Pramaor had its origins. The building will be at zero environmental impact and will be the
first production plant in the region of Veneto certified Casa Clima, Work&Life;

Year 2019

- at the beginning of the year, Pramaor has been selected, together with other 21 excelling Italian
companies representative of different sectors, to participate at the first ELITE Banca
Mediolanum Lounge, bom from the strategic agreement between. ELITE and Banca
Mediolanum; .

ELITE is the international program of the London Stock Exchange Group and is a partner in the
banking, advisory or industrial world - in this case Banca Mediolanum - with the objective of
creating an exclusive environment inside ELITE’s international network in which companies are
supported in all phases of their development, facilitating also the access to growth capital both in
the public and private market;

- in May for the third edition of “Industria Felix - Il Veneto che compete”, Pramaor has received
the prize with high distinctions as Best Medium size Company of the province of Belluno.
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During this edition, 32 companies were rewarded, of which 26 for the best characteristic
management and 6 rewards for records in their revenues. The selection was conducted on the
basis of an accurate research conducted on the balances of the 2017 financial year of 14,276
corporations with legal headquarters in Veneto and revenues between €2 million and €12.5
billion. To reach the final selection, the balance and net worth indices were analysed and the best
performing companies were evaluated,

Year 2020

- during the year, the expansion of the plant was completed and the cycle of investments in plants
and new machinery (industry 4.0) which was programmed to take advantage of the company in
function of future development plans and for the continuous improvement of the company image
and of the perceived value of the BLACKFIN brand.

For this, it is highlighted that the realisation of the expansion has been conducted according to
the ethics that inspire the entire activity of Pramaor, of awareness of people and the respect
towards the environment, in which they live and work. In particular, in order to reduce the
environmental impacts, a careful choice of materials and construction technique was
implemented, which allowed the realisation of the new building with the “Casa Clima del
Veneto" certification, and that will allow a more efficient management of the resources and
significant energy savings. Special care was given also in the project phase and in the
architectural choices in order to obtain a building which is harmonically inserted in the natural
environment which characterises the surrounding landscape. The new building best expresses
Pramaor’s strive to quality and beauty and itself becomes an instrument to communicate this to
the consumer, allowing an increase in both the perceived value and loyalty towards the Blackfin
brand. Furthermore, the new building’s aesthetic result, given its uniqueness, will create a one of
a kind experience for clients visiting the plants, thanks to the guided visits started a couple years
ago and which will be increasing.

- to better grow the company, a reinforcement of the organisational structure of the company has
been carried out with the introduction, as commercial manager, of an important managerial
figure who has extensive experience in main multinational eyewear companies.

Year 2021

- the inauguration of the new Black Shelter building coincided with Pramaor's 50th anniversary;
the event gave the opportunity both to celebrate this important milestone, and to open the doors
to guided tours of customer groups, visits which have considerably intensified starting from 2022
and in which it is told - through stages and panels placed in the focal points of the company and
of the production flow - the company in its entirety, with the aim of immersing the visitor in an
experience - the "Blackfin Experience" - which serves to make people understand the value of
handmade manufacturing, the commitment made by all the staff in all phases of the production
cycle, as well as transmitting the values inherent in the Blackfin vision.

Following the results Pramaor has achieved in the year 2020 and some information on the
performance in 2021 will be presented; the following results presented are the fruits of huge
labour carried out throughout the previous years, labour on which the future and the
stakeholders’ expectations lay upon.
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Year 2022

- Throughout the year, the Blackfin Experience initiative has maintained its momentum, with
over 350 international opticians visiting the Black Shelter Sustainable Factory. The organised
visits involved approximately 15-20 opticians each time, hailing from key European markets
such as Germany, Italy, France, Austria, Switzerland, and the Nordic countries.

- At the end of July, with the almost complete easing of issues related to the Covid-19 pandemic,
the first post-pandemic physical sales meeting was organised. The event, bringing together the
entire sales force and distributors, took place at Castelbrando, yielding excellent results and
renewing the energy and synergy of the Pramaor team.

- Communication campaigns have been intensified, moving from one to three campaigns per
year. This choice allows for a more effective alignment of product launches with the major sales
seasons, ensuring greater visibility and broader market coverage.

- As part of the corporate strategy, a journey has begun to directly serve some European markets
that were previously managed through distributors. This approach allows for better customer
service while simultaneously increasing margins, further consolidating Pramaor's presence in key
markets.

- In the Autumn/Winter 22 season, the new Blackfin Atlantic series was introduced,
characterised by bold and distinctive design. This launch is a tangible sign of the stylistic
maturity of the Blackfin brand and the increasingly clear vision of the design path to follow. The
positive reception among customers confirms the effectiveness of the strategy to develop
innovative and cutting-edge products.

2) BRIEF NODS TO THE INTERNATIONAL ECONOMIC CONTEXT AND ON THE
PERFORMANCE OF THE SECTOR OF OPERATIONS IN 2022

The Russian invasion of Ukraine began at a time when the global economy was recovering from
two years of the pandemic, restrictions to curb the spread, and the resulting severe economic
crisis. Since the autumn of 2021 and the onset of the war in Ukraine, there has been a gradual
increase in commodity prices, particularly natural gas, reaching historic highs in August 2022,
exceeding 300 euros per megawatt-hour (compared to historical values around 20 euros). This
circumstance has had a significant impact on European economies, especially those heavily
dependent on Russian supplies, such as Italy and Germany.

Geopolitical tensions have intensified the already existing trend of a generalised increase in
prices, triggering inflationary phenomena. In 2022, the global economy recorded an overall
growth of 3.2%, lower than the expected 4.5% in December 2021, according to OECD data. In
the fourth quarter, the global economy slowed down, almost stagnating in Japan, the UK, and the
euro area, including Italy.

In the United States, GDP growth was +2.1%, in China +3.0%, in the UK +4.1%, and in Japan
+1.1%. For the euro area, growth was +2.6% in France and +5.5% in Spain, while Germany
recorded a growth of +1.8%, with a contraction of -0.4% in the fourth quarter of 2022. Italy's
GDP grew by +3.7% in 2022, with a slight negative change of -0.1% in the closing quarter.
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For the Italian eyewear industry, production in 2022 rose to 5.17 billion euros, a +24% increase
from 2021, driven by exports, which account for about 90% of the sector and grew by +22.5%,
reaching approximately 5 billion euros. Europe remains the primary market, absorbing around
50% of the sector's exports, with a year-on-year growth of +20%. The Americas follow, with a
36% share of exports and a year-on-year growth of +23.2%. Despite the ongoing conflict, the
data for Italian eyewear exports to the BRIC countries showed positive results: Brazil +26.5%,
India +61.9%, China +46.7%, but -47.8% for Russia (data referring to the 2021 fiscal year).

On the domestic front, monitored consumption in the specialised optics channel showed a 6%
growth compared to 2021. The domestic market projection for 2022 approaches 3 billion euros,
slightly above the 2019 value, which has been the demand's intemal benchmark for several
years.

3) PREMISE TO THE ANALYSIS OF THE MANAGERIAL RESULTS 2022

Within the economic framework just outlined, Pramaor has consolidated the positive results
achieved in the previous year, 2021, which was characterised by sales increases exceeding
industry benchmarks. In particular, in 2022, Sales Revenues reached 12.8 million Euros, marking
a growth of +1.2% compared to the previous fiscal year. This growth was attributed to a very
positive first semester, followed by a second part of the year influenced by the strong climate of
uncertainty stemming from the economic and geopolitical context.

For Pramaor, 2022 represented a year of significant strengthening of the brand's key assets and
the company's foundation for organic and sustainable growth starting from 2023. The key
elements include:

e Mature Product Development: Blackfin's product development, evolving from its unique
features, demonstrates coherence and relevance to the brand's positioning objectives,
increasingly defined in the medium and long term.

e Excellent Service: Built on the efficiency of the productlon organisation and a keen focus
on sales operations.

e Sustainable Distribution and Commercial Policy: Ensuring a balanced and sustainable
approach.

As the following analyses will reveal, excluding the extraordinary positive components
benefiting 2021, Pramaor not only consolidated the sales volume of the 2021 fiscal year but also
managed to improve overall business profitability. This improvement was facilitated by price
adjustments implemented during the year, absorbing the cost increases of raw materials and
energy commodities.

4) ANALYSIS OF THE RESULTS OF THE YEAR’S MANAGEMENT

As highlighted earlier, in 2022, the Company generated revenues amounting to Euro 12,839,926,
representing a slight increase of Euro 150,694 compared to the revenues generated in 2021.
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(in Euro) ' Variazione 2021-2022
2022 * | 2o % Assoluts %

Italia 1 12518.949]  19,6% 2.516.184] 198% 2765  +0,1%

Altri Paesi UE 7.348.201 57,2% © 7.762.092 61,2% -413.891 -5,3%

Paesi Extra UE '2.972.776 23,2% 2.410.956 19,0% 561.820 +233%

Totale E41278391926] 100,0% [#R127689:232] 100,0% 150.694 +1,2% |

From the analysis of revenues by geographical area, it is evident that the domestic market
remained essentially unchanged compared to the previous fiscal year. However, there was a good
performance in exports to non-EU countries, showing a growth of +23.3%. This growth in
absolute value helped offset the decline in exports to EU countries, where there was a contraction
of -5.3% compared to the previous fiscal year. Globally, the export share for the year just
concluded remained substantially at the values of the previous year, shifting from 80.2% in 2022
to 80.4% in 2022.

Looking at individual markets, Germany continued to be the primary market for Pramaor in
2022, representing over 25% of sales in volume and 32% in value. However, sales did not match
the achievements of the previous year 2021, experiencing a slowdown in the second half of the
year, particularly influenced by the economic downturn in the fourth quarter of the German
economy (+20% in the first quarter, -5% for the total year).

Italy showed a good sales performance (in line with the values of 2021) and remained the second
primary market, with positive signs of consolidating the sales force renewed in the two previous
years.

North America maintained its position as the third area in terms of volumes, with further good
performance in Canada (+7% compared to 2021) continuing a steady growth trend, and the
United States (+12% compared to 2021) returning to a more regular order pattern.

In terms of new markets, Croatia showed good performance after the market opening in the last
quarter of 2021, and there was an opening through distributors in Thailand and Brazil through
two new partners, selected based on solid and sustainable long-term business plans.

Analysing the trend by distribution channel, there was a slight contraction in direct markets (-
4.3% compared to 2021). However, it is important to note that in the previous fiscal year, the
channel had grown by over +18.5% compared to the pre-COVID-19 year 2019. Nonetheless, a
good distribution performance in terms of active customers was maintained, with a customer
loyalty index in line with the previous year. In contrast, the distributor channel showed good
growth (+14.6% compared to 2021), benefiting from the positive impact of opening new
markets.

Regarding the product, the good results of the new 2022 prescription collections were
highlighted, with an impact of over 41% on total sales, consistent with the previous year. In
2022, sales of prescription frames represented around 5% of volume turnover and 15% of value
turnover, with signals of potential growth, while prescription frames continued to be the core
business for Pramaor.
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‘Profit and Loss (in euros) 2022 L % |
e e e v aee o i e o et e T N Ji
iRevenues from sales and services ! 12,839,926 100.0]
e e T e e e S
iChange in work in progress and finished ; |
{ products , 335,900 26 ]
p
Production value 13,175,826 :w 102.6
‘Selling expenses and marketing costs (3,297,1 59): (25.7){'
Sales net of selling and marketing *
expenses 9,878,667 76.9
; | |
:Consumption costs i (1,464,265). (11.4)'
Primary gross margin 8,414,402 , 68.5
s t } ;
‘Personnel costs (3,914,838).  (30.5)!
-Third party processes (967,944)j (7.5)!
U P { —
‘Labour costs (4,882,782)! (38.0)
Secondary gross margin 3,531,620 %i 27.8
.Other expenses (1,260,289)}  (9.8) !
‘..__...__. . —— e T_. —
iOther incomes 138,044 | 1.1
C |
Allocation to credit devaluation fund (7,646)i ©.1)
EBITDA adjusted 2,401,729, 187
‘Capitalisation grant ;
i Amortisation and depreciation i (888,663)% 6.9)
|
EBIT 1,513,066 | 11.8
;Financia] income and expenses (46,571)i ©.4
e ;
;Asset/liability adjustment (41,899)f 0.3)
EBT 1,424,5961\3 11.1
i
Taxes (318,687); @.5)
PROFIT (LOSS) 1,105,909{; 8.6

2021

12,689,232

43,984

12,733,216

(3,259,257)

9,473,959
(1,528,541)
7,945,418
(3,672,250)

(940,425)

(4,612,675)

3,332,743
(1,229,415)
100,239
(8.253)
2,195,314
320,000
(887,410)

1,627,904

(40,328)"

1,587,576
(324,808)

1,262,768

- i
% . Change2021-2022 . %
b e e e . b m e

100.0° 150,604° 12

e 1
0.4i 21916 663.7,
100.4 142,610 3.5
(25.7); (37,902) , 1.2,
i
74.7] 404,708 43
(12.1)? 64,276 i 4.2
62.6% 468,984 59
(28.9)3 (242,588) : 66,
(7.4)g (27,519) } 29 E
(36.3) (270,107)2 5.9!
263 , 198,877 6.0
(9,7)g (30,874) : 25
0.8 37,805 ' 377
(0.1); 607 (7.4)
17.3| 206,415 9.4
25
(7.0) (1,253) 0.1
12.3% ©(114,838) (7.1
0.3) (6,243) i 15.5 ,
l
(41,899)

|
12.5]

(10.3)
:
26)} 6121 (1.9
[ )
99| T (156859)  (12.9)

In order to ensure a consistent comparison, the adjusted EBITDA value for 2021 does not
include the extraordinary component related to the non-repayable grant of Euro 320,000 obtained
from Sace Simest for the improvement of the equity level.
Excluding this component, the analysis of the company's economic performance in 2022
highlights a significant improvement in the profitability of operational management compared to
the previous year. The key indices are as follows:

o The adjusted EBITDA for the year 2022 is positive and amounts to Euro 2,401,729, with
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an incidence of 18.7% on Sales and Performance Revenues. This 1s higher by Euro
206,415 compared to Euro 2,195,314 in the previous year when the incidence was lower
at 17.3%.

e The EBIT for the year 2022 is positive and amounts to Euro 1,513,066, corresponding to
11.8% of Sales and Performance Revenues. This is lower than Euro 1,627,904 in the
previous year (when the incidence was 12.8%) only due to the extraordinary component
related to the non-repayable grant of Euro 320,000 received in 2021.

The positive outcomes of operational management led to a net profit for the year 2022 of Euro
1,105,909, representing 8.6% of Sales and Performance Revenues, compared to Euro 1,262,768
in the previous year, which, however, benefited from the extraordinary component related to the
non-repayable grant of Euro 320,000.

Economic results progress 2020-2022

3.000

2.500 2.402.
2185 .
2.0600 B EBTDA adjusted

| eaT

1.500
1263

1161,

D Profit {Loss) of the year

1.106

1.000

500 405

These positive results, excluding the extraordinary component benefiting the 2021 fiscal year,
show an increase of over 10% compared to the previous year.

Throughout 2022, the company continued its policy of efficiency improvement and constant cost
monitoring, reflected in a substantial maintenance of the cost incidences relative to Sales and
Performance Revenues for almost all cost components, despite the price increases recorded
during the year. Specifically:

The incidence of Cost of Sales relative to Sales and Performance Revenues reduced from 12.1%
in 2021 to 11.4% 1n 2022.

The incidence of Sales and Marketing Expenses in relation to Sales and Performance Revenues
remained unchanged compared to the previous year, at 25.7%. This was an increase from the
2020 fiscal year due to the resumption of product promotion activities and participation in trade
events that were interrupted in 2020 due to the Sars Cov-2 pandemic.

The incidence of Other Production, General, and Administrative Expenses relative to Sales and
Performance Revenues remained essentially at the same levels as the previous year, changing
from 9.7% in 2021 to 9.8% in 2022 (compared to 11.7% in 2020).

Regarding Labour Costs, when calculated as a percentage of Production Value (rather than Sales
and Performance Revenues), the 2022 figure is only slightly higher than the previous year, with
an incidence changing from 36.2% in 2021 to 37.1% in 2022.
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Impact on main economic factors trend — 2020-2022
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4.2) Main balance sheet data

The reclassified balance sheet of the Company compared with that of the previous year is as

follows:

Balance Sheet

(in Euros)
2022 2021 Absolute %

Intangible fixed assets 1,991,029 2,135,198 (144,169) -6.8%
Tangible fixed assets 6,662,160 7,044,222 (382,062) -5.4%
Net fixed assets 8,653,189 9,179,420 (526,231) -5.7%
Net current assets- operating 3,372,336 2,425,405 946,931 39.0%
Net current assets - other components (1,300,880) -1,649,448 348,568 -21.1%
Net current assets 2,071,456 775,957 1,295,499 167.0%
TOTAL INVESTED CAPITAL 10,724,645 9,955,377 769,268 7.7%
Employees' termination benefits provision and other (2,007,057)  -1,836,203 (170,851) 9.3%
severance reserves

Net financial position (440,548) -758,624 318,076 -41.9%
Equity (8,277,040) -7,360,541  (916,493) 12.5%
TOTAL SOURCES (20,724,645 -9,955,377 (769,268) 7.7%

)

The following table provides a detailed breakdown of Net Working Capital:

Net Working Capital components (in euro)

Variation 2020-2021

2022 2021 Absolute %

Inventory 2,694,789 2,054,911 639,878 31.1%
Receivables from customers 1,416,211 1,544,635 (128,424) -8.3%
Payables to suppliers (738,664) (1,174,141) 435,477 -37.1%
Net current assets- operating 3,372,336 2,425,405 946,931 39.0%
Deferred tax assets 466,154 369,623 96,531 26.1%
Tax credit 233,704 79.502 154,202  194.0%
Other receivables 114,268 71,817 42,451 59.1%
Accrued income and prepaid expenses 98,936 65,586 33,350 50.8%
Tax and social security payables (431,385) (609,853) 178,468 -29.3%
Other payables (859,235) (831,911) (27,324) 3.3%
Provisions ¢ (808,659) (738,069) (70,590) 9.6%
Accrued liabilities and deferred income (1,300,880) {56,143) (58,520) 104.2%

(1,649,448) 348,568 -21.1%

Net current assets- other components
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The following outlines the trend of the main patrimonial aggregates and their determinants.

Net Working Capital

The vanation in the "Net Working Capital" recorded in the 2022 fiscal year compared to the
previous year's value (an increase of Euro 1,295,499) is partly attributable to the increase in
inventory functional to sales made in the first quarter of 2023, which were higher than those
realised in the same period of the year 2022. It is also due in part to the reduction in payables to
suppliers as part of the Company's policy to support its suppliers by reducing payment terms.
Additionally, the increase in tax credits for higher tax credits recorded at the end of 2022
compared to the previous fiscal year and the reduction of tax liabilities contributed to this
variation.

The Company carefully monitors the trend of working capital to constantly improve its financial
position.

Net fixed assets

The "Net Fixed Assets" amount to Euro 8,653,189 (compared to Euro 9,179,420 in 2021). The
main changes in the 2022 fiscal year are attributed to:

New investments amounting to Euro 369,402 (compared to Euro 391,958 in 2021).

Depreciation expenses totaling Euro 888,663 (compared to Euro 887,410 in 2021).

Sales of plants, machinery, equipment, and other variations, accounting for the difference.
Detailed information on the new investments is provided in the subsequent point 5).

Revaluation

The company carried out the revaluation of the "Blackfin" brand in 2020, both as a Corporate
Brand and a product brand, using the option provided by the provisions of Article 110 of Decree
Law 104/2021, converted into Law No. 126 of 13/10/2021. This allows the revaluation of
existing business assets that were already present in the 2019 financial statements.

The increased value of the brand was determined through a specific appraisal, indicating a value
within the range of Euro 2 million to Euro 2.4 million. The specific value assigned to the brand
was Euro 1,997,861. To align it with accounting principles, the revaluation involved a complete
reduction of the accumulated depreciation and an increase in the historical cost for the
difference, resulting in an extension of the asset's useful life. It's important to note that the
recorded value of the brand in the balance sheet does not exceed the recoverable amount of the
asset.

The company also chose to recognize the tax impact of the increased brand value during the
revaluation. This was done by recording a substitute tax for income taxes and regional tax on
production activities. The tax, calculated at 3% of the increased brand value, amounts to Euro
58,373.

As a result of the revaluation, the company's net equity increased by Euro 1,887,402

Severance (TFR) and other retirement reserves

The aggregate "Severance (TFR) and other retirement reserves", amounting to Euro 2,007,057
(Euro 1,836,206 in 2021), consists of two components.

The first component, Euro 580,741, represents the actual liability accrued towards employees for
the legal and contractual end-of-service benefits.
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The remaining portion, Euro 1,426,316, represents a prudential estimate made for provisions
related to termination indemnities that might be due to agents in case of termination due to
company-related reasons or retirement of the agent. This estimate is a precautionary measure to
account for potential future liabilities.

Structural indices
Below are some indicators of the equity structure:

Capital indices

2022 2021
Primary structural quotient Net equity/fixed assets 0.96 0.80
Secondary structural quotient (Net equity + consolidate liabilities)/fixed 159 150
assets
. . (Net financial position + operating
Total borrowing ratio liabilities)/Net equity 0.65 0.82
Debt (long-term interest bearing) to equity ratio Net financial position / net equity 0.05 0.10

From the comparison of this year's indices with those resulting at the end of 2021, all data show
improvement, achieved thanks to the positive economic results of the year and a careful self-
financing policy. In particular, with reference to the primary structural quotient, it i1s observed
that at the end of the year, the value 1s shghtly below unity (0.96) compared to the previous
year's 0.80, with almost complete coverage of fixed assets through proprietary means. It is hoped
that if the positive results recorded in the early months of the current fiscal year are confirmed
for the subsequent part of the year, the index should exceed unity by the end of the year. The
secondary structure quotient is slightly improved compared to the previous year, with proprietary
means and consolidated liabilities being over one and a half times the value of fixed assets, a
circumstance that testifies to the financial strength of the company. Regarding the Total
borrowing ratio, it 1s observed that the value has significantly decreased from 0.82 to 0.65, and
this year, the predominant part of the passive components determining the ratio consists of debts
maturing beyond the next fiscal year. Finally, the Debt (long-term interest bearing) to equity
ratio in 2022 has halved, going from 0.10 to 0.05 at the end of 2022 (the data 1s particularly
positive even without considering the higher value of the net worth resulting from the revaluation
of the brand carried out in 2021).

4.3) Main financial data

The following table shows Pramaor's reclassified financial statement:
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Financial Statement

(in Euros)
2022 2021 Variation

Profit 1,105,909 1,262,768 (156,859)
Income taxes 318,687 324,808 (6,121)
Fixed assets' depreciation 888,663 887,410 1,253
Provisions, interests and other non-monetary adjustments 1,171,052 1,264,834 (93,782)
Total before change in net current assets 3,484,311 3,739,820 (255,509)
Change in net current assets (1,462,696) (541,865) (920,831)
Taxes payment, provisions utilisation and other adjustments (1,290,662) (689,919) (601,111)
Cash flow of the operating activity 730,953 2,508,404 (1,777,451)
Net investments in fixed assets (410,486) (654,919) 244,433
Free cash flow 320,467 1,853,485  (1,533,018)
Other adjustments (2,391) (5,943) 3,552
Change in net financial position 318,076 1,847,542  (1,529,466)
INITIAL NET FINANCIAL POSITION (758,624) (2,606,166)

Change in net financial position 318,076 1,847,542

FINAL NET FINANCIAL POSITION (440,548) (758,624)

In the following table, the main items that detail the Net Financial Position as of December 31,
2022, are presented, compared with the values from the previous fiscal year.

Net financial position

(in Euros)
2022 2021  Variation

Current amount of med/long term loans from banks (1,262,624) | (1,162,434) (100,190)
Short-term bank debt (1,027) (208) (819)
Financial assets that are not fixed assets 2,768,819 1,001,322 1,767,497
Cash and bank assets 1,486,857 3,936,276 (2,449,419)
Net short-term financial position 2,992,025 3,774,956 (782,931)
Amount of loans due beyond following year (3,432,573) | (4,533,580) 1,101,007
Net financial position beyond following year (3,432,573)| (4,533,580) 1,101,007
NET FINANCIAL POSITION (440,548) (758,624) 318,076
Payables to suppliers for investments ’ (49,484) (97,544) 48,060
NETFNANGAL POSTIoN To TARD PARTES freudi woasa) sien _ssse

It is worth noting that both in the 2021 and 2022 fiscal years, the reclassification included
financial assets that do not constitute fixed assets (amounting to Euro 1,001,322 in 2021 and
Euro 2,768,819 in 2022), as they represent a temporary short-term placement of excess liquidity.
Comparing the data for the 2022 fiscal year with the previous one (including liabilities to
suppliers for investments), there 1s an improvement in the Net Financial Position by Euro
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366,136. It went from a negative value of Euro 856,168 in the 2021 fiscal year to a negative
value of Euro 490,032 in the recently concluded fiscal year.

Regarding the portion of the Net Financial Position maturing within the next fiscal year, it is
evident that the current share of long-term debt maturing in 2022 (Euro 1,262,624) is more than
covered by the liquidity available in cash and active accounts with banks (amounting to Euro
1,486,857).

Concerning the composition of the Net Financial Position with respect to credit institutions
(including financial assets that do not constitute fixed assets), there is a reduction in the positive
balance of components maturing within the next fiscal year. It decreased from a postitive balance
of Euro 3,774,956 1n the 2021 fiscal year to a positive balance of Euro 2,992,025 in the 2022
fiscal year (a reduction of Euro 782,931). This corresponds to a related reduction in negative
components maturing beyond the next fiscal year, which decreased by Euro 1,101,007, going
from Euro 4,533,580 in the 2021 fiscal year to Euro 3,432,573 in the just-concluded 2022 fiscal
year.

It 1s also highlighted that almost all passive components of the net financial position consist of
funds obtained in the 2018, 2020, and 2021 fiscal years, functional to planned and completed
investments.

Regarding movements, in addition to repayments of maturing debt portions (Euro 1,098,098), a
new loan of Euro 60,000 was obtained during the 2022 fiscal year. This includes Euro 15,000 as
a non-repayable grant provided by Sace Simest to support the company's investments in the
Ecommerce platform. Following the reporting, the second instalments of Euro 22,442 and Euro
42,183 from two loans contracted last year with Sace Simest were collected. Of these amounts,
Euro 5,610 and Euro 10,546 were non-repayable support for participating in International Fairs
in 2022 (Mido-Milan and Opti-Monaco).

Finally, it is noted that there is no utilised commercial credit line, and short-term indebtedness
mainly consists of portions of long-term loans maturing in the 2023 fiscal year (aside from these
loan portions, there is only limited debt of Euro 1,027 related to credit card usage).

Considering the positive operational results achieved in the 2022 fiscal year, the prudent
management of Net Working Capital, and the corresponding reduction in the overall Net
Financial Position, thanks in part to self-financing policies implemented through reinvestment of
earnings, the financial leverage in the 2022 fiscal year has substantially halved, standing ata
value of 0.20 compared to 0.39 times adjusted EBITDA, 1.e., EBITDA adjusted for extraordinary
components related to the non-repayable contribution on the SIMEST financing that the
company benefited from in 2021 (including liabilities to suppliers for investments in the Net
Financial Position calculation).

Financial leverage
2022 2021

Net financial position + payables to

suppliers for investments/EBITDA 0.20 0.39

Debt sustainability index

In relation to the financial flows represented in the financial statement's cash flow statement, it is
highlighted that the results of the 2022 fiscal year — adjusted for comparison purposes, excluding
the extraordinary component related to the non-repayable contribution of Euro 320,000 for the
financing obtained from Sace Simest to improve the level of financial solidity that benefited the
2021 fiscal year — are partly influenced by the increase in inventory levels functional to sales
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made in the first quarter of 2023. These levels were higher compared to those achieved in the
same period of the year 2022. Additionally, they are influenced by the higher taxes paid in the
2022 fiscal year, some of which are related to the balance due for the year 2021.

Nevertheless, the financial resources generated from operating activities, totaling Euro 0.7
million, along with the new loans obtained in the fiscal year, amounting to Euro 0.1 million, have
allowed covering the investments made in the fiscal year (Euro 0.4 million) and repaying part of
the maturing loans in the fiscal year. '

Below are some indicators based on the financial flows:

Financial indices

2022 2021
. . . Net financial position + payables to
Financial Debt Coverage Ratio suppliers for investments/EBITDA 0.60 0.30
Financial charges paid/operating cash
Debt Service Cover Ratio (DSCR) flow to the gross of the financial charges 5.2% 1.4%
paid

In the year 2022, the Financial Debt Coverage Ratio (an index expressing the company's ability
to repay the financial debts it has contracted and, more generally, the time it will take for the
repayment of these debts) has only slightly increased. It went from 0.30 in the 2021 fiscal year to
0.60 1in the just-concluded 2022 fiscal year, values that are still below unity.

Similarly, concermning the Debt Service Cover Ratio (an index expressing the percentage of the
operating cash flow absorbed by the payment of financial charges), the 2022 fiscal year's data
(5.2%) is only slightly higher than that recorded in the 2021 fiscal year (1.4%). This increase is,
however, attributed to the factors already mentioned regarding the components that influenced
the lower financial flow in the year 2022 compared to the year 2021 (increased final inventory
and higher taxes paid, partly related to the previous fiscal year).

5) INVESTMENTS IN 2022

During the year, investments totalling Euro 369.402 were made and the financial requirement
was covered by the cash flow generated by operating operations.

Investments
(in Euros)

2022 2021
Industrial patents and intellectual property rights costsA 35,210 110,967
Licences and brands and intangible goods 1,925
Land and buildings 3,812 33,776
Plants and machinery 273,543 95,266
Industrial and commercial equipment 34,078 19,769
Other goods 23,350 126,379
Advances on fixed assets (2,516) 5,801
TOTAL 369,402 391,958

After completing the significant investment program outlined and carried out starting from the
2018 fiscal year, aimed at supporting the company's development plan and adapting the
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operational infrastructure, this year's investments focused on completing the e-commerce
management platform, acquiring an in-process monitoring system, and purchasing some
machinery. In particular, the monitoring system implemented in 2022 aligns with the continuous
improvement path pursued by Pramaor. It will allow precise control of individual phases of the
production process, resulting in positive economic impacts from more efficient time management
and more effective control of nonconformities.

6) RESEARCH AND DEVELOPMENT

During the 2022 fiscal year, the company engaged in research and development activities,
focusing its efforts particularly on projects deemed significantly innovative. These projects
required financial commitment for intemal staff involved, as well as for collaborations,
consulting, and materials used for testing and experimentation.

Specifically, the company worked on two projects (detailed in the "Introduction" section of the
Supplementary Note) centred around the design study of new technical solutions for eyeglass
frames and the study of new finishing/treatment solutions for eyeglass frames. Both projects are
ongoing, and there is confidence that the successful outcome of these innovations could generate
positive results in terms of revenue, with favourable impacts on the company's economy.

The company continually strives to improve organisational processes to enhance the
effectiveness of management systems. Additionally, there is a regular focus on refining
operational production activities to achieve and maintain high-quality standards throughout the
entire process over time.

7) OPERATIONS ON COMPANY SHARES

Pursuant to art. 2428, paragraph 3, points 3 and 4, of the Civil Code, we note that:
- The Company is not subject to control by any company or group of companies;
- The Company, pursuant to art. 2474 of the Codice Civile, cannot hold its own shares.

8) THE MAIN RISK FACTORS INHERENT IN MANAGEMENT AND POLICIES AIMED
AT THEIR CONTAINMENT

Pursuant to art. 2428, paragraph 3, point 6-bis of the Civil Code, we point out the main
categories of risk to which the company is exposed as well as the policies adopted by the
company aimed at their containment.

Credit risk:

Considering the creditworthiness of the main clients, it is reasonable to believe that the
company's net financial dssets at the end of the 2022 fiscal year, as a whole, have good credit
quality. The overall amount of financial assets deemed doubtful in recoverability, net of
corresponding impairment funds, is currently not significant. It is noteworthy that historically,
the company has experienced minimal losses on commercial credits.

The company employs internal systems aimed at preventing credit risk, both in the customer
acquisition phase and in the monitoring phase of the evolving relationship with clients.
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Liquidity risk:

The main factors influencing the liquidity situation are, on the one hand, the resources generated
or absorbed by operating or investment activities, and on the other hand, the maturity and
renewal characteristics of debt or the liquidity of financial commitments, along with market
conditions. Cash flows and financing needs are constantly monitored to ensure effective and
efficient management. Considering the activated financing, it is believed that the funds and credit
lines currently available, along with those generated from operating and financing activities, will
be sufficient to cover the requirements related to investment activities, working capital
management, and debt repayment at their natural matunty. However, it's important to note that
the company is exposed to liquidity risks related to the availability of credit in financial markets.
Additionally, the dynamics of financial flows could negatively impact debt commitments in case
of deterioration in these flows, even for external reasons.

Foreign exchange risk:

The majority of commercial transactions in purchase and sale and financial transactions are
settled in euros; consequently, exposure to foreign exchange risk is not significant; in view of
this, the company does not adopt particular policies to hedge this type of risk.

Interest rates risk:

The interest rate risk is linked to market interest rate movements. Currently, given the level of
capitalization and the net financial position, the variability of market interest rates reasonably
cannot significantly impact the company's financial results. It is also specified that, at present,
the company does not implement interest rate risk hedging policies.

Price risk:

In reference to the macroeconomic framework mentioned earlier, the ongoing developments
could have negative consequences on Pramaor's financial results, especially regarding the
inflationary effects on raw material prices caused by the Russia-Ukraine conflict. However, it is
considered reasonable to believe that the company can offset these effects on selling prices,
thereby mitigating a significant portion of the impacts on financial results and the self-financing
capacity of the company. This belief is based on the fact that the company has managed to
recover increases in raw material and energy costs incurred so far through list price updates.
Concerning the purchase of titanium (a raw material used in frame production and representing
the predominant portion of the company's consumption costs), Pramaor implements a
procurement policy with advance economic agreements with its suppliers to safeguard against
potential fluctuations in market prices.

Additionally, if there is a substantial contraction in sales volume and/or selling prices, Pramaor
believes it can take short-term actions to contain its cost structure, minimising potential negative
impacts on the economic and financial situation.
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9) INFORMATION ON PERSONNEL

Pramaor acknowledges the centrality of human resources, believing that the primary success
factor of an organisation lies in the professional, human, and creative contributions of the
individuals operating within it. This contribution, in turn, influences and is influenced by the
underlying strategic orientation, both in competitive and social dimensions.

Specifically, Pramaor recognizes the value and dignity of each individual as a fundamental
requirement for sound and conscious business management. With an awareness that the engine
of growth is the contribution of each person in their daily work, Pramaor places importance on
respecting and enhancing individuals, including their diversity. This is achieved through the
respect for fundamental human rights, the protection of physical, cultural, and moral integrity,
and a continuous enhancement of technical and professional skills.

Information regarding the staff

As of December 31, 2022, Pramaor had a total of 101 employees, showing growth compared to
the previous two years. The female presence remains predominant, with 55 female employees
compared to 46 male employees. This is attributed to a higher number of female office staff,
which historically has been approximately double the number of male office staff. However,
there is gender parity among the factory personnel.

Role and gender employee distribution

Employm | 2020 2021 2022
ent
category
Men Women Total Men Women Total Men Women Total
Number Directors 1 0 1 1 0 1 1 0 1
of )
employee
i h
:;;”Zry Office 10 16 26 8 19 27 10 20 30
& staff
Factory 31 31 62 34 35 69 35 35 70
workers
Total 42 47 89 43 54 97 46 55 101
2020 2021 2022
Men Women Men Women Men Women
Percentage of | Directors 100% 0% 100% 0% 100% 0%
employees in
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each category | Office staff 38% 62% 30% 70% 33% 67%

Factory 50% 50% 49% 51% 50% 50%
workers
Total 47% 53% 44% 56% 46% 54%

The majority of the Pramaor workforce is employed with indefinite-term contracts, and the
employees with fixed-term contracts (8% of the total) were all hired during 2022. It is worth
noting that throughout the year, all 9 fixed-term contracts that were established in 2021 were
converted into indefinite-term contracts.

In an effort to facilitate the work-life balance for working mothers, Pramaor increased part-time
contracts in 2022, showcasing the company's commitment to its employees. The opportunities
provided to female employees resulted in nearly 30% of them having part-time contracts.
Moreover, to meet specific needs, Pramaor allows certain roles to engage in smart working for
agreed-upon periods. It is highlighted that 6 individuals registered under the protected categories
(Law 68/99) are employed at Pramaor.

Contract Gender 2020 2021 2022
type
Employees Open end Women 4 94% 47 87% 51 83%
in each contract
contract type
Men 39 93% 39 91% 42 91%
Total 3 93% 86 89% 93 2%
Fixed term Women 3 6% 7 13% 4 7%
contract
Men 3 7% 4 9% 4 9%
Total 6 7% 11 11% 8 8%
89 97 101
TOTAL
Employees Full-time Women 33 70% 42 78% 39 1%
in each
employment
t
ype Men a 98% 41 95% 45 98%
Total 74 83% 83 86% 84 83%
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Part-time Women 14 30% 12 22% 16 29%
Men 1 2% 2 5% 1 2%
Total 15 17% 14 14% 17 17%
89 97 101
TOTAL

The staff comprises a significant number of experienced personnel, with approximately 25%
having more than 10 years of tenure. This experienced workforce plays a crucial role in
transferring knowledge and skills to the younger employees in the company. Employees under
the age of 30 constitute 10% of the overall workforce, reflecting a blend of experience and youth
within the organisation.

Role 2020 2021 2022
<30 30-50 >50 total <30 30-50 >50 total <30 30-50 A >50 total
Numb Direct 1 1 1 1 1 1
er of ors
emplo
Yoot | office | s 17 4 26 6 15 6 7 6 18 6 30
staff
role by
age
Factor 10 31 21 62 7 38 24 69 8 37 25 70
y .
worker
s
TOAL | 15 49 25 89 13 54 30 97 14 36 31 101
<30 30-50 >50 <30 30-50 >50 <30 30-50 >50
Percentag | Directors 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0%
eof
employee
ole ff;h Office 19% 65% 15% 2% 56% 2% 20% 60% 20%
age staff
Factory 16% 50% 34% 10% 55% 35% 11% 53% 36%
workers
TOTAL 17% 55% 28% 13% 56% 31% 14% 55% 31%
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The hires in 2022 were primarily aimed at strengthening the company's organisational structure,
particularly focused on enhancing the product quality. The company added 11 new positions,
including the stabilisation of an intemship, partly to replace outgoing personnel.

In 2022, 8 individuals left Pramaor. Specifically, there were 7 voluntary resignations and 1
retirement. The outgoing turnover rate recorded in 2022 should be considered as part of the
natural course of events. It is a result of Pramaor's ongoing commitment to creating a work
environment that prioritises the personal and professional well-being of all collaborators,
fostering the development of individual skills and knowledge sharing. This approach aims to
retain key knowledge accumulated over time.

2020 2021 2022
Age men women total men women total men women total
groups
New <30 - 2 2 1 3 4 3 4 7
hiring
30-50 1 2 3 3 4 7 3 1 4
>50 1 - 1 1 1 2 1 - 1
Tetal 2 4 6 ° 5 8 13 7 5 12
Hiring 5% 9% 7% 12% 17% 15% 16% 9% 12%
percenta
ge
Terminat | <30 2 - 2 - - - - 3 3
ions
30-50 - 3 3 3 1 4 4 - 4
>50 2 1 3 1 - 1 - 1 1
Total 4 4 8 4 1 S 4 4 8
Terminat | 9% 9% 9% 10% 2% 6% 9% 7% 8%
ion
percenta
ge

Personnel composition
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Pramaor views training as a fundamental element to enhance the skills of its employees and
contribute to the overall continuous improvement of the company.

In support of the company's strategies, the training of the staff continued and was expanded in
2022. This included mandatory training on health and safety in the workplace, targeted
interventions based on individual roles, and efforts to enhance technical/operational knowledge,
amounting to a total of 1,198 hours of training.

Regarding training for the professional growth of employees, courses in computer skills, foreign
languages, as well as highly specialised courses in marketing and human resources management
were provided in collaboration with the Luiss Business School.

Additionally, mandatory training required by current regulations was provided to new hires, and
specific internal training was conducted for interns and trainees.
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Training

2020 2021 2022
Role men women total men women total men women total
Number Directors 8 8 8 8 0
of hours
of
traini -
p:r";'onli Office 298 272 570 382 428 810 364 380 744
staff’
and
gender
Factory 156 162 318 148 184 332 216 238 454
workers
Total 462 434 896 538 612 1150 580 618 1198
Average Directors | 8.0 8.0 8.0 8.0 0.0 0
amount
of hours
:)rfz;ining Office 29.8 17.0 219 47.8 22.5 30.0 36.4 19.0 24.8
per role staff
and
gender Factory 5.0 5.2 5.1 4.4 5.3 4.8 6.2 6.8 6.5
workers
Total 11.0 9.2 10.1 12.8 11.3 11.9 12.6 1.2 11.9
Working hours

Pramaor believes that promoting well-being requires ensuring a proper balance between work
and leisure time. In this regard, the company pursues an overall work organisation that minimises

individual employees' presence in the company beyond regular working hours.

In 2022, overtime hours amounted to less than 1% of the total working hours, with a minimal
impact on female employees (0.5% of the total worked hours). This demonstrates Pramaor's
commitment to maintaining a work environment that respects the importance of leisure time and
strives to minimise the need for overtime work.

2020 2021 2022
men women total men women total men women total
Working | Regular 61,523 57,420 118,942 70,340 73,070 143,410 73,741 79,463 153,204
hours
category
Overtime | 776 398 1,174 923 435 1,358 864 431 1,295
Total 62,299 57,818 120,116 71,263 73,508 144,768 74,605 79,894 154,499
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Percenta | 1.2% 0.7% 1.0% 1.3% 0.6% 0.9% 1.2% 0.5% 0.8%
ge of
overtime

It's highlighted that to promote work-life balance, the 2022 Supplementary Agreement
introduced a flexibility of half an hour in the starting and finishing times for office staff.
Additionally, to allow employees to optimise lunch break times and avoid commuting, a meal
delivery service directly from the external cafeteria to the company premises has been
introduced.

Health and safety in the workplace

Pramaor implements investments, organisational solutions, and work procedures aimed at
safeguarding the health and safety of its employees, external collaborators, visitors, and
customers.

To prevent accidents, particular attention is given to training and raising awareness among
personnel regarding health and safety issues. Pramaor specifically provides training periodically
based on the role and assigned tasks of each individual employee.

The measures and control interventions, coupled with continuous training to promote a strong
safety culture in the workplace, have resulted in no reported workplace injuries this year.
Additionally, the company has not incurred any charges related to occupational diseases in
employees or former employees this year. :

Statistics and data on accidents 2020 2021 2022
Employees Number of hours worked 120,531 145,339 154,904
Total number of injuries . - 1 -

of which with serious consequences - - -

2020 2021 2022
Statistics
Statistics Frequency index (number of injuries/tot worked - 0.7 -

hours) x 100,000

Gravity index (days off work due to injury/tot - 0.1 -
worked hours) x 1,000

Accident index - (number of injuries/number of - 1.0 -
employees in the year) x 100

Cdmpensation policies, benefits, corporate welfare
Pramaor applies the National Collective Bargaining Agreement for employees in companies

producing eyeglasses and related articles. In 2022, the supplementary contract was renewed,
which includes recognizing a bonus linked to company results and increasing the company
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contribution for employees enrolled in supplementary pension schemes compared to what 1s
stipulated in the National Collective Bargaining Agreement. In 2022, the individual bonus
program tied to specific objectives was also confirmed.

Pramaor ensures fair treatment for all employees, promoting equal opportunities, fair
compensation, and the enhancement of knowledge, skills, and professional experience based on
impartiality and fairness. Specifically, female average salaries are in line with male averages for
all professional categories, indicating the absence of a gender pay gap in Pramaor.

In 2022, Pramaor also maintained a corporate welfare system for its employees, which includes
providing year-end vouchers, affiliations with private medical facilities for discounted dental
care, and partnerships with insurance companies offering discounts on various types of policies.

Internships

Throughout 2022, Pramaor hosted curricular intemships promoted by the University of Padua
and Venice, as well as student internships as part of work-study programs. Additionally, there
was a non-mandatory intemship under law 68/99. for a resource with disabilities. This highlights
Pramaor's commitment to inclusivity, practical-theoretical student training, and guidance.
Through direct contact with the working environment, Pramaor aims to instil a corporate culture
characterised by passion, creativity, research, and responsibility, experienced daily at Pramaor.

Work environment

Regarding the work environment, it's worth noting that the significant investment made in
expanding the Taibon facility aimed to ensure all Pramaor employees experience improved
working conditions and a high level of comfort in terms of personal well-being, surpassing
regulatory hygiene and safety standards. The company consistently evaluates indicators related
to air quality, internal temperature, and natural lighting.

Pramaor places importance on the aesthetics of both internal and external spaces, allowing each
collaborator to immerse themselves in the spirit of Pramaor, inspired by quality and beauty.

Safekeeping of the workers’ human rights

Pramaor believes in teamwork and cooperation, working to foster a collaborative atmosphere
where all employees contribute to maintaining mutual respect. Specifically, Pramaor strives to
ensure that everyone's behaviours in the work environment are guided by the respect for human
dignity and are conducive to safety, opposing any practices that involve the humiliation or
denigration of individuals or their roles. This includes activities such as bullying, exploitation,
abuse, intimidation, harassment, or threats.

10) INFORMATION ON THE ENVIRONMENT
Pramaor, with the awareness that businesses play a crucial role in preserving the environment for
future generations, has undertaken a determined path towards sustainability. The company has

chosen to invest in its historic production site, located in a context of immeasurable beauty,
between an alpine stream and the unparalleled Dolomites. This decision represents a concrete
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commitment to a sustainable business model that respects and enhances the natural context in
which the company operates.

In 2021, the company completed a significant project of expansion and architectural
embellishment of the working spaces. The aim of this project was to adapt the environments to
increased needs while improving the functionality and energy efficiency of the buildings,
simultaneously reducing the environmental impact. The project was implemented following the
high standards required by CasaClima, a quality certificate that guarantees the energy efficiency
and sustainability of buildings.

In pursuing its sustainability goals, Pramaor is committed to complying with all major national
and international environmental regulations. The company constantly monitors the effectiveness
of its processes to prevent any non-compliance and minimise the impact on its surrounding
environment.

In 2022, the company took a significant step towards achieving its long-term sustainability goals.
Pramaor chose to source exclusively 100% clean certified electricity from renewable sources.
This choice allowed the company to avoid the emission of 97.0397 tons of CO2, a remarkable
result that underscores Pramaor's commitment to reducing its environmental impact.

In the transition towards a zero-impact business model, the company has begun a journey to
assess its carbon footprint. This process is based on measuring and analysing the CO2 emissions
generated by the company's activities, with the aim of identifying strategies to reduce and offset
these emissions. '

Pramaor's commitment to sustainability extends beyond environmental and resource
management to the local community. The company is aware of the crucial role it plays in
supporting the local economy and employment. For this reason, Pramaor actively engages in
local investment and employment promotion.

Regarding waste management, the company has implemented a strict disposal and recycling
policy. An example of this commitment is the complete recovery of scrap titanium from
processing. This process significantly reduces the amount of waste produced, contributing to
environmental preservation.

Finally, in 2022, Pramaor did not receive notices for environmental damage nor was it subject to
fines or definitive penalties for environmental offences or damages. This outcome is the result of
continuous and determined commitment to environmental and community respect. It reaffirms
Pramaor's desire to operate responsibly and sustainably, preserving the natural beauty of its
location and contributing to the well-being of the local community.

11) SIGNIFICANT EVENTS AFTER THE END OF THE YEAR AND THE FORESEEABLE
EVOLUTION OF OPERATIONS

The International Monetary Fund has downwardly revised its growth forecasts for 2023, initially
formulated in January, due to persistently high inflation, rising interest rates, and uncertainties
arising from the failure of two major American banks. Specifically, the IMF predicts global
inflation of 7% in 2023, down from 8.7% in 2022 but up from the January forecast of 6.6%.

Globally, the institution forecasts a growth rate of +2.8% in 2023, slightly lower than the
previous estimate in January (-0.1 percentage points), and +3.0% in 2024 (-0.1 percentage
points). However, there is a significant improvement in the outlook for the United States, with
the economy expected to grow by 1.6% in 2023 (+0.2 points compared to 2022) and 1.1% in
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2024 (+0.1 point). According to the IMF's estimates, China is expected to grow by 5.2% in 2023
(unchanged from January), while the UK is projected to experience a 0.3% decline in GDP.

For Eurozone countries, the IMF predicts weak growth of 0.8%, with +1.5% for Spain, +0.7%
for France, and a contraction of -0.1% for Germany. Italy's estimates have been revised upwards
from 0.6% (January) to 0.7%.

However, there remains a risk of less favourable trends, linked to the ongoing war in Ukrame
the continuation of high inflation levels, and the consequent restrictive stance of monetary
policies in major economies. This is coupled with the repercussions on the financial conditions
of recent banking failures in the United States and Switzerland.

Against this macroeconomic backdrop, Pramaor has recorded an increase in sales in the early
months of the year compared to the same period in the just-concluded fiscal year, recovering
from the decline experienced in the last quarter by over 3%. If this positive trend continues in the
subsequent quarters, barring a worsening of the geopolitical situation, it 1s anticipated that the
Company's Net Financial Position will become positive by the end of the year.

Except for the aforementioned, no noteworthy events or developments have occurred since the
close of the fiscal year.

Taibon Agordino, 08.06.2023

Chairman of the Board of Directors
(Nicola Del Din)
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Bastreghi Laura — Chartered Accountant and Auditor

Report of the independent auditor in accordance with Article 14 of Legislative Decree 27

January 2010, No. 39

To “PRAMAOR S.r.I” shareholders

Report on the audit of the financial statements

Judgement

I have conducted the audit of the attached financial statements of the company PRAMAOR Sr.1,
consisting of the balance sheet as of December 31, 2022, the income statement, and the cash
flow statement for the year ending on that date, along with the explanatory notes.

In my opinion, the financial statements provide a true and fair representation of the financial
position and performance of PRAMAOR S.r.1. as of December 31, 2022, and the results of
operations and cash flows for the year then ended, in accordance with the Italian regulations

governing the preparation criteria.

Criteria followed to formulate judgement

I have conducted the audit in accordance with the International Standards on Auditing (ISA
Italy). My responsibilities under these principles are described in the section 'Auditor's
Responsibilities for the Audit of the Financial Statements' in this report. I am independent from
the Company in accordance with the rules and principles of ethics and independence applicable
in the Italian regulatory framework for the audit of financial statements. I believe that [ have

obtained sufficient and appropriate audit evidence on which to base my opinion.

Responsibility of the Directors of PRAMAOR S.r.l. for the annual financial statements
The Directors are responsible for preparing the annual financial statements that provide a true
and fair view in accordance with Italian laws governing their preparation criteria. Additionally,

within the legally specified timeframe, they are responsible for that portion of internal control
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Bastreghi Laura — Chartered Accountant and Auditor

deemed necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or unintentional errors or events.

The Directors are responsible for considering the ability of the Company to continue as a going
éoncem and, in preparing the annual financial statements, using the assumption of going
concem, as well as for an adequate disclosure of information. The Directors use the going
concem assumption in preparing the annual financial statements unless they have assessed that
conditions exist for the liquidation of the Company or the cessation of its operations, or unless

there are realistic alternatives to such choices.

Responsibility of the Auditor for the audit review of the annual financial statements

My objectives are to achieve a reasonable level of assurance that the entire annual financial
statements do not contain material misstatements, whether due to fraud, unintentional errors, or
other events, and to issue an audit report that includes my judgement. By reasonable assurance, I
mean a high level of confidence that, however, does not guarantee that an audit conducted in
accordance with intemational audit standards (ISA Italy) will always detect a matenal
misstatement if present. Errors can result from fraud, unintentional errors, or other events and are
considered material if it can be reasonably expected that they, individually or collectively, could
influence economic decisions made on the basis of the annual financial statements

Within the scope of the audit conducted in accordance with international audit standards (ISA
Italy), I exercised professional judgement and maintained professional scepticism throughout the

audit. Additionally:

e Iidentified and assessed the risks of material misstatements in the annual financial
statements due to fraud, unintentional errors, or other events.

e I defined and performed audit procedures in response to these risks.

e I obtained sufficient and appropriate audit evidence on which to base my judgement.

e The risk of not detecting a material misstatement due to fraud is higher than the risk of
not detecting a material misstatement resulting from unintentional errors or events, as
fraud may involve collusion, falsifications, intentional omissions, misleading

representations, or overriding of internal controls.
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e I gained an understanding of the relevant internal control for the purpose of the audit to
define appropriate audit procedures under the circumstances, not to express an opinion on
the effectiveness of the Company's internal control.

e I assessed the appropriateness of the accounting principles used and the reasonableness of
accounting estimates made by the Directors, including the related disclosures.

e I reached a conclusion on the appropriateness of the Directors' use of the going concern
assumption and, based on the evidence obtained, on the possible existence of a significant
uncertainty about events or circumstances that may cast significant doubt on the
Company's ability to continue as a going concern. In the presence of significant
uncertainty, I am required to draw attention to this in the audit report regarding the
related financial disclosures, or if such disclosure 1s inadequate, to reflect this
circumstance in my judgement formulation.

e My conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of this report.
However, subsequent events or circumstances may cause the company to cease operating
as a going concem.

e I evaluated the presentation, structure, and content of the annual financial statements as a
whole, including the disclosures, and whether they represent the underlying transactions
and events to provide a true and fair view.

e I communicated to those charged with govemnance, identified at an appropriate level as
required by ISA Italy, aspects including the planned scope and timing of the audit and
significant findings, including any significant deficiencies in internal control identified

during the audit.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

Judgement Pursuant to Article 14, Paragraph 2, Letter e), of Legislative Decree No. 39/10
The administrators of PRAMAOR S.1.1. are responsible for preparing the management report of
PRAMAOR S.r.l. as 0f 31/12/2022, including its consistency with the corresponding annual
financial statements and its compliance with legal requirements.

I have performed the procedures outlined in the auditing standard (SA Italy) no. 720B to express

a judgement on the consistency of the management report with the annual financial statements of
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PRAMAOR S.r.1. as 0f31/12/2022 and its compliance with legal requirements, as well as to
issue a statement on any significant errors.

In my opinion, the management report 1s consistent with the annual financial statements of
PRAMAOR S.r.1. as 0f 31/12/2022 and 1s prepared in accordance with legal requirements.

With regard to the declaration under art. 14, paragraph 2, letter e), of Legislative Decree January
27,2010, no. 39, issued based on the knowledge and understanding of the enterprise and its

environment acquired during the audit, I have nothing to report.

" Casier, 13 April 2023
The Auditor: Ms. BASTREGHI LAURA
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Informazioni generali sull'impresa
Dati anagrafici

Denominazione: PRAMAOR S.R.L.
Sede: VIA NOGAROLA 17 32027 TAIBON
AGORDINO (BL)
Capitale sociale: 300.000,00
Capitale sociale interamente versato: si
Codice CCIAA:
Partita IVA: 00754100253
Codice fiscale: 00754100253
Numero REA: 69577
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Societa sottoposta ad altrui attivita di
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annual accounts of PRAMAOR S.R.
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Stato patrimoniale

Stato patrimoniale
Attivo
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali 3
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili
5) avviamento
Totale immobilizzazioni immateriali
Il - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati
2) impianti e macchinario
3) attrezzature industriali e commerciali
4) altri beni
5) immobilizzazioni in corso e acconti
Totale immobilizzazioni materiali
Totale immobilizzazioni (B)
C) Attivo circolante
| - Rimanenze -
1) materie prime, sussidiarie e di consumo L
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
4) prodotti finiti e merci
Totale rimanenze
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro I'esercizio successivo
Totale crediti verso clienti
5-bis) crediti tributari o
esigibili éntro I'esercizio successivo
~Totale crediti tributari
S-ter) imposte anticipate
S-quater) verso altri e
esigibili entro 'esercizio successivo
Totale crediti verso altri
Totale creadii
11l - Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni =
6) altri titoli
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
IV - Disponibilita liquide o
1) depositi bancari e postall o
2) assegni .
~3)danaro e valori in cassa .
Totale disponibilita liquide
Totale attivo circolante (C)
_ D) Ratei e risconti
~ Totale attivo
Passivo
A) Patrlmonlo netto
| - Capitale
lll - Riserve dirivalutazione
IV - Riserva legale
Vi - Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria
‘Versamenti in conto capitale
Totale altre riserve R
IX - Utile (perdlta) dell’ eserclzlo o
~ Totale patrimonio netto
B) Fondi per rischi e oneri o
1) per trattamento di qmescenza e Obbllghl Slmlll o
2) per imposte, anche differite
4) altri
Totale fondi per rischi ed oneri ;
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
D) Debiti
4) debiti verso banche
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti verso banche
7) debiti verso fornitori

31/12/2022

152.261
1.799.904

38.864
1.991.029

4.581.888
1.663.020
81.782
329.832
5.638
6.662.160
8.653.189

456.091
885.826
1.352.872
2.694.789

1.416.211
1.416.211
' 233.704

233.704

466154

114268

114.268

12230337

2.768.819

2768.819

1477501 T

7270
2.086

1486857

9.180.802
98.936

17.932927

' 300.000
2344560

" 60.000

4.403.263

63.308
4.466.571
1.105.909

- 8277040

1.426.316

88
808.571

2234975

580.741

1.263.651
3.432.573
4.696.224

31/12/2021

194.474
1.897.968
42.756
2135.198

4725971
1.840.840
67.174
402.083
8.154
7.044.222

£ 9.179.420

.338.934
746.408
969.569

2.054.911

1544635
1544635

79502
79.502
369.623

71817
__171.817
065.577

1001322
- 1.001.322

3,926 084

65586

_.18.303.092
I

~300.000
2.344.560
60.000

3.329.911
... 63308
3393219
1,262,768
. 7.360.547

1303591

532615

1.162.642
4533.580
5.696.222
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[ 31/12/2022 31/12/2021 ]
esigibili entro I'esercizio successivo 738.664 1174141

~Totale debiti verso fornitori 738.664 1174141
[T~ _12)deniti tributari _ - ' _ ]
esigibili entro I'esercizio successivo 237.033 375.980

Totale debiti tributari ) - , 237.033 375.980

{T"13) débiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale ]
esigibili entro I'esercizio successivo 194.352 233.873

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 194.352 233.873

14 altri debiti - ' N ]
esigibili entro I'esercizio successivo 859.235 831.911

Totale altri debiti - 859.235 831911

[~ rotaleTaébiti N 6.725.508____ ° 8312127,
E) Ratei e risconti 114.663 ...56.143

[ Totale passive 17.932.927 " T"18:303.092
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Conto economico

= T 31/12/2022 31/12/2021 |
L - - —_— - -
Conto economico . ’
{_Aa) valore della produzione - _ o ]
1) ricavi delle vendite e delle prestazmm 12.839.926 12.689.232
" _2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti____ T 335.900 43,984
5) altri ricavi e provent| o o
—_contributi in conto esercizio 27.230 11.929
__altrp L 183.402 442,074
T 1otaiealtri ticavi e proventi 210632 . 454003
Totale valore della produzione 13.386.458 13.187.219
. B) Costi della produzione T - -
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di mercu 2.149.566 1.906.730
~7) per servizi _ __ 4.988.832 5.006.110
8) per godimento di beni di terzi e 179.505 - 68.71 4
[T __9) per.il personale T
_.a) salari e stipendi 2.798.499 2 669 474
[~ b) oneri scciali o 879.791 816567,
9. trattamento di fine rapporto _23,5;548, — 186:209
! " Totale costi per.il personale . 3.914.838 ..3.672.250
10) ammortamentl e svalutazioni L
1 a) ammortamento o deli€ immobilizzazioni immateriali 1817304 ..193.462
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 707.359 693.948
I??] L?l\éaelutazmnl dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita 7.646 8.253
| Totale ammortamenti e svalUtazioni 896.309 895.663
11) varie vanazlom delle  rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (303 978) (79.156)
[ —13)oneri diversi di gestione 48320 89.004
~ Totale costi della produzlone 11.873.392 11.559.315
[T pifferenza tra valore e costi délla produzione (A- B) 1513066 1.627.904
C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari e .
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partempaZIonl 27.344 1.323
d) proventi diversi dai precedentl B o
" attii 232 146
Totale proventi diversi dai precedenti 232 146
I Totale altri proventi finanziari 27.576 17469
17) interessi e altri oneri finanziari .
L altri 45550 407475
Totale interessi e altri oneri finanziari 45, 550 40.475
[ 17-bis) utili'e perdite su cambi (28.597) (1:322)
Totale proventl e onerl fnan2|ar| (1 5+16-17 + - 17-b|s) (46.571) (40.328)
D Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie =
19) svalutazioni M
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 41.899
[ Totale svalutazioni 417899 i
Totale delle rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie (18 - 19) (41. 899)
[_Risultato prima delle imposte (A~ B+ -C + - D) 1.424:596 1.587.576
20) ) Imposte sul reddito dell'esercizio, correntl differite e anticipate e e
imposte correnti 415.209 321.825
imposte differite e anticipate - (96.522) . 2983
Totale delle imposte sul reddito deII ‘esercizio, correnti, differite e anticipate 318.687 ..324.808
21) Utile (perdita) dell'esercizio 1.105.909 1.262.768
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Rendiconto finanziario, metodo indiretto

- e e e = < e =

3112120227 31112/20217

b e e o e
Rendiconto finanziario, metodo indiretto

i A)Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)

e ar——— -

Utile (perdita) dell'esercizio _

T Imposte sul reddito.
Interessi passivi/(attivi)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di aftivita___

1) Utile"(perdita) dell'€sercizic prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e

1.105.909 1.262.768
318687 7 _ 324808
17.974 39.006
(6.561) 39543
1.436.009 1.666.125
R |

plus/minusvalenze da cessione
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
c1rco|ante netto

[ Accantonamentl a| fondu

1043875 1.0417403

—

[ Anre remf che

[ (investimenti)

Mezzi di terzi

Assegni

Assegni

Ammortamenti delle lmmoblllzzazmnl 888.663 . . 887410

I ‘Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elémenti non monetari 115764 144882
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel

capitale circolante netto _2'_048'302 _ __2973:695

[T 2)Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 3.484.311 "_ 3.739.820

Variazioni del | capitale circolante netto_

I Decremento/(Incremento) delle rimanenze _ _(8217693) T T (293.533)

Decremento/(Incremento) dei crediti verso chentl 120.779__ (256.063)

l Incremento/(Decremento) dei débiti verso fornitori (380.692)° _(180.503)

Decremento/(Incremento) dei ratei EJ'Ingﬂtl attivi (33.350) (29.013)

f Incremento/(Decremento) dei Tatei & risconti passivi 56.163_ (11.896)

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (403.903) 229.143

[ Totale variazioni del capitalé circolante netto (1.462.696) (5417865)

3) Flusso fnanmano dopo le variazioni del capitale circolante netto 2.021.615 3.197.955

}

Interessn i incassati/(pagati). (12. 322) (34.626)

[~ (Imposte sul reddito pagate) (5487483) (127410)

(Utilizzo dei fondi) (729.857) (642.515)

|_____Totale altre rettifiche (1.290.662) (689.551)

Flusso finanziario dell'attivita operatlva (A) 730.953 2.508.404

[C_B) FiGssi finanziari derivanti dall'attivita'd'investimento ]

Immobilizzazioni materiali N o

(380.327) " (619.956)

Disinvestimenti 6.976 76.004

[ \mmobilizzazioni immateriali i

(Investimenti) (37.135) (110.967)

[ Attivita finanziarie non immobilizzate 4

(Investimenti) (1.001.322)

H Disinvestimenti : i (1.767.497) i

Flusso finanziario dell attlwta di mvestmjento B __ (2.177.983) (1.656.241)

[~C) Fidssi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento i

f Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche N 2240 (1,669)

Accensione finanziamenti__ . 93.469 2.077.500

(Rimborso finanziamenti) (1.098.098) (2658.333)

Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C)._ (1.002.389) (582.502)

Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A + B £ C) (2.449.419) 269.661

Disponibilita liquide a inizio esercizio i e

[T Depositi bancari e postali - 3.926.084 3.664.735

8.854

[ Danaro e valori in cassa 17338 1,880

Totale disponibilita liquide a inizio esercizio 3.936.276 3.666.615

Disponibilita liquide a fine esercizio o o

" Depositi bancari € postali 1.477.501 3.926.084

7.270 8. 854

Danaro e valori in cassa 2.086 17338

Totale dlspomblllta liquide a fine esercizio 1.486.857 3.936.276
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Informazioni in calce al rendiconto finanziario

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

In riferimento ai dati indicati nel presente Rendiconto finanziario si forniscono le seguenti
informazioni supplementari: '

UTILE E PERDITE SU CAMBI NON REALIZZATI

Non si € proceduto a rettificare il risultato di esercizio dagli utili e dalle perdite su cambi non
realizzati in quanto non significativi (a fine 2022 la componente valutativa degli utili su cambi ¢
stata pari a Euro 234 e il rigiro delle differenze della componente su cambi € stato negativo per Euro
686, mentre a fine 2021 la componente valutativa degli utili su cambi € stata pari a Euro 318 e il
rigiro delle differenze della componente su cambi € stato negativo per Euro 2.682). Inoltre si precisa
che gli utili e perdite su cambi sono interamente ricompresi tra i flussi dell'attivita operativa, in
quanto riferibili a partite relative all'acquisto di fattori produttivi direttamente utilizzati nel ciclo
produttivo e relative alla vendita dei prodotti finiti.

DISPONIBILITA' LIQUIDE NON LIBERAMENTE UTILIZZABILI

Fra le disponibilita liquide non sussistono partite che non sono liberamente utilizzabili, né con
riferimento al 31.12.2020, né con riferimento al 31.12.2021.

ADATTAMENTI E INCOMPATIBILITA' RISPETTO AI DATI RELATIVI
ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE

Si precisa che non sono stati operati adattamenti, mancati adattamenti e incompatibilita rispetto ai
dati relativi all'esercizio precedente.

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Il bilancio al 31/12/2022, costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico € Nota Integrativa, €
stato redatto in euro secondo i criteri previsti dalla normativa civilistica. Esso € integrato con il
Rendiconto finanziario che analizza i flussi di liquidita generati nell'esercizio. Le informazioni
relative alla natura dell'attivita svolta, all'andamento economico dell'esercizio, ai rapporti con
imprese controllate, collegate controllanti e consorelle, ai rischi ed alle incertezze nonche
all'evoluzione prevedibile della gestione sono illustrate nella Relazione sulla Gestione che correda il
bilancio. :

Attivita svolte

La Societa, come ben sapete, svolge la propria attivita nel settore della produzione di montature per
occhiali in titanio.
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Altre informazioni

La Societa il 20.04.2022 ha costituito una stabile organizzazione in Inghilterra denominata
"BLACKFIN EYEWEAR UK" con sede in Gainsborough Road n. 8 a Londra.

La stessa si € resa necessaria per poter garantire alla clientela inglese che i prodotti medicali -
occhiali da vista - immessi sul mercato del Regno Unito da Pramaor Srl siano sicuri per l'uso e
conformi all'UK MDR 2002 (Medical Devices Regulations 2002).

BLACKFIN EYEWEAR UK agisce quindi in qualiti di "persona responsabile" nel Regno Unito
per tutti i prodotti medicali commercializzati nel Regno Unito, assumendosi tutte le responsabilita e
i compiti attribuiti secondo appunto la normativa UK MDR 2002 e riferita a:

- Sicurezza

- Scheda informativa del prodotto

- Ogni altra responsabilita attribuita dalla legge alla persona responsabile
Attivita di ricerca e sviluppo

La nostra societa nel corso dell'esercizio 2022 ha svolto attivita che si configurano tra quelle
riconducibili ai criteri di ammissibilita prevista dalla Legge 160/2019 e s.m.i., ed in tal senso ha
dedicato un significativo impegno delle proprie risorse alla realizzazione dei progetti sotto
evidenziati, svolti nello stabilimento di VIA NOGAROLA, 17 in TAIBON AGORDINO
(BL):Progetto 1 - Attivita di studio progettuale di nuove soluzioni tecniche per montature
occhialiProgetto 2 - Attivita di studio di nuove soluzioni di finitura / trattamenti per montature
occhialiSi confida che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di
fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda.Per le attivita di Innovazione
Tecnologica la societa intende avvalersi del credito di imposta previsto dalla Legge 160/2019 art. 1
comma 198/209 come modificato dalla Legge 178/2020 art. 1 comma 1064 e s.m.1..

Principi di redazione

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 ¢ stato redatto in conformita alla normativa del
codice civile, modificata dal D. Lgs 139/2015, tramite il quale € stata data attuazione alla Direttiva
n. 2013/34/UE, integrata e interpretata dai principi contabili nazionali predisposti dall'OIC -
Organismo Italiano di Contabilita.

Per il presente bilancio sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2423 del codice civile
ed i principi di redazione di cui al successivo art. 2423-bis, come interpretati dai principi contabili
nazionali.

Il seguente bilancio & costituito dallo Stato Patrimoniale (preparato in conformita allo schema
previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis c.c.), dal Conto Economico (preparato in conformita allo schema
di cui agli art. 2425 e 2425 bis c.c.), dal Rendiconto Finanziario (preparato in conformita al disposto
dell'art. 2425-ter c.c. e allo schema previsto dall'OIC 10- schema n. 1: flusso dell'attivita operativa
determinato con il medoto indiretto) e dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'articolo
2427 e 2427 bis del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 c.c., parte
integrante del bilancio d'esercizio. Esso ¢ conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04, non
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modificata rispetto all'anno precedente, che prevede l'elaborazione del Bilancio comprensivo del
Rendiconto finanziario e della Nota Integrativa in formato XBRL.

La valutazione delle voci di bilancio € avvenuta secondo prudenza e nella prospettiva della
continuazione dell'attivita. La rilevazione e la presentazione delle voci € stata effettuata, ai sensi del
comma 1-bis dell'ultimo articolo citato, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto
(per la sua declinazione, con riferimento ai casi significativi, si rinvia al prosieguo della nota
integrativa). Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente
e non sono stati modificati i criteri di valutazione, rispetto a quelli applicati nel corso del precedente
esercizio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono rese necessarie disapplicazioni e/o deroghe ai sensi dell'art. 2423, comma 5, del Codice
civile, ritenendo l'applicazione dei criteri dettati dal legislatore adatta ad una rappresentazione
veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico.

Cambiamenti di principi contabili
Non si sono resi necessari cambiamenti dei principi contabili adottati ai sensi dell'OIC 29.
Criteri di valutazione applicati

| criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi
utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e
nella continuita d'applicazione dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio ¢ stata
fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione
dell'attivita nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo
considerato.L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli
elementi componenti le singole poste o voci delle attivita o passivita, per evitare compensazioni tra
perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere, in quanto non realizzati. In
particolare gli utili sono stati inclusi solo se sono stati realizzati entro la data di chiusura
dell'esercizio, mentre si € tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche
se conosciuti dopo la chiusura dello stesso. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto
delle operazioni e degli altri eventi € stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale
tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cut si concretizzano 1 relativi movimenti di
numerario (incassi e pagamenti).La continuita di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo
rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilita dei bilanci della societa nei vari esercizi.
La valutazione tiene conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo
considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria
laddove non espressamente in contrasto con le disposizioni del codice civile e dei principi contabili
OIC - e consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realta economica sottostante gli
aspetti formali.

Al sensi e per gli effetti di cui all'art. 2423, 4°c. codice civile, in applicazione del principio di
rilevanza non vengono rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed
informativa, quando la loro osservanza ha effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione
_ veritiera e corretta.
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Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2426 del codice civile, come interpretate dai
principi contabili nazionali. Di seguito viene offerta una sintesi dei criteri di valutazione applicati
seguendo l'ordine delle voci di bilancio.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, inclusivo degli oneri accessori di diretta imputazione
ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente
alle singole voci.

I software e i brevetti sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Il marchio ¢ ammortizzato con un'aliquota del 5%. E' iscritto per i costi sostenuti per la
registrazione nazionale e internazionale, poi rivalutato nel 2020 come indicato nello specifico
paragrafo sotto riportato.

E' stata effettuata la scelta di un periodo di ammortamento di 20 anni in quanto si ritiene che tale sia
il periodo in cui il marchio possa produrre la sua utilita. Tale periodo non supera comunque la
durata per l'utilizzazione di questo attivo.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, € ammortizzato con un'aliquota del 5,56%.

La scelta di un periodo di ammortamento superiore a 5 esercizi € legato al settore strategico in cui
opera l'azienda acquisita, tanto che si prevede che il vantaggio dara la sua utilita per un lungo

periodo. Tale periodo non supera comunque la durata per l'utilizzazione di questo attivo.

I costi pluriennali sono ammortizzati con aliquote dipendenti dalla durata del contratto sottostante e
comunque mai in misura superiore alla prevista utilita futura.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento gia contabilizzato, risulti una perdita durevole di
valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono
meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli
ammortamenti.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari nei conti dell'attivo.

Rivalutazione del marchio '"Blackfin'ai sensi della Decreto Legge n. 104 del 2020

La Societa nel 2020 ha beneficiato delle disposizioni di cui all'art. 110 del Decreto Legge 104/2020,
convertito nella Legge n. 126 del 13/10/2020, che prevedeva la possibilita di procedere alla
rivalutazione dei beni d'impresa posseduti nel 2020 e gia risultanti dal bilancio 2019.

Si segnala che la societa ha sottoposto a rivalutazione il marchio "Blackfin", nato nel 2008, inteso
sia come Corporate Brand che come marchio di prodotto, da solo o in abbinamento con la sagoma
stilizzata di un pesce.La rivalutazione ha assunto rilevanza anche ai fini fiscali: il riconoscimento
plusvalenze e alle minusvalenze, si considera riconosciuta ai fini fiscali a decorrere dall'esercizio
2024 11 valore del marchio € stato valutato in un intervallo tra euro 2 milioni e 2,4 milioni con
perizia di stima. Contabilmente si & proceduto ad una rivalutazione fino all'importo di Euro
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1.997.861 mediante riduzione integrale del fondo ammortamento e per la differenza mediante
aumento del costo storico. Cido aumenta la vita utile del bene. Il nuovo valore di iscrizione in
bilancio non eccede il valore recuperabile dell'immobilizzazione. La rivalutazione ha comportato un
maggior patrimonio netto pari ad euro 1.887.402.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, e rettificate dai corrispondenti fondi di
ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si € tenuto conto degli oneri accessori € dei costi sostenuti per
I'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti
cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la
destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua
possibilita di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote,
non modificate rispetto all'esercizio precedente, ridotte alla meta nell'esercizio di entrata in funzione
del bene, qualora tale riduzione non si discosti significativamente dall'effettiva riduzione di valore:

- terreni non ammortizzati

- fabbricati 3%;

- impianti, macchinari 15%;

- impianto di telefonia 20%;

- attrezzature e stampi 15%;

- altri beni.

- mobili e dotazioni di ufficio 12%;

- auto 25%;

- macchine elettroniche di ufficio 20%.

I costi di manutenzione e riparazione sono imputati al Conto Economico nell'esercizio nel quale
vengono sostenuti, qualora di natura ordinaria, ovvero capitalizzati, se di natura straordinaria o

incrementativi della vita residua o del valore del cespite al quale si riferiscono.

In presenza, alla data del bilancio, di indicatori di perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni
immateriali e materiali si procede alla stima del loro valore recuperabile.

Qualora il loro valore recuperabile, inteso come il maggiore tra il valore d'uso e il valore equo, al
fair value netto dei costi di vendita, € inferiore al corrispondente valore netto contabile si effettua la
svalutazione delle immobilizzazioni.

Quando non € possibile stimare il valore recuperabile di una singola immobilizzazione tale analisi &
effettuata con riferimento alla cosiddetta "unita generatrice di flussi di cassa" (nel seguito "UGC"),
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ossia il piu piccolo gruppo identificabile di attivita che include I'immobilizzazione oggetto di
valutazione e la quale genera flussi finanziari in entrata che sono ampiamente indipendenti dai flussi
finanziari in entrata generati da altre attivita o gruppi di attivita. In presenza di una perdita durevole
di valore, la stessa viene imputata in primo luogo, qualora esistente, a riduzione del valore
dell'avviamento e, successivamente, alle altre attivita, in proporzione al loro valore netto contabile.

La svalutazione operata non € mantenuta negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della
rettifica effettuata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l'attivita avrebbe avuto
ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, cioé tenendo conto degli ammortamenti che
sarebbero stati effettuati in assenza di svalutazione. Non € possibile ripristinare la svalutazione
rilevata sull'avviamento e sugli oneri pluriennali.

Si sottolinea comunque, che per ciascuna immobilizzazione materiale non vi sono indicatori che
evidenzino che la stessa possa aver subito una riduzione di valore; pertanto, non € stata operata
alcuna svalutazione nell'esercizio, cosi come nessuna svalutazione ¢ stata altresi rilevata negli
esercizi precedenti.

A sensi dell'art. 1 commi da 184 a 197 della Legge 160/2019 e ai sensi dell'art. 1 commi da 1051 a
1063 della Legge 178/2020, la societa ha beneficiato del credito di imposta per gli investimenti in
beni strumentali nuovi differenziato in base alla tipologia di beni agevolabili Nell'anno 2022 il
credito di imposta spettante ammonta complessivamente a 45.678 euro, ed é relativo all'acquisto di
beni strumentali "ordinari" per euro 11.678 e relativo all'acquisto di beni strumentali
"tecnologicamente avanzati 4.0" per euro 34.000.

Si precisa che a seguito della trasformazione societaria nel 2004, i beni allora presenti, sono stati
adeguati al valore della perizia di stima allegata all'atto.

Rivalutazione degli immobili ai sensi della Decreto Legge n. 185 del 2008

La societa, avvalendosi della facolta prevista dal Decreto Legge n. 185 del 2008, ha rivalutato al
31.12.2008, gli immobili di proprieta per un ammontare complessivo di euro 169.000. Si precisa
che il nuovo valore attribuito a tali immobilizzazioni ed iscritto in bilancio, non eccede quello
economico attribuibile al bene stesso.

I1 criterio scelto per la determinazione del valore di rivalutazione € stato quello del valore corrente,
come da perizia dell'Ing. Pier Paolo De Valerio di Ponte nelle Alpi (BL). Esso indica il valore
attribuibile all'immobilizzazione in relazione alla sua quotazione di mercato. La quotazione di
mercato € stata opportunamente rettificata in diminuzione per tenere conto che il nuovo costo
storico rideterminato non deve essere superiore al costo di sostituzione del bene.

La rivalutazione, dal punto di vista della tecnica contabile, ¢ stata eseguita incrementando il solo
costo storico. Cid ha comportato un allungamento dell'originario periodo di durata residua di
utilizzazione di questo elemento dell'attivo.

Ad inizio 2019 parte del compendio immobiliare di proprieta € stato demolito per procedere alla
ricostruzione con ampliamento, terminato nel 2020.

Riallineamento dei valori civili e fiscali

Si segnala che con l'art. 110 del D.L. 104/2020 sono state riaperte le disposizioni in materia di
riallineamento dei valori civili e fiscali dei beni di cui all'art. 14 della L. 342/2000 e che la societa
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ha quindi proceduto ad adeguare i valori fiscali dell'immobile al piu elevato valore espresso dal
bilancio, assolvendo sulla differenza l'imposta sostitutiva pari al 3%. L'importo complessivamente
oggetto di riallineamento € stato di euro 471.297.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.
Nella voce "acconti” risulta allocato 1'importo al nominale corrisposto al fornitore.
Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di
fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo
del costo medio. I prodotti in corso di lavorazione e quelli finiti sono iscritti al minore tra il costo di
produzione (in base ai costi sostenuti nell'esercizio) ed il valore di realizzo desumibile
dall'andamento di mercato. Il valore di mercato viene calcolato tenendo conto sia degli eventuali
costi di fabbricazione ancora da sostenere che dei costi diretti di vendita, mentre per le materie
prime si fa riferimento ai prezzi praticati dai fornitori nell'ultimo scorcio dell'esercizio. Il costo ¢
comprensivo degli oneri accessori e per i beni di produzione interna, degli oneri diretti ed indiretti
di fabbricazione per la quota attribuibile.Il valore cosi ottenuto € poi eventualmente rettificato
dall'apposito "fondo svalutazione magazzino", per tenere conto delle merci e dei prodotti per i quali
si prevede un valore di realizzazione inferiore a quello di costo.

Crediti

In base a quanto previsto dall'art. 2426 c. 1 n. 8 del codice civile i crediti sono rilevati in bilancio
secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di
presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato e l'attualizzazione non viene effettuata se gli
effetti non sono rilevanti ossia se i crediti sono a breve termine (con scadenza inferiore ai 12 mesi)
/0 se le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza
sono di scarso rilievo. Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio
avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono valutati al presumibile valore di realizzo
in quanto, come consentito dal principio contabile OIC 15, si ¢ deciso di non applicare il criterio del
costo ammortizzato e l'attualizzazione. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore
presunto di realizzo € ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, iscritto a diretta
rettifica della voce dell'attivo, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di
settore e anche il rischio paese.

Titoli e altri investimenti

Le partecipazioni e i titoli esposti nell'attivo circolante sono iscritti in Bilancio al costo di
acquisizione, comprensivo di oneri accessori. '

I titoli e le partecipazioni iscritte nell'attivo circolante, destinati a essere detenuti per un breve
periodo di tempo, secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile devono essere
valutati al minore tra il costo di acquisto, utilizzando il criterio LIFO, e il valore di realizzo
desumibile dall'andamento di mercato.
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Il costo viene svalutato in presenza di un minor valore di realizzazione desumibile dall'andamento
del mercato e ripristinato negli esercizi in cui vengono meno i motivi per cui la svalutazione era
stata effettuata.

I titoli iscritti sono Obbligazioni e titoli di stato italiano.Gli altri investimenti, rappresentati da
polizze assicurative, sono iscritti al valore di capitalizzazione della polizza alla fine dell'esercizio.

Disponibilita liquide
Sono iscritte al valore nominale, ritenuto rappresentativo del presumbile valore di realizzo.
Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio ed
includono quote di costi e/0 proventi, comuni a due o piu esercizi, I'entita dei quali varia in ragione

" del tempo.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla
chiusura dell'esercizio non erano determinabili I'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli
stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Inoltre,
sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si € proceduto alla costituzione
di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passivita potenziali sono state rilevate
in bilancio e iscritte nei fondi quando ritenute probabili e quando € stimabile con ragionevolezza
I'ammontare del relativo onere. Gli eventuali rischi per i quali la manifestazione di una passivita ¢
solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi
secondo i principi contabili di riferimento. Non si € tenuto conto dei rischi di natura remota.

In particolare sono stati iscritti:

- un fondo per garanzia prodotti, iscritto a fronte del costo che la societa prevede di sostenere per
adempiere all'impegno di garanzia contrattuale sui prodotti venduti. L'accantonamento tiene conto
di tutti i costi probabili che si stima saranno sostenuti e correlati all'intervento da effettuarsi in
garanzia, sulla base dell'esperienza del passato, di elaborazioni statistiche e parametrate alle vendite
gia rilevate;

- un fondo resi, stanziato in quanto, pur non essendoci un preciso obbligo contrattuale, la societa
ritira o0 sostituisce prodotti venduti, o per usi del settore o a seguito di specifiche campagne
promozionali. La stima dell'accantonamento ha considerato tutti i costi inerenti la procedura di reso,
tenendo conto delle elaborazioni statistiche passate, parametrate alle vendite e al netto del valore
che verra ripristinato in magazzino;

- un fondo rischi per cause legali, iscritto a fronte del rischio che la societa ritiene di correre data
l'alta mole di rapporti intrattenuti, non solo in Italia, che comportano elevata possibilita di cause
legali, con richieste di risarcimenti giudiziari o transattivi.

- un fondo per le indennita di cessazione del rapporto di agenzia, nelle tre diverse componenti (fine

rapporto, suppletiva di clientela e meritocratica). La societa effettua accantonamenti analitici riferiti
alle posizioni individuali dei singoli agenti, determinato in base a stime, tenendo conto dei dati
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storici della societa, delle leggi vigenti nei vari paesi ove gli stessi operano, dei contratti individuali
e degli accordi economici di categoria.

In ossequio al principio di rilevazione dei costi per "natura", gli accantonamenti sopra descritti sono
stati rilevati tra le voci dell'attivita gestionale cui si riferisce 1'operazione e non in B12 o0 B13.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformita di legge e dei contratti di
lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennita maturate a favore dei dipendenti alla data di
chiusura del bilancio, al netto degli eventuali acconti erogati e dell'imposta sostituiva del 17% sulla
rivalutazione, ed € pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di
cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

In base a quanto previsto dall'art. 2426 c. 1 n. 8 del codice civile i debiti sono rilevati secondo il
criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. L'attualizzazione dei debiti
non ¢ stata effettuata in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato. 1l
criterio del costo ammortizzato non si applica se gli effetti non sono rilevanti al fine di dare una
rappresentazione veritiera e corretta, ossia quando i1 debiti sono a breve termine (con scadenza
inferiore a 12 mesi) e/o quando 1 costi di transazione e gli up-front-fees pagati sono di scarso
rilievo. In tali fattispecie 1 debiti vengono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione
di resi o di rettifiche di fatturazione, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Gli eventuali crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in
vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio, sulla
base delle rilevazioni effettuate dall'U.I.C. (Ufficio Italiano dei Cambi).

Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione dei crediti e dei debiti, realizzati nel corso
dell'esercizio e da valutazione al 31/12/2022, sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto
Economico alla voce C17-bis) "Utili e perdite su cambi".

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta
concorre alla formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio, ¢ iscritto,
per la parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio e dalla destinazione a riserva legale, in
una riserva non distribuibile sino al momento del successivo realizzo.

Nel caso in cui sussistano, sono segnalati gli effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari,
verificatisi tra la chiusura dell'esercizio e la data di formazione del bilancio.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi
I ricavi per vendite di prodotti (merci) sono riconosciuti al momento del trasferimento della

proprieta, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.
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I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base
alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio
corrente alla data nella quale la relativa operazione ¢ compiuta.

Contributi in conto impianti (esercizio)
Sono iscritti secondo le regole della competenza economica.
Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito correnti sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri
d'imposta da assolvere in applicazione della normativa fiscale attualmente vigente; il debito previsto
¢ rilevato alla voce "Debiti tributari”, qualora risulti un saldo netto a debito, ovvero nella voce
"Crediti tributari”, qualora il saldo risulti a credito.

Le imposte sul reddito anticipate e differite sono calcolate in ragione dell'effetto scaturente per le
differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i corrispondenti valori
riconosciuti ai fini fiscali. In particolare, le imposte anticipate sono iscritte solo se esiste la
ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Le imposte differite relative a differenze temporanee imponibili correlate a partecipazioni in societa
controllate e a operazioni che hanno determinato la formazione di riserve in sospensione d'imposta
non sono rilevate solo qualora siano soddisfatte le specifiche condizioni previste dal principio di
riferimento.

Le attivita e le passivita per imposte anticipate e differite sono iscritte nella voce "Imposte
anticipate" dell'attivo circolante, se anticipate, nella voce "Fondo rischi ed oneri" - Fondo imposte,
anche differite", se differite.

Il beneficio fiscale relativo al riporto a nuovo di eventuali perdite fiscali € rilevato quando esiste la
ragionevole aspettativa di realizzarlo, anche se le perdite sono sorte in esercizi precedenti;
diversamente € rilevato quando conseguito. Le imposte sulle riserve di patrimonio netto sono
rilevate quando si prevede che tali riserve saranno distribuite 0 comunque utilizzate e la
distribuzione o l'utilizzo dara luogo a onerti fiscali.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Eventuali rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui vengono 1nd1cat1 in
Nota integrativa per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata.

Gli impegni e le passivita potenziali sono indicati in Nota integrativa al valore nominale, desunto
dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa viene.effettuata al valore desunto dalla
documentazione esistente e viene indicata in Nota integrativa.

I rischi per i quali la manifestazione di una passivita ¢ probabile sono descritti nelle note esplicative
e accantonati secondo criteri di congruita nei fondi rischi.
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Non si € tenuto conto dei rischi di natura remota.

Altre informazioniLa Societa, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e
dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla
natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e
dell'assunzione di idonee iniziative. La valutazione della continuita aziendale € un principio
fondamentale del bilancio d'esercizio postulato dall'art. 2423bis, comma 1, punto 1), del Codice
Civile per il quale la valutazione delle voci deve essere fatta secondo la prudenza e nella prospettiva
di continuazione dell'attivita, approfondito dal principio contabile OIC 11, paragrafo 22, sulla
valutazione prospettiva ai 12 mesi e OIC 23, pragrafo 111, sui fatti intervenuti dopo la chiusura
dell'esercizio e disciplinato anche dal principio di revisione Isa Italia 570 L'accertamento della
continuita aziendale € avvenuto sulla base di valutazioni condotte con criteri ordinari.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile,

le informazioni inerenti 'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

Diritti di brevetto

e e .

jCosto

!

, Costo

!

industriale e diritti  Concessioni, Totale {

di utilizzazione licenze, marchi e immobilizzazioni ;

delle opere diritti simili. immateriali ;

dell'ingegno |

;\;élore di inizio esercizio e »_}
512.085 1.997.861 70.000 2.579.946
i :r'n“r':::::“:::l)“:°"d° 317.611 99.893 27.244 444.748
t Valore di bilancio 194.474 1.897.968 42.756 2.135.198

Variazioni nell'esercizio T j
Incrementi per acquisizioni 35.210 1.925 37.135
:;Ammortamento dell'esercizio 77.423 99.989 3.892 181.304
; Totale variazioni i “_(42.21 3) _ (98.064) (3.892) (144.169)

?Valore»di fine esercizio ) _ ;
: 547.295 " 1.999.786 70.000 2617.081

{

| 2{;“;“:::2:3;;“““ 395.034 199,882 31.136 626.052
‘ Valore di bilancio 152.261 1.799.904 38.864 1.991.029

—

Nell'esercizio in oggetto sono stati effettuati investimenti in nuovi software per un totale di euro
24.960. In particolare, & stata completata la piattaforma per la gestione dell'e-commerce con la

necessaria implementazione per l'utilizzo della stessa anche negli Stati Uniti.
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Inoltre sono stati effettuati investimenti in nuovi brevetti per un totale di euro 6.700. In particolare,
€ stata presentata la domanda di Brevetto Europeo per 'occhiale "GLASANT AERO".

Il marchio "blackfin" € stato aumentato dei costi necessari alla registrazione dello stesso anche negli
Stati Uniti.

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilita protratta in piu esercizi e sono
ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilita di utilizzazione.

Per tali costi si € proceduto al riesame della loro riduzione di valore e della loro concorrenza alla
futura produzione di risultati economici, non variata rispetto all'esercizio precedente.

Rivalutazione del marchio '"Blackfin'ai sensi della Decreto Legge n. 104 del 202

La Societa nel 2020 ha beneficiato delle disposizioni di cui all'art. 110 del Decreto Legge 104/2020,
convertito nella Legge n. 126 del 13/10/2020, che prevedeva la possibilita di procedere alla
rivalutazione dei beni d'impresa posseduti nel 2020 e gia risultanti dal bilancio 2019.

La societa ha quindi sottoposto a rivalutazione il marchio "Blackfin", nato nel 2008, inteso sia come
Corporate Brand che come marchio di prodotto, da solo o in abbinamento con la sagoma stilizzata
di un pesce.La rivalutazione ha assunto rilevanza anche ai.fini fiscali: il riconoscimento fiscale
IRES e IRAP degli ammortamenti ¢ iniziato nell'anno 2021, mentre, con riferimento alle
plusvalenze e alle minusvalenze, si considera riconosciuta ai fini fiscali a decorrere dall'esercizio
2024 11 valore del marchio € stato valutato in un intervallo tra euro 2 milioni e 2,4 milioni con
perizia di stima. Contabilmente si € proceduto ad una rivalutazione fino all'importo di Euro
1.997.861 mediante riduzione integrale del fondo ammortamento e per la differenza mediante
aumento del costo storico. Ci0 aumenta la vita utile del bene. Il nuovo valore di iscrizione in
bilancio non eccede il valore recuperabile dell'immobilizzazione.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile,
le informazioni inerenti 'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

. L Attrezzature  Altre Immobilizzazioni. Totale
Terreni e Impianti e industriali e immobilizzazioni materiali in corso Immobilizzazioni
fabbricati macchinario . - - -
commerciali materiali e acconti materiali
Valore di inizio
esercizio
Costo 5.280.529 2.981.052 146.876 789.562 8.154 9.206.173
Ammortamenti (Fondo | 55, 555 1140212 79.702 387.479 2.161.951
ammortamento)
Valore di bilancio ; 4.725971 1.840.840 67.174 402.083 8.154 7.044.222
Variazioni
nell'esercizio
| -
Incrementi per
; acquisizioni ! 3.812 273.543 34.078 23.350 3.285 338.068
: Decrementi per : 413 5,801 6214

alienazioni e
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3
' Terreni e Impianti e Attrezzature  Altre Immobilizzazioni Totale :
i fabbricati maI::chinario industrialie  immobilizzazioni materiali in corso Immobilizzazioni |
 tabbrica commerciali materiali e acconti materiali |
I | |
dismissioni (del
valore di bilancio)
Ammortamento 141.338 451.363 19.470 95.188 707.359
dell'esercizio : : - . .
Altre variazioni (6.557) (6.557)
Totale variazioni (144.083) (177.820) 14.608 - (72.251) (2.516) (382.062)
Valore di fine i
esercizio _.J
Costo . j 5.277.582 3.254.269 180.954 812.040 5.638 9.530.483
Ammortamenti (Fondo '
ammortamento) i 635.694 1.591.249 899.172 482.208 2.868.323
Valore di bilancio J? 4.581.888 1.663.020 81.782 329.832 5.638 6.662.160

Terreni e fabbricati

Il saldo precedente si riferisce all'immobile di proprieta della societa utilizzato come sede legale,
produttiva e amministrativa. Il valore dell'area sottostante all'immobile demolito € stato mantenuto
inalterato rispetto ai precedenti esercizi. Nel corrente anno sono stati effettuati alcuni lavori di
finitura nell'immobile sede dell'attivita, che & stato oggetto di ristrutturazione nel periodo 2019-

2020. Sono stati infatti installati alcuni nuovi serramenti.

Descrizione Importo

Terreni . _ 1 566.305
Fabbricati Industriali 4.711.276
Fdo amm.to Fabbricati Industriali - 695.693
Totale 4.581.888

Si precisa che i valori attribuiti ai terreni sottostanti all'intero compendio immobiliare, in base al
principio contabile Oic 16 e alle disposizioni di cui al D.L. 223/2006, erano stati determinati

attraverso lo scorporo del 30% del costo del compendio immobiliare.
I terreni non vengono ammortizzati.
Impianti e macchinari

I1 saldo € cosi composto:

Descrizione Importo

Macchinari T 950540
e SR S L ‘%

Impianti | 1.266.242

- —— - . - - — -
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'I}n_;;ién"t:igi telefonia R _ o R . 24 160

Implan“trS?peaﬁcn ’ . - q' 806.449
Tm-pla}ltl di Allarme T T :‘% 104.844
impanto Fotovoltaico T T 17.035
Sitemi di montoraggio mprocess | 85.000
F&E"a’rﬁrﬁ foMacchinari T TTTEEEETEA - 541.783
?33 ammtolmpiant T - 672.930
i :

Fdoamm.to Impianti di telefonia - 18.960
lF—do amm.to Implantl SEeEnﬁcn ) ) R -294.363
Fdo mm.to Impianti Allrme T 54539
;::ic;\;nm to Implé;;:t:)%*{c;v-oaléo ————~-————~~4]i -2.300
FJS?SF? Slsteml dl—m“onltoragglo in process 1' -6.375
Towale 1.663.020

Nel corso dell'esercizio in commento tale voce € stata incrementata dell'importo relativo all'acquisto
di un impianto defangatore (euro 45.202) e di alcuni macchinari, tra cui un sistema laser di saldatura
(euro 29.000), una cabina di verniciatura (per euro 42.500), una macchina stazione di puntatura
(euro 29.900) e un evomix (euro 22.405). E' stato inoltre messo in uso un sistema di monitoraggio
in process "Hyperfarm" (euro 85.000).

Attrezzature
Nel corso dell'esercizio in commento tale voce ¢ stata incrementata dell'importo relativo all'acquisto
di alcune attrezzature nuove (tra cui una piegamusi, una pistola e alcuni stampi) e arredi per 1i

laboratori, e decrementata per la dismissione di alcune attrezzature.

Il saldo é cosi composto:

Descrizione 1;{Pmporto
r

Attrezzature ---1' 106.667
,l;—__g_,__,.. PRl T == S .
Mobili e arredi di laboratorio ] 74 287
L | | ~
Fdo amm.to Attrezzature ] -60.506
IFd(;—a-r-n-r:ﬁ:tgﬁl\lldc;t.nh e arredi di labor o :T -38.666
Totale T 81.782

Altri beni
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Nell'esercizio in commento sono stati acquisiti alcuni arredi vari per euro 6.885, espositori per le
fiere per euro 5.928, macchine d'ufficio elettroniche varie per euro 9.909, smartphones per euro
628.

Il saldo ¢ cosi composto:

Descrizione - ) _;imborto _
Mobili e arredi T T  hese
ArrediFiera T 182.225
Fdoamm.to Mobili earredi . -208.918
Fdoamm.to Arredi Fiera | -109.776
Ma;:‘(;ﬁf“f;éigé—letf[e;-gi;ttroniche-w T o —:;i 133.268
cellulari e 3.839
;Fd.a;.:rr‘;r‘r;.t;)‘M'a_;c—h-.;ff elettr elettro T T —z} - 96.864
%abgzﬁnioCeHMaﬁ T T -2.186
Jto?n:e;zn - Furgone aziendale T ::j 46.795
'\Eﬁéi e couvette per campionari T 30.954
Lo JE—

‘f:a:);r—n-r;.to Automezzi - Furgone azie T ,._._._] -46.795
?{jf)—;rﬁ?n.to Valigie e couvette per campionari - -:HT -17.669
Totale T 329832
L.~ A —

Acconti

Trattasi di acconti corrisposti a fornitori per la certificazione "casa clima" in corso di ottenimento.
Rivalutazioni

Si mettono in evidenza, in relazione a quanto disposto dall'art. 10 legge n.72 del 19 marzo 1983, le
seguenti rivalutazioni monetarie operate e presenti tuttora in patrimonio:

- rivalutazione dell'immobile effettuata al 31.12.2008 per euro 169.000 ex DL 185/2008, che a
seguito della demolizione di parte del compendio immobiliare, € ora pari a euro 140.519.

Inoltre si precisa che a seguito della trasformazione societaria nel 2004, i beni allora presenti, sono
stati adeguati al valore della perizia di stima allegata all'atto.

La societa nel 2020 ha proceduto ad adeguare i valori fiscali dell'immobile al piu elevato valore

espresso dal bilancio ex art. 110 del D.L. 104/2020, assolvendo sulla differenza I'imposta sostitutiva
pari al 3%. L'importo complessivamente oggetto di riallineamento ¢ stato di euro 471.297.
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Attivo circolante

Rimanenze

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile,
le informazioni inerenti I'analisi delle variazioni delle rimanenze:

Valore di inizio Variazione

- , . Valore di fine esercizio
| esercizio nell’esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo ) 338.934 117157 456.091
) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 746.408 139.418 885.826
 Prodotti finiti e merci ' 969.569 383.303 1.352.872

_Totale rimanenze . 2.054.911 639.878 2.694.789

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto
€conomico.

Con riferimento alle merci ed ai prodotti finiti, i criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto
all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa. Le rimanenze di
prodotti finiti € merci sono esposti al netto di un-fondo svalutazione destinato ad allineare le voci
obsolete e a lento rigiro al loro presumibile valore di realizzo.

Il loro valore non si discosta in modo significativo da quello ottenibile esprimendo il magazzino a
valori correnti.

11 dettaglio € il seguente:

Descrizione T . Importo i
ll\faterie Prime o T 45—(;6;;
materiali di consumo T 32.565
Fondo svalutazione magazzino Materie Pri;n‘é-::;: -26.570
- R

ffmilavoraﬁ 997.004
Fondo svalutazione magazzinc—)—F = B -111.178
C D l

L e ]

Eodotﬁ finiti _ 1.357.599
Fondo svalutazione magazzino T -309.230
Imballi astucci 202.871
BenidaRiendere m:% 62.181
Cespiti destinati aila vendita ﬁ 39 451
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Totale - J ,
L e .694.789

Si precisa che il fondo svalutazione magazzino al 31.12.2022 pari a Euro 446.979, ha subito nel
corso dell'esercizio la seguente movimentazione:

Descrizione I ,!"_"E’B‘m J
lr.as"s'v'amra:zkmg“si‘ziﬁa'éu 3171 2?’2021""‘]1 388.027
Eﬂiz_z_o_iél féiﬁ'?i-sﬁalﬁtaﬁione nell'esercizio 122 863
.Acca*r.:t.t: a—r;(;r;a:;/‘arlst‘a‘;i;\e-n—eII'esercizio 181815
]

%51(_15'2%\75I6t?2i65'€'ﬁ?5§'52‘2iﬁ|‘31.'1"2.'26'221 446,979

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile,
le informazioni inerenti I'analisi delle variazioni delle immobilizzazioni materiali destinate alla
vendita.

Trattasi di una parte di terreno per euro 39.451 che ¢é stata riclassificata tra i cespiti destinati alla
vendita in quanto destinata ad essere ceduta, come parcheggi, al comune di Taibon in forza di
convenzioni urbanistiche del 12.10.2018 e 19.01.2021 stipulate avanti il notaio Napolitano di
Belluno. La valorizzazione € effettuata al valore di cessione indicato nelle convenzioni in quanto
inferiore al costo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante
Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante
Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice

civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei crediti iscritti
nell'attivo circolante:

*

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scédente
esercizio nell'esercizio esercizio entro l'esercizio
C.redltl verso clienti iscritti nell'attivo 1544635 (128.424) 1.416.211 1.416.211
circolante ‘
c__redltl tributari iscritti nell'attivo 79502 s 154.202 233.704 233.704
circolante ,
Attiyité_ per _imposte anticipate iscritte 369.623 96.531 466.154 +
nell‘attivo circolante
Crediti verso altri iscritti nell'attivo - 71.817 - 42 451 114.268 114.268
circolante
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante . 2.065.577 164.760 2.230.337 1.764.183

La voce clienti € cosi suddivisa:
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Descrizione ‘Importo

;Crecjiﬁ verso flienti . T . o " 1_120_645.
éﬂeth iri'awPorta'-fogliio - T 113.443
EffettiSbf Banca T T T v: 315.783
F{]E?e‘s;ere daemettere T T —' 26.327
.Nc;t-e“-azéredlto da emette~rer e *:‘11 - 48 684
Fao salutazione crediti Clienti ~ T T TR _111.304
U . cs e eremmom. TR T

Totale ' ; ST T 1416211

[ . - e — - P

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo € stato ottenuto
mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti
movimentazioni:

Descrizione " 'F.do svalutazione ex. art. 2426 Cadice Civile
L"""——-"‘_. e e tmeta s T e __': -
Saldo al 31/12/2021 : 105.694
i
UtilizZo nellesercizio. 2037
Accantonamento eserdizio
0 7.645
Saldo al 311122022
L T 111.302

La voce crediti tributari accoglie:

——— - — Y pr— e o ———

Descrizione Importo
e N | B,

Credito di Imposta L, 160/2019 4889
iCre—élto dlvlmpos:t-a _L— 1%3/2020 67.048
Credito di Imposta Pubblicita DL 50/2017 art 57 Bis J 3631
e s . '
Credito di Imposta Energla DL 21/2022 art 3 14.504
L___h_;‘__s PR , | 4.5
Erario ¢/IVA
o | 98.904
Credito IRAP 10 681
L . '
Erario c/rltenute aIIa fonte VRP 403

S — - S ——
Jotale ! 233.704

Per una descrizione delle attivita per imposte anticipate

2

corrispondente voce di conto economico.

pari ad euro 466.154, e relativa
movimentazione, si rimanda all'apposita sezione di questa nota integrativa di commento alla
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Il saldo dei crediti verso altri si riferisce, principalmente, ad anticipt a fornitori, euro 86.714, a
depositi cauzionali versati, euro 6.290, crediti per contributi da ricevere, euro 15.000 e crediti verso
dogane per dazi a rimborso, euro 5.547.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile,
le informazioni inerenti la suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica.
Si da atto che ai fini della quadratura con il dato esposto in bilancio € stata sottratta la posta relativa
al fondo svalutazione crediti in modo proporzionale.

Crediti verso ‘ Attivita per
ienti iscritti Crediti tributari  imposte Crediti verso altri Totale crediti
clienti iscritti

Area geografica " iscritti nell'attivo  anticipate iscritte iscritti nefl'attivo  iscritti nell‘attivo

nell'attivo . v ees ! .
circolante circolante nell'attivo circolante circolante
circolante

ltalia 755610 233.301 466.154 113.811 1.568.876

Altri Paesi U.E. 279.781 403 457 280.641

Extra Ue 380.820 380.820

}'Totale l 1.416.211 233.704 466.154 114.268 2.230.337

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall’ art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile,
le informazioni inerenti le wvariazioni delle attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni:

Valore di inizio Variazioni Valore di fine
esercizio nell'esercizio esercizio
Altri titoli non immobilizzati 1.001.322 1.767.497 2.768.819
Totale attivita finanziarie che non costituiscono -
immobilizzazioni. - : . 1.001.322 1.767.497 2.768.819

11 valore iscritto si riferisce:

- al premi versati per polizze assicurative a Banca Generali Spa, con capitale garantito e
consolidamento dei rendimenti maturati, euro 1.515.057,;

- a BPT scad. 2024, euro 968.522;
- a Obbligazioni BNL, euro 285.240.
Disponibilita liquide

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile,
le informazioni inerenti le variazioni delle disponibilita liquide:
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Valore di inizio Variazione . .
! Valore di fine esercizio '

| esercizio nell'esercizio |
Depositi bancari e postali , 3.926.084 (2.448.583) 1.477.501
Assegni 8.854 (1.584) 7.270
' Denaro e altri valori in cassa ) 1.338 748 2.086
Totale disponibilita liquide ' 3.936.276 (2.449.419) 1.486.857

.~ .Y |

Il saldo rappresenta le disponibilita liquide e I'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura
dell'esercizio.

Tra i depositi bancari figura anche l'importo disponibile sulla carta di credito aziendale prepagata.

Si precisa che al 31.12.2022 le disponibilita liquide comprendono un saldo di euro 27.144 presso
una Banca Svedese (Handelsbanken), un saldo di euro 22.110 presso una banca del Regno Unito
(Revolut) e valute estere in cassa per euro 676.

Ratei e risconti attivi

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile,
le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti attivi:

o ——— . e Jro— ————

Valore di inizio Variazione . - i
. . . Valore di fine esercizio
esercizio nell'esercizio |
Ratei attivi { 2582 2.582
'
Risconti attivi , 65.586 30.768 96.354
|
lTotaIe ratei e risconti attivi J 65.586 33.350 98.936

Il saldo ratei attivi & riferibile a interessi attivt maturati su titoli iscritti nell'attivo circolante.

Il saldo risconti attivi € cosi dettagliato:

Descrizione Importo
Assicurazioni ‘ —

[ s , 25.614
Eosﬁ campagne pubblicitarie 21.980
Licenze d'uso soft - — -

ienze uso software ) 10.755
Eonsulenze tecniche R&D T 3421
Fosti per fiere -_" 32174
Affitti passivi ST 1.028
L—T;...::._._.___ TS T IT e T e ST T ERSNE 2 SR ool o it .
Costo di servizi/carburante su noleggi 720
t R - e R L

Servizi vari i 675
Totale 7 . o c . : -“: 96 354
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Non sussistono al 31.12.2022 risconti aventi durata superiore a cinque anni. Sussistono risconti
attivi esigibili oltre I'esercizio per euro 1.757.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto
Riserve incorporate nel capitale sociale

L'assemblea dei soci del 21.12.2015, avanti il notaio Enrico Fumo di Treviso, ha deliberato
l'aumento gratuito del capitale sociale da euro 10.500 ad euro 300.000 mediante utilizzo della
riserva "versamenti soci in conto capitale" per euro 289.500.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 ¢ 7 del codice
civile, le informazioni inerenti le variazioni nelle voci di patrimonto netto ed il dettaglio delle varie
altre riserve.

Con la delibera di approvazione del bilancio al 31.12.2019, che presentava un utile di euro 743.672,
sono stati attribuiti utili agli amministratori per euro 111.551 ed accantonato il residuo a riserva
straordinaria per euro 632.121.

Con la delibera di approvazione del bilancio al 31.12.2020, che presentava un utile di euro 405.172,
sono stati attribuiti utili agli amministratori per euro 60.776 ed accantonato il residuo a riserva
straordinaria per euro 344.397.

Con la delibera di approvazione del bilancio al 31.12.2021, che presentava un utile di euro
1.262.768, sono stati attribuiti utili agli amministratori per euro 189.416 ed accantonato il residuo a
riserva straordinaria per euro 1.073.352.

Altre variazioni )

Valore di inizio S . Risultato Valore di fine

esercizio I Decrementi d'gsercizio esercizio
Capitale 300.000 ' ‘ 300.000
Riserve di rivalutazione 2.344.560 2.344.560
Riserva legale 60.000 60.000
Altre riserve \ ]
Riserva straordinaria 3.329.911 1.073.352 T 4.403.263
Z:;f;’;e"" in conto 63.308 63.308
Totale ailtre riserve _ 3.393.219 1.073.352 4.466.571
Utile (perdita) dell'esercizio 1.262.768 1.262.768 1.105.909 1.105.909
Totale patrimonio netto | 7.360.547 1.073.352 1.262.768 1.105.909 8.277.040

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto
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In conformita con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del Codice civile, si forniscono di
seguito le informazioni in merito all'origine, l'utilizzazione in esercizi precedenti, la disponibilita e
la distribuibilita delle poste iscritte nel patrimonio netto.

In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla
legislazione civilistica o da previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti
dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di
distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione det prospetti destinati alla
rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7-bis) dell'articolo 2427 del Codice civile, si
evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) per semplicita espositiva la "possibilita di utilizzazione" viene indicata nella colonna "Possibilita
di utilizzazione", servendosi della legenda indicata sotto la tabella.

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi
precedenti.

Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto.

Importo Origine /natura  poRo PR inz:::nibile

Capitale o T 300.000 capitale sociale

riserva rival. in
Riserve di rivalutazione 2.344.560 sosp. ex DL AB,C. 2.344.560

104/2020

Riserva legale 60.000 riserva di utili B
Altre riserve T ]
Riserva straordinaria 4.403.263 riserva di utiliv S —A,B,C 4.403.263
Versamenti in conto capitale 63.308 riserva di capitali AB,C 63.308
Totale altre riserve 4.466.571 4.466.571
Totale 71711431 ] o 6.811.131

Residua quota distribuibile 6.811.131

Legenda: A: per aumento di capitale B: per
copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per
altri vincoli statutari E: altro

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro

Riserva di rivalutazioneCome descritto dettagliatamente nei paragrafi precedenti, la societa nel
2020 si € avvalsa della possibilita di rivalutare i beni d'impresa procedendo alla rivalutazione del
marchio "Blackfin" per euro 1.945.775. A fronte di tale rivalutazione & stata iscritta una riserva di
rivalutazione di euro 1.887.402 al netto dell'imposta sostitutiva pari a euro 58.373. Tale riserva €
costituita in sospensione c.d. "moderata" d'imposta, ovvero soggetta a tassazione solo in caso di
eventuale distribuzione ai soci ma non all'atto di altri utilizzi.

Inoltre la societa ha riallineato il valore civile e fiscale degli immobili di proprieta, ex art. 110 della
L. 104/2020, per euro 471.297. 1l riconoscimento fiscale ¢ condizionato all'accantonamento in
un'apposita riserva in sospensione di imposta per un ammontare pari agli importi da riallinerare al
netto dell'imposta sostitutiva dovuta di euro 14.139.
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Si € quindi apposto un vincolo di sospensione d'imposta sulla riserva di rivalutazione ex L.
185/2008 gia in bilancio per euro 115.934 (che era stata costituita con riserve di utili nel 2016) e per
euro 341.224 su parte della riserva straordinaria, per un totale di euro 457.158 che si sommano
quindi alla riserva di rivalutazione effettuata sul marchio di cui sopra, per un totale della riserva di
utili in sospensione di imposta ex D.L. 104/2020 di euro 2.344.560.

Fondi per rischi e oneri

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile,
le informazioni inerenti le variazioni dei fondi per rischi ed oneri:

f L .
1 Valore di inizio esercizio

Variazioni nell'esercizio

Utilizzo nell’esercizio
Aitre variazioni
Totale variazioni

Valore di fine esercizio

Fondo per
trattamento di Fondo per imposte . . Totale fondi per
. e Altri fondi L :
quiescenza e anche differite rischi e oneri
obblighi simili
[ 1.303.591 79 737.990 2.041.660
Accantonamento nell'esercizio 195.311 9 612.016 807.336
541.435 541.435
(72.586) 0 0 (72.586)
122.725 9 70.581 193.315
1.426.316 88 808.571 2.234.975

Gli incrementi del fondo per trattamento di quiescenza sono relativi ad accantonamenti di indennita
di fine rapporto a favore degli agenti.

Il fondo € cosi suddiviso:

- fondo indennita agenti Italia, euro 235.040.

- fondo indennita agenti Estero, euro 1.191.276.

I movimenti sono cosi dettagliati:

Fondo iﬁ‘de‘nﬁita'AEé?ui‘l

Fondo indennita Agenti

Fondo al 31/12/2021
i .

riallineamento fondo

accantonamento fondo

Fondo al 31/12/2022

italia
] 184.180
] 72.586
B 123.446
! 235.040

1.119.411

71.865
1.191.276

Al fondo per imposte sono iscritte passivita per imposte differite relative a differenze termporanee
tassabili, per una descrizione delle qualt si rinvia al relativo paragrafo della presente nota

integrativa.

Tra gli altri fondi oneri e rischi, figurano:

- Fondo garanzia prodotti, euro 270.495;
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- Fondo per rischi cause legali, euro 100.000;
- Fondo per resi prodotti, euro 425.076;
- Fondo oneri per premi ai dipendenti, euro 13.000.

I movimenti sono cosi dettagliati:

— ] Fondo Garanzia Prodotti Fondo Reso Prodotti Fonda Rischi Catse Legali Fondo oneri per primi ai dipendenti
L L i il i .

Fondd al 31/ 2/2021 268.627 369.363 100.000

U0 férdd 172.072 369.363

aecantonaiento fGndo 173.940 425.076 13.000
rma‘an 31/12/2022‘] 270 495 425 076 100.000 13.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nel seguente prospetto viene evidenziata la formazione e ['utilizzazione delle voci del trattamento di
fine rapporto:

Trattamento di fine
rapporto di lavoro

subordinato
Valore di inizio esercizio [ 532.615
Variazioni nell'esercizio . ]
Accantonamento nell'esercizio 236.548
Utilizzo nell'esercizic__) 188.422
Altre variazioni 0
Totale variazioni 48.126
Valore di fine esercizio 580.741

Il valore accantonato rappresenta l'effettivo debito della societa al 31/12/2022 verso i dipendenti in
forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti e dell'imposta sostitutiva del 17% sulla
rivalutazione, determinato anche ai sensi dell'articolo 2120 del codice civile. Gli utilizzi si
riferiscono ad euro 50.184 di Tfr liquidato in sede di cessazione del rapporto di lavoro, euro
129.670 di versamenti effettuati ai fondi pensione ed euro 8.568 di dell'imposta sostitutiva Irpef.

Debiti
Variazioni e scadenza dei debiti

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice
civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei debiti:

- - ~— n
!Valore diinizio  Variazione Valore di fine Quota scadente Quota scadente ,
g esercizio nell'esercizio esercizio entro-I'esercizio oltre I'esercizio !
- - - l
: Debiti verso banche J‘ 5.696.222 (999.998) 4.696.224 1.263.651 3.432.573
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- e e o e

{
! Valore di inizio
1)

Debiti verso fornitori
‘ Debiti tributari

? Debiti verso istituti di

previdenza e di sicurezza

. sociale
! Altri debiti
Totale debiti

e —

Variazione

Valore di fine

. ————— it e AN——— e e i —— - ——

Quota scadente

Quota scadente |

| esercizio nell’'esercizio esercizio entro I'esercizio oltre l'esercizio i
} 1174141 (435.477) 738.664 738.664

375.980 (138.947) 237.033 237.033

233.873 (39.521) 194.352 194,352

831.911 27.324 859.235 859.235
i 8.312.127 (1.586.619) 6.725.508 3.292.935 3.432.573

I debiti verso banche ammontano, al 31 dicembre 2022, a euro 4.696.224. Essi sono valutati
secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. La societa si €
avvalsa della facolta di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti nei casi in cui gli
effetti siano irrilevanti.

Non sussistono né debiti verso soci per finanziamenti, né operazioni con obbligo di retrocessione a

termine.

I debiti verso banche accolgono:

a) debiti per carte di credito, euro 1.028;

b) debiti per finanziamenti a medio lungo termine, come da dettaglio nella tabella che segue:

Scadenza

Finanziamento BNL
;20_18/2022 -
,L.Sabatini -€
i750.000

Finanziamento BNL
"2018/2023 -
Fin.Immobile €
;1.700.000

Finanziamento BNLU
‘,2020/2025 -€
1.000.000

‘Finanziamento'
Banca Intesa 2020

i-€ 1.000.000

entro oltre
I'esercizi l'esercizi
0 o

166.067 166.410

377.044 471.855

199.677 499.645

247.671 627.665

Finanziamento 1.059.68
MPs 2021/2026 -€ 200207 g

totale

332.476

848.899

699.323

moratorie:
Garanzie Tipologi scaden;a duratta tipo
a garan21e moratoria sospensxon
€
dal
Fondo 30/03/202 .
333.333 Garanzia 100> '203 0al C".‘pt’tale’f
MCC 30/06/202  'Meresst
]
dal
Fondo 30/03/202 .
906.667 Garanzia -~ ‘“'20§ 0al C‘;‘gt‘f;ies’:
MCC 30/06/202 S
1
dal
Fondo 30/03/202
500.000 Garanzia ° /%> 202 0 al .St°11°
MCC 30/06/202  “aptae
]
Fondo
875336 900.000 Garanzia 2> 00’ 202 moratgg
MCC
1.268.19 1.200.00 Fondo di 31/12/202 NO
0 garanzia 8 moratoria

4
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1500000 ] | PMI
l : Aiuto di
! stato SA.
56966
LMT& o (2020/N)
T Esente ai
| sensi
iFmanuamento dell'art.
?ACE SIMEST 48,
Patrimonializzazion — —_
%2021/2027 e 0 480.000 480.000 0 2,0;:3:;:

480,000 -d), del

}
' DL n.
] 34/2020

lSACE SIMEST per

Fiera Mido Milano Esente 2
' sensi
2022 dell'art.
.Finanziamento 1" 48
tranche 2021/2025 51861 43721 65.582 0 comma == ==
j €48,750 + 2, lettera
‘Finanziamento 2" d),del
tranche 2022/2025. DL n.
[ €16.832 34/2020
SACE SIMEST per Esente ai
Fiera Opti. Monaco :
! 29 sensi
; dell'art.
Finanziamento 1" 48
yranche 2021/2025 26,796  53.591  80.387 0 comma == ==
i €48,750 + 2, lettera
’Finanziamento 2" d), del
’tranche 2022/2025: DL n.
[€ 31.637 34/2020
: Esente ai
sensi
(SACE SIMEST per dell'art
E-COMMERCE 48
finanziamento 1" } 15000  30.000 45.000 0 comma == -
itranchg 2022/2025 2, lettera
+€48,750 d), del
[ DL n.
34/2020
totali 1.262.62 3.432.57 4.695.19 3.840.00
' 4 3 7 0

Alcuni finanziamenti sono assistiti dalla garanzia del Medio Credito Centrale o dal Fondo di
Garanzia PMI o da Sace (con controgaranzie Statali), come evidenziato nella colonna "Tipologia"
della tabella sopra riportata.
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La societa sia nell'anno 2020 che 2021, ha usufruito della possibilita di sospendere il pagamento
delle rate di mutuo e dei finanziamenti a rimborso rateale, introdotta con decorrenza dal 17/03/2020
fino al 30/06/2021 dal Decreto Cura Italia prima (Art. 56 DL 18/2020) e dalla Legge di Bilancio
2021 dopo. Nelle ultime due colonne della tabella sono indicate le date della sospensione e se la
stessa ha riguardato solo la quota capitale o anche la quota interessi. Nel caso in cui anche la quota

interessi € stata sospesa, gli interessi sono stati rilevati per competenza.

I debiti verso fornitori sono cosi suddivisi:

- forniton Italia per fatture ricevute, euro 400.926,

- fornitori estero (Ue) per fatture ricevute, euro 15.978;

- fornitori estero (extra Ue) per fatture ricevute alla data di chiusura dell'esercizio, euro 10.500;

- debiti verso agenti per provvigioni, euro 205.306;

- fornitori per fatture da ricevere alla data di chiusura dell'esercizio, euro 106.471;

- note di accredito da ricevere alla data di chiusura dell'esercizio, euro (517).

11 saldo debiti tributari € cosi suddiviso:

- erario c/ritenute da versare, euro 131.089;

- erario c¢/Iva UK, euro 5.258;

- erario c¢/Iva OSS su e-commerce, euro 379;

- erario ¢/IRES, euro 100.307, gia al netto delle ritenute d'acconto subite di euro 52 e degli acconti

pagati di euro 234.153.

I debiti previdenziali si riferiscono a:

Descrizione

Importo

Pebiti v/INPS su premi da liquidare

Debiti verso Inail

Debiti verso Inps lavoro dipendenti

Debiti verso Inps gestione separata

Debiti verso Enasarco - Ente
L

Debiti verso FIRR - Ente

Lo oo

———T

Debiti verso Organisme IRPVRP/AGIRC+ARRCO

s D TR

Totale

|

B Y

21.259
4.031
152.289
4.000

- 5.755
6.331
687
194.352
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Gli altri debiti si riferiscono, principalmente, alle competenze maturate ma non corrisposte agli
amministratori e al personale dipendente, noncheé ai debiti verso fondi pensione privatistici, alla data
di chiusura dell'esercizio.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile,
le informazioni inerenti la suddivisione dei debiti per area geografica:

Debiti verso ,
- . istituti di
Debiti verso Debiti verso e as " S . . - .- :
Area geografica banche fornitori Debiti tributari p'rewdenza edi Altridebiti Debiti !
sicurezza i
sociale '
i
ltalia 4.696.224 604.661 231.396 193.665 858.708 6.584.654
Altri Paesi U.E. 111.789 5637 687 527 118.640
Extra Ue 22.214 22.214
{ Totale J 4.696.224 738.664 237.033 194.352 859.235 6.725.508
Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali
Non sussistono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali.
Debiti non assistiti da
N A Totale
-garanzie reali
Debiti verso banche 4.696.224 4.696.224
Debiti verso fornitori 738.664 738.664
Debiti tributari 237.033 237.033
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 194.352 194.352
Altri debiti 859.235 859.235
Totale debiti 6.725.508 6.725.508
Ratei e risconti passivi
Valore di inizio Variazione

Valore di fine esercizio

esercizio nell'esercizio
Ratei passivi 8.031 13.590
Risconti passivi 48.112 52.961 101.073
Totale ratei e risconti passivi 56.143 58.520 114663

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza
temporale.

I ratei passivi sono cosi suddivisi per natura:
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Ratei Qassi"v.i : irhpor"td
! t

Interessi pa

ssivi 11 734

-~ -

ASSICUFB;IOH_I V ! 1856

]
'+ 13.590

I risconti passivi sono cosi suddivisi per natura:

Risconti passivi

;ontribuﬁ Ieggé-sabatini'“

Eontributi AVEPA '

Contributi fondo perduto e-commerce

L e

|Credito imposta beni nuovi L. 160/2019 '

L e T

Fredito di imposta beni nuovi L. 178/2020

[

o]

| T Tlesigibile i v
'esigibile entro lioltre lesigibile
\ 3 i . Totale
I'anno |'anno, ma oltre 5 anni
i . 1‘5 f
entroi5 |
____*J —_— L
1.477 1.477
3.570 4.165 7.735
8.408 14.092 22.500
0
1.249 3.680 96 5.025
10.884  42.349 11.103 64.336
25.588 64.286 11.199 101.073

La societa, ai sensi dell'art. 1 commi da 184 a 197 della Legge 160/2019 e ai sensi dell'art. 1 commi
da 1051 a 1063 della Legge 178/2020, ha beneficiato del credito di imposta per gli investimenti in
beni strumentali nuovi differenziato in base alla tipologia di beni agevolabili. Tale beneficio ¢ stato

riscontato sulla base della vita utile dei cespiti.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A)Vaiore della produzione X
o i

bescrizione o -E Sefcizio ESércizio §/ariazioni 1
corrente precedente ‘ l

Y L L i
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 12 839 926 12.689.232 150.694
2)'var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati € finiti 335.900 43.984 291 916
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione - 0 0 0
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni - “l 0 0 0
53) contribat in corto esercizio ~ T T o7 230 11,909 15.301
Sbyaltrificavie proventi ] ST 183.402 w2074 (258672
Totali 13.386.458  13.187.219 199.239

34/47




La voce ricavi delle vendite e prestazioni accoglie, interamente, le componenti positive dell'attivita
caratteristica della societa, esposte al netto degli sconti € abbuoni concessi.

Tale voce ¢ inoltre iscritta al netto dell'accantonamento al fondo resi, pari ad euro 425.076;

Gli altri ricavi e proventi si riferiscono, tra l'altro, a plusvalenze, euro 6.739, sopravvenienze attive,
euro 80.672 (di cui euro 31.206 per mancato utilizzo fondo indennita agenti dedotto e euro 41.382
fondo indennita agenti non dedotto) e indennizzi assicurativi, euro 3.590.

Sono inoltre stati iscritti
- euro 7.500 di contributo Sace Simest ricevuto per I'implementazione dell'e-commerce;
- euro 16.156 di contributo Sace Simest ricevuto per le fiere Opti e Mido.

- euro 36.613 quale credito di imposta ricevuto ai sensi della legge 160/2019 art. 1 comma 198/209
come modificato dalla Legge 178/2020 art. 1 comma 1064 e s.m.i.. che ha introdotto un incentivo a
favore di tutte le imprese che investono in attivita di ricerca e sviluppo. Tale credito non concorre
alla formazione della base imponibile ai fini delle imposte sui redditi né alla determinazione del
valore della produzione ai fini Irap.

La societa ha iscritto un contributo in conto impianti a fronte del credito spettante per investimenti
in beni strumentali 2020, 2021 e 2022, come meglio descritto in precedenza. Per la rilevazione di
tali contributi la societa ha adottato il "metodo indiretto" con risconto del contributo lungo la vita
utile dei cespiti. I contributi conto impianti di competenza del 2022 sono pertanto pari ad euro 1.249
(L.160/2019) e euro 7.445 (L.178/2020).Tali contributi, non concorrono a formare la base
imponibile Ires e Irap.

E' stata inoltre iscritta la quota 2022 pari ad euro 3.570 del contributo in conto impianti ricevuto da
AVEPA e relativo all'acquisto di 3 macchinari (stampante 3D, sistema di visione e stazione di
lavoro laser) ripartito in quote proporzionali all'ammortamento di queste ultime con la tecnica dei
risconti attivi.

La voce "contributi in conto esercizio" si riferisce, principalmente, all'importo relativo al
"Contributo per il caro energia" pari a 14.404 euro, bonus pubblicita euro 3.631 e contributi
fondimpresa per euro 4.278.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile,
le informazioni inerenti la ripartizione dei ricavi per area geografica: trattasi di ricavt maturati con
la vendita di occhiali in titanio a negozi di ottica, tramite la rete commerciale aziendale costituita da
agenti siti in Italia e in Europa, o tramite distributori.

Area geografica { Valore esercizio i

! corrente
ltalia 2.518.949
Altri Paesi U.E. 7.348.201
Extra Ue 2.972.776
Totale ‘ 12.839.926
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Costi della produzione

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

PP

B) Costi délla produzione

’E_):;::i‘zi-;;—“ T ESercizio  |Esercizio
’ corrente precedente
JE— e e e ! { i
;3) per materie prime, sussidiarié, di consUmo e merci 2149 566 1.906.730
ape’ servizi 4.988.832 5.006.110
8) per godimanto di beni di terzi v
P R 179.505 68.714
f-? Salari estipendi 2.798.499 2.669.474
9.b) Gneri sociall - 1 879.791 816.567
L. —— e T o . ‘
9¢) trattamento di fine rapporto 236,548 186.209
L . ;
9.d) trattamento di‘quiéscenza e simili J 0 0
9'e)altri costi ‘l
o 0 °
EO a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 181.304 193 462
i1 b) ammortamenta_déllé-lmmoblhz_z'é'ila’n ‘materiali ] 707.359 693.948
,l1 <) altre ‘Svalutazioni delié immobilizZazioni ] 0 0
,1_0'd)'§v_alﬁt52|5FuHél crediti compresi ne|l'5tt_t':|rc ¢ delle disp. I|qu1de] 7646 8.953
)11_) var.ne deélle rim.ze di materie prime, suss.rie, di Consumo e mercn'l (303.978) (79.156)
;2)3003Monamenhpernscm K : ] 0 0
:13) altri accantonamenti . J 0 0
14)oneri diversi di gestione ] 48.320 8,004
A , . :
fotali | 11873392 11550315

=

e g - ——  ——- ————y

R
Vanazuom

242836

(17.278)
110.791
129.025
63.224
50.339
0

0
(12.158)
13.411
0

(607)
(224.822)
0

0
(40.684)

314.077

La voce "per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci" ¢ formata, principalmente, dal costo
d'acquisto delle materie prime e prodotti direttamente utilizzati nella produzione e vendita. E' stato

inoltre iscritto l'accantonamento per garanzie prodotti,

principalmente al costo di sostituzione prodotti in garanzia.

euro 173.940 in quanto riferibile

La voce "per servizi" include, tra gli altri costi, lavorazioni di terzi, euro 967.944 spese di trasporto
su vendite, euro 207.682, energia elettrica, euro 134.288, spese commerciali, euro 121.910, spese
per attivita di marketing (compresa pubblicita e fiere), euro 298.548, provvigioni ed altri costi per
intermediari (comprese indennita di fine rapporto accantonate), euro 2.030.002, spese telefoniche,
euro 19.496, spese bancarie, euro 20.181. In tale voce € stato inoltre iscritto I'accantonamento per

indennita agenti, euro 47.707.

La voce "per godimento di beni di terzi", & cosi composta:

— e ma mime = e e

Descnz:one Jlmporto
b [ LT - i i socacho LG 7_——-——.--.-‘
Afﬁtu passwn {1318
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tman dinnans dat ot rdnn Sanmany

Costo nolegglo attrezzatura informatica 3 725

Costo'NoIéggl vari : ] 6.513

F|ere afﬁtn/nolegglluso bem d| teril ‘;167.949

- - - - — T=c %

e e 179.505

La voce "per il personale" accoglie, esclusivamente, il costo per il personale dipendente utilizzato

dalla societa nel corso dell'esercizio.

La voce "Oneri diversi di gestione"

include, tra gli altri costi, imu, euro 15.234, contributi

associativi, euro 24.530, imposte e tasse varie e minusvalenze/sopravvenienze passive per la

differenza.

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi ed oneri finanziari

e T T T

re “TiEsercizic |Esercizio [ —

Descrizione v v Variazioni

' corrente precedente

U i L

15 a) proventi da paﬂecupazmnl - imprese controllate "} 0 0 0

is.b) proventi da partecipazioni - imprese collegate == | 0 0 0

— o

15.c) proventi da partecipazioni - imprese controllanti 1 0 0 0
|

15.d) proventi da partecipazioni - imprese sottop. controllo controllanti ‘ 0 o 0

15.e) proventi da partecipazioni - altri _‘] 0 0 0

16.a1) altri proventi finanziari - da crediti su imp. controllate ] 0 0 0

L S——— .

16.a2) altri proventi finanziari - da crediti su imp. collegate } 0 0 0

16 "a3) altri proventi finanziari - da crediti su imprese controllanti i 0 0 0

16 .a4) altri proventi finanziari - da crediti su impr. sottop. controllo delle controllanti 0 0 0

§

16.a5) altri proventi finanziari - da crediti Su altre imprese - J 0 0 0

§

[16 b) da titoli iscritti mellé imm.ni che non costituiscono partecipazioni ‘ 0 0 0

E- ) da titoli iscritti nell'att. circ. che non costituiSCono partecipazioni J 27 344 1323 6.021

I1_6j1) proventi diversi dai prec.ti da imprese controllate v } 0 0 0

16.d2) proventi diversi dai prec ti da imprese coliegate } 0 0 o

gi:a) proventi ‘diversi dai precedenu 'da imprese controllanti ! 0 0 0

16.d4) prov.ti div. dai preced. da impr. sottop. controllo controllanti -'1 0 0 0

L _

16.d5) proventi diversi

P 232 146 86

!1—_ 7a) intetessi ed altri oneri fin.ri - Viimprese controllate 'l 0 0 0

I17.b) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese collégate 0 0 o

17.0) interessi ed altri oneri fin.ri ~Viimprese controllanti e 0 0 0

17. d) inter. .aﬁ;on'er;fn—a Vhirpr. ‘sottop. “controllo controllanti T 0 0 0

17. e) interessi ed altri oneri finri - viaiti .~ " ’ 45.550 40.475 5075
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A7bis) Utili'e perdite su'cambi

T ID ST T AT ST TAD Y LT IO RS S T T T T A T T I Ty
Totali {
- |

(28.597)

(46.571)

(1.322)

(40.328)

(27.275)

(6.243)

I proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante, si riferiscono a proventi su polizze assicurative (euro
13.781), interessi su Btp (euro 11.080) e plusvalenze su titoli (euro 2.483).

I proventi diversi si riferiscono a interessi attivi di conto corrente (euro 200) e ad abbuoni e sconti di

natura finanziaria (euro 31).

Gli interessi ed altri oneri finanziari sono cosi suddivisi:

- interessi passivi e oneri bancari, euro 43.537 (gia al netto del contributo in conto interessi ex

Legge Sabatini di euro 2.953);

- commissioni acquisto e gestione titoli, euro 1.990;
- abbuoni e sconti di natura finanziaria, euro 23;
Utili e perdite su cambi

Il dettaglio ¢ il seguente:

- Utili su cambi realizzati euro 32.160;

- Perdite su cambi realizzati euro 60.305;

- Componente valutativa utili su cambi euro 234;

- Rigiro differenze componente valutativa su cambi negativa euro 686.

Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie

Movimentazione delle rettifiche di valore delle attivita e passivita finanziarie:

D’18) RivalGtazioni

|

Esercizio

=
Descrizione o
corrente

ESeércizio
precedente
{

1
Variazioni

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

;:)"di titoli iscritti aliattivo circolante che non costitliscono part.ni ]

diattivita' finanziarie per la gestione accentrata della tésoreria ']
i ) -

L ——

Eotali ‘ ) j

e i - R
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D.19) Svalutazioni

s . -
e -

- -
o

—n .
t

: . Tt T " Esercizio ©  ‘Esércizio” -

Descrizione Vanaznonl

; corrente precedente ' '

a) di partecipazioni =~ - T ) 6 ) —S‘— B &

. - . . v - [ ]

b) di immobilizzazioni finanziarie che non castituiscono partecipazioni 0 0 0

)Gt st alfafivo Sirsofante che oy SARHGSEORS P A 41 aso o atess

et o . ; .

e — e e o

d| attlwta f nan2|ar|e per “la gestuone accentrata "della tesorena 0 0 0

totay < 7 T S o 41.899 0 41.899
Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate
I—IV.IPgS'T‘EP—— - 1;a-lc;c_) z;l 31/12/2022 -]Saldo al - j\/ariazioni * ““]{
| (31/12/2021
e | S | |
Imposte correnti 415.209 321.825 93.384
IRAP 80.697 91.378 -10.681
:RES J' 334.512 230.447 104.065
Fr_nposte sostitutive 0
L__,
|mposte esercizi precedenti _
L. —
imposte differite anticipate -96.522 2 983 -99 505
j ES -96.531 10.195 -106.726
IRAP 9 -7.212 7.221
[
r ] 318.687 324.808 -6.121

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguente prospetto si evidenzia il raccordo tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo sia
ai fini Ires che ai fini Irap. In particolare, in ossequio a quanto richiesto dai principi contabili e dai
documenti dell'OIC, si procede alla determinazione dell'aliquota fiscale effettiva in considerazione
dell'effetto delle variazioni in aumento ed in diminuzione provocate dalla determinazione del
reddito imponibile fiscale secondo le regole imposte dalla normativa tributaria vigente:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (Ires):

Descrizione
‘" . - e =
Risultato prlma delle imposte

Onere ﬁscale teonco (24 00%)

e A

1.424.596
341.903
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Differenze temporanee

Accantonamento fondo svalutazione di magazzino

Utilizzo fondo svalutazione di magazzino

Ppe—

Accantonamento fondo garanzia prodotti

Utilizzo fondo garanzia prodotti

Accantonamento fondo Resi di prodotti

Utilizzo fondo Resi prodotto

Accantonamento non dedotto fondo indennita agenti

Utilizzo fondo indennita agenti

L J

Differenza cambi da valutazione fine anno

Differenze cambi da valutazione fine anno

I |

Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi

IS_pese telefoniche (20% ind)

Accantonamento premi e contributi

minusvalenze e sopravvenienze passive indeducibili

Ammortamenti indeducibili

lSpese ospitalita clienti 25%

lO,uota indeducibile (25%) spese di rappresentanza con natura di
i/itto/alloggip

Costi auto aziendali quota indeducibile

Credito di imposta ricerca e sviluppo/altri contributi NT

Rimborsi km nd

Altri costi n.d.

{)ed. irap da Ires

Superammortamento/lperammortamento

¢

Ace

Imponibile fiscale Ires

Imposta IRES

—_— S T T S |

181.815
122.864
173.940
172.072
425.076
369.362

47.707

41.382

686
234

3.899
13.000
430
62.316
12.248

8.500

13.225
63.527
3.107
5.063
38.054
115.050
34.264
1.418.799

340.512
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detrazioni Ires -6.000

—

mposta IRES corrente 334.512

st e

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (Irap):

Descrizione ' importo

Differenza tra valore e costi della produzione 1.513.067
i(fosti non rilevanti ai fini IRAP : 3.922.483,
lImponibile Irap 5.435.550
iOnere fiscale teorico (3,90%) 211.986
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi

Inail e altre deduzioni personale - 3.835.420
iCompensi e oneri amministratori, collaborazioni a progetto, ecc. + 395 860
ilmu + 15.234
Ammortamento marchi non ded. + 58373
‘Accantonamento non dedotto fondo garanzia prodotti + 173.940
iUtiIizzo fondo non dedotto garanzia prodotti . 172.072
Accantonamento non dedotto fondo resi prodotti + 425 076
Pﬁlizzo fondo non dedotto resi prodotti - 369.362
;C_rediti di imposte ricerca e sviluppo/altri contributi - 63.527
;/_xltre voci indeducibili + 5493
’II'_r_nponibile Irap 2.069.195
II'_R_AP corrente 80.697

Fiscalita differita / anticipata

Le imposte differite, attive e passive, sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione
globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle
aliquote Ires ed Irap vigenti.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli
esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state
iscritte, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad
annullare.
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Le differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate sono indicate
nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

fondoal fondoal Lﬁr ccontananm tl{-‘ondoal
;131/12/2021 f1/12/2021 1 1220 en °f;1/12/2022
]IMPOSTE ANTICIPATE !SALDO ;RAP ’IRES lIRES IIRAP {RES g_RAP lSALDO
Fondo svalutazione di
|
Utilizzo a.c. - - _
L 122.864 29.487 29.487
Accantonamentoa.c. |1gj 815 43.636 43.636
Fondo svalutazione di
magazzion a.c. 446.979 -
L | -
Differenze valutative su .
cambi fine anno 318 76 -76 _ -
positive a.p.
Differenze valutative su
cambi fine anno 40 10 10
positive a.c.
| | -
Fondo agenti Italia 60%
End' 1751 cc - a.p. 67.764 16.263 16.263
Utili
izzo a.c. - . _
L 41382 9932 9.932
ficcantonamento ac. | 47 707 11.450 11.450
'Fondo agenti Italia 60%
ind.1751cc-a£. 74.089 -
| _ -
Fondo garanzie prodotti
:-a.p. 268.627 10.476 64.471 74.947
T
Utilizzo a.c. - - -
! 172.072 41297 6.711 - 48.008
Accantonamentoa.c. 173 g40 41746 6784  48.529
Fondo garanzie prodotti
Lac 270.495 -
L
[ | -
Fondo non dedotto
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Utilizzo a.c.

Accantonamento a.c.

Fondo non dedotto
lrischi su crediti - a.c.

l _J

lFondo non dedotto
rischi cause legali a.p.

Utilizzo a.c.

'lFondo non dedotto
rischi cause legali a.c.

L J

‘l:ondo non dedotto reso
di prodotti a.p.
L

r
Utilizzo a.c.

l

Accantonamento a.c.

Fondo non dedotto reso
hi prodotti a.c.
L

L |

Quota ammortam. ind.
marchio Blackfin su
{ivalutazione del 2020
{ora in 50 anni)

ammortamento non
hedotto - quota a.c.

e Tome |t

o

Compensi
amministratori
deliberati 2021 e non

‘cor(isposti

Compensi
amministratori
%:Ieliberati 2020 e non -
corrisposti

Compensi
amministratori
fdeliberati 2022 e non
'porrisposti

-

97.442

100.000

100.000

369.362

369.362
425.076

425.076

. 58.373

58.373

116.746

60.776

189.415

- 3.900 24.000

14.405 88.647

88.647 14.405

2277 14.010

14.586

103.052

-103.052

102.018 16.578 118.596

16.286

14.010 2.277 16.286

32.572

14.586

45.460 45.460
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IPremi ai dipendenti 13.000 3.120 3.120

26144825638  466.154

31.058 338565 166 43021116

Le differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite sono indicate
nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

;Fondo al 'lFondo al IUtilizzo "A:contanamentg ;F_ondo al
31/12/2021 31/12/2021 3‘31/12/2022
iMPOSTE DIFFERITE 11 TRAP " iRES 1IRESIRAPIRES _|IRAP _ |SALDO
1 1 1 | 1
differenze valutative di
[ﬁne anno positive a.p. 328 79-79 -
;'Hifferenze valutative di
lﬁne anno negative a.c. 368 88 88
[ | -
i B - 79-79 - 88 - 88

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nel prospetto che segue viene indicato il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria con
riferimento all'anno 2022.

Numero medio
Dirigenti _ 1
Impiegati 31
Operai 70
Totale Dipendenti 102

La media € stata calcolata considerando le giornate e/o ore complessivamente lavorate da ciascun
dipendente nel corso dell'anno.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni
assunti per loro conto

I compensi agli amministratori sono pari ad euro 340.000, oltre al compenso assegnato quale
partecipazione agli utili netti della societa relativi all'anno 2021, pari a complessivi euro 189.415,
come da delibera dell'assemblea di approvazione del bilancio al 31.12.2021, tenutasi in data
28.06.2022.
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Compensi al revisore legale o societa di revisione

La societa ha nominato un revisore Unico con l'assemblea tenutasi in data 28.07.2021 a valere per il
triennio 2021-2023.

Si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per 1 servizi resi dal revisore legale:
- compensi spettanti per la revisione legale dei conti annuali, euro 13.500;

- compensi spéttanti per la certificazione costi ricerca e sviluppo, euro 5.000;

Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformita con quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile si informa
che non sussistono impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice
civile, le informazioni inerenti le operazioni realizzate con parti correlate: la societa non ha posto in
essere, nel corso dell'esercizio, operazioni rilevanti con parti correlate a valori diversi da quelli di
mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice
civile, le informazioni inerenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo
stato patrimoniale: la societa non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale da cui
derivano rischi e/o benefici significativi e la cui indicazione € necessaria per valutare la situazione
patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della societa.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il Fondo monetario internazionale ha rivisto al ribasso le sue previsioni di crescita per il 2023
elaborate a gennaio, a causa dell'inflazione cronicamente elevata, dell'aumento dei tassi d'interesse e
delle incertezze derivanti dal fallimento di due grandi banche americane. Nello specifico il
FMIprevede per I'anno 2023 un'inflazione globale del 7%, in calo rispetto all'8,7% del 2022 ma in
aumento rispetto alla previsione di gennaio del 6,6%.

A livello globale l'istituto prevede una crescita del +2,8% nel 2023, in leggero calo rispetto alla
precedente stima di gennaio (-0,1 punti percentuali), e del +3,0% nel 2024 (-0,1 punti percentuali).

Migliorano invece sensibilmente le previsioni per il biennio per quanto riguarda gli Stati Uniti, la
cui economia dovrebbe crescere dell'l,6% nel 2023 (+0,2 punti rispetto al 2022) e dell'l,1% nel
2024 (+0,1 punto).Sempre sulla base delle stime del FMI La Cina dovrebbe crescere del 5,2%
nell'anno 2023 (senza variazioni rispetto alle previsioni del FMI di gennaio), mentre per il Regno
Unito viene stimato un calo dello 0,3% del Pil.

Per i Paesi dell'area euro il FMI prevede una crescita debole dello 0,8%, con un +1,5% per la
Spagna, +0,7% per la Francia edcontrazione del -0,1% per la Germania. Le stime per ['Italia sono
state riveste al rialzo dallo 0,6% (di gennaio) allo 0,7%.
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Peraltro permane il rischio di andamenti meno favorevoli, legato alla prosecuzione della guerra in
Ucraina, al protrarsi di elevati livelli di inflazione e al conseguente orientamento restrittivo delle
politiche monetarie nelle maggiori economie, nonché alle ripercussioni sulle condizioni finanziarie
dei recenti dissesti bancari negli Stati Uniti e in Svizzera.

Rispetto a questo quadro macroeconomico, Pramaor, sta registrando nei primi mesi dell'anno un
incremento delle vendite rispetto al medesimo periodo dell'esercizio appena concluso, recuperando
la flessione registrata nell'ultimo trimestre dell'anno di oltre il 3%. Se tale andamento positivo sara
confermato anche nei successivi trimestri e salvo 1'aggravarsi del quadro geo-politico, si confida che
a fine anno la Posizione finanziaria netta della Societa diverra positiva.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice
Civile
La societa non ha strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del billancio della societa che esercita l'attivita di direzione e
coordinamento

La societa non € soggetta a direzione o coordinamento da parte di societa o enti.
La societa non fa parte di alcun gruppo né in qualita di controllante né di controllata e/o collegata.
Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza agli adempimenti di trasparenza e pubblicita previsti ai sensi della Legge n. 124 del
4 agosto 2017 articolo 1 commi 125-129, che ha imposto a carico delle imprese I'obbligo di indicare
in nota integrativa "sovvenzioni, contributi, e comunque vantaggi economici di qualunque genere",
si riportano di seguito gli estremi dei relativi importi relativi al 2022, rinviando alle risultanze del
Registro Nazionale degli aiuti di Stato per quanto riguarda eventuali erogazioni oggetto di
pubblicazione in tale registro.

Sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici{L.124/2017, art.], comma 125 his).

PP IPR— -
Riferimenti Soggetto Contributo ;Competenza ’Causale

lnormativi Ierogante {icevuto Icon'cributo

L 190/2014 e || Credito di imposta per investimenti in
Li stato 36.613 2021 attivita di Ricerca & Sviluppo ex L.
| 190/2014 e s.m.i.
D.L.4/2022 |Agenzia delle

art. 15 Entrate 14.404 2022 Credito "caro Energia"

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si forniscono, in conformita a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-septies del
codice civile, le informazioni inerenti la destinazione del risultato dell'esercizio. I Consiglio di
amministrazione propone all'Assemblea dei Soci di destinare il risultato di esercizio secondo la
tabella che segue:
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Utile di esercizio

|

;1.105.909

10% amministratore Del Din su utile

5% amministratore Recchia su utile

Riserva straordinaria di utili

Dichiarazione di conformita del bilancio

v

110.591
55.295
940.023

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa,

corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

La sottoscritta Daniela Zambon, nata a

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Nicola Del Din

il _ dichiara, consapevole delle

responsabilita penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o0 mendace dichiarazione
resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento é conforme al corrispondente

documento originale depositato presso la societa.
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DASHBOARD DATI ECONOMICI-FINANZIARI Di PRAMAOR

Evoluzione Ricavi per area geografica

2022 2021 2020
19.0% 19.8% 17.3% 16,6%
= itafia
® Altri Paesi UE
® Paesi Betra UE
57 2% 61.2% 66,1%

Evoluzione rapporto Ebitda adjusted/Ricavi

(in migliaia di euro)

2020

2021

2022

Evoluzione Posizione Finanziaria Netta gestionale (comprensiva dei debiti verso fornitori por
investimenti)

(in migliaia di euro)

2020

Evoluzionec Investimenti in Immobilizzazioni

(in migliaia di euro)

2020

2022
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Signori Soci,

Pramaor ha chiuso I'esercizio 2022 con un risultato positivo di Euro 1.105.909 (utile di Euro
1.262.768 nel 2021) dopo aver stanziato ammortamenti per Euro 888.663 (Euro 887.410 nel
2021), ed imposte sul reddito per Euro 318.687 (Euro 324.808-nel 2021)". Di seguito, dopo una
doverosa premessa introduttiva sull’evoluzione dell’Orientamento Strategico di Fondo
aziendale, Vi rappresentiamo - con riferimento all’esercizio 2022 - il contesto generale di
riferimento e I'evoluzione aziendale che hanno permesso il raggiungimento dei predetti
risultati.

1 L’EVOLUZIONE DELL’ORIENTAMENTO STRATEGICO DI FONDO

1.1 LE ORIGINIE IL PROGRESSIVO PROCESSO DI INTERIORIZZAZIONE DELLE
“COMPETENZE DISTINTIVE”.
Pramaor inizia la sua attivita nel 1971 su iniziativa della fondatrice Maria Luisa Pramaor; alle

origini I'azienda & focalizzata essenzialmente sulla realizzazione come terzista di prodotti
eyewear, rivolgendosi ai principali players del distretto dell’occhiale e ad alcuni clienti europei.

Fin dall’'avvio, l'azienda si distingue per la sua capacita propositiva nei confronti della
committenza e per gli elevati standard qualitativi offerti; detti risultati, al tempo, venivano
garantiti dalle competenze e dalla determinazione insiti nella fondatrice la cui azione era
particolarmente orientata alla diffusione di una cultura aziendale funzionale alla crescita
professionale delle maestranze con particolare focalizzazione alla “cura del dettaglio”; in
particolare il risultato finale di questa costante azione iniziata dalla fondatrice poi proseguita
negli anni dal management, ha permesso di diffondere nell’organizzazione, a qualsiasi livello,
uno spirito imprenditoriale teso all'innovazione collaborativa.

Con il passare degli anni |'abituale rapporto con i principali players del settore (titolari e/o
licenziatari dei principali brands dell’occhiale) permette a Pramaor di acquisire, stratificare e
diffondere nella sua organizzazione le competenze distintive necessarie alla razionale
integrazione di tutte le fasi del processo di generazione del valore: ideazione, progettazione,
sviluppo/prototipazione ed industrializzazione del prodotto. Piu nel dettaglio detta armonica
evoluzione delle competenze distintive aziendali ¢ stata costantemente alimentata da una
politica incentrata essenzialmente sullo studio e selezione dei materiali, sugli investimenti in
ricerca & sviluppo e in tecnologie, nonché sull’attenta diffusione e conservazione in azienda
delle competenze incorporate nelle risorse umane, in particolare quelle artigianali. Questa
pianificata evoluzione consente oggi di controllare tutte le fasi di produzione, seguire con cura
maniacale ogni dettaglio, realizzare ogni componente in tempo reale e trasferire al cliente il
significato piu genuino della parola qualita.

A fronte del descritto processo di apprendimento, nel 1990 I'azienda decide di specializzarsi

1Riguardo ai commenti tecnici sulla formazione e sul contenuto delle singole voci del bilancio Vi rimandiamo alla
nota integrativa.
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nella produzione di montature per occhiali in puro titanio, acquisendo negli anni un imponente
patrimonio di conoscenze specifiche sui materiali (titanio e leghe di titanio) e sui relativi
processi di lavorazione che ha rappresentato una solida base su cui costruire il proprio futuro.

Il descritto processo di evoluzione e valorizzazione di competenze distintive & stata la
premessa essenziale per lo sviluppo e I'affermazione di Pramaor; in particolare le competenze
distintive, unite alla tensione all'innovazione (“Looking Beyond. Always”), costituiscono il
perno centrale dell’idea imprenditoriale di Pramaor e condizione indispensabile per il futuro
sviluppo dell’attivita.

1.2 LA MISSION: IL “NEOMADEINITALY” FONDAMENTA DELLO SVILUPPO AZIENDALE
A fronte della massificazione del mercato dell’occhiale - operata gia a partire dai primi anni
2000 a seguito della strategia perseguita dai principali players - e del parallelo profondo
processo di delocalizzazione delle produzioni nei LCC (Low Cost Countries), Pramaor - all’inizio
del 2007 - decide di mutare in modo sostanziale la propria mission, focalizzandosi
esclusivamente sulla ideazione, progettazione, produzione e distribuzione di prodotti eyewear

a proprio marchio “Blackfin®".

Detta precisa scelta viene operata nella consapevolezza di voler proporre un prodotto (o
meglio un prodotto-servizio) altamente personalizzato e caratterizzato, in forte discontinuita
con l'offerta dei big players.

Quest'ultimi, infatti, progressivamente adottano ed implementano strategie volte a
massimizzare e globalizzare i propri flussi di cassa agendo essenzialmente sulla forza del
marchio e sulla sostanziale “annessione” delle reti distributive, nonché sull’aggregazione dei
brand concorrenti mediante acquisizione. Le predette strategie determinano un'“offerta
massificata” che sempre piu trascura |'effettivo valore intrinseco trasferito al cliente finale e, al
contempo, mina alla radice la professionalita della rete distributiva.

Per contro la strategia adottata da Pramaor ha inteso offrire all’utilizzatore finale un piu
vantaggioso rapporto tra “valore intrinseco trasferito all'utilizzatore” e “prezzo del
prodotto-servizio offerto” e, in tale processo strategico, centrale € stato il coinvolgimento ed il
supporto fornito dagli attori aziendali sia interni che esterni. L'attivita di storytelling, che si
affianca ad un prodotto dalle qualita straordinarie, svolge un ruolo sempre pit importante nella
definizione dell'offerta globale dell'azienda.

“SE VIVI IN UN POSTO SPECIALE NON PUO’ ESSERCI NULLA DI NORMALE IN QUELLO CHE FAI.
QUESTO E’ AUTENTICO MADE IN ITALY.
Cl APRIAMO AL MONDO, STUDIAMO LE TENDENZE ED ESPLORIAMO NUOVI MERCATI.
MA LA NOSTRA ORIGINE E; QUI, QUESTA E’ LA NOSTRA FORZA.
NON CI BASTA REALIZZARE OCCHIALI IN TITANIO ECCEZIONALI,
VOGLIAMO FARLO RISPETTANDO CHI LAVORA E L’AMBIENTE DOVE LAVORA.
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ECCO PERCHE’ NON PARLIAMO DI MADE IN ITALY MA DI NEOMADEINITALY",
“NON CI PUO’ ESSERE MADE IN ITALY SENZA L'ITALIA”

Low-cost, non-italian Excellence
production

Legal "Made in Italy”

1009% Made In Italy Social
Responsibility and
Environmental
Sustainability

neomadeinitaly

A titolo meramente esemplificativo, al fine di fornire una sintesi degli effetti del descritto
processo di apprendimento di seguito si evidenziano alcuni dei principali traguardi raggiunti:

anno 2009:

e al Summit G8, presso L'Aquila, il Governo ltaliano dona a tutti i Capi di Stato un
cofanetto contenente due occhiali da sole Blackfin® come simbolo della vera eccellenza
Italiana;

anno 2010:
e Pramaor, con il proprio marchio Blackfin®, debutta alla sfilata di “Milano Moda

international Fashion Show"” nella splendida cornice di Piazza Scala al fianco delle
principali griffe della moda italiana; '

anno 2012:

e Pramaor, ritenendo giunto il momento di dare un ulteriore impulso stilistico ai propri
occhiali e focalizzare I'attivita di storytelling in modo piU strutturato su un unico brand,
decide di orientarsi completamente verso la produzione di occhiali in titanio a marchio
Blackfin®, un prodotto ad alto contenuto tecnologico, con utilizzo di un materiale
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innovativo, il BETA titanio, caratterizzato da elevata leggerezza e da elevate prestazioni
in termini di flessibilita e resistenza, oltre ad essere un materiale atossico e anallergico.
Tale scelta & volta all'obiettivo di offrire insieme al prodotto una storia sempre piu
emozionale e coinvolgente. Per questo motivo e stata definita una brand identity
estremamente formalizzata;

anno 2013:

secondo i dati di GFK-, leader mondiale nella rilevazione dei consumi di beni durevoli,
raccolti su un panel di 1.200 ottici italiani (su un totale di circa 11.000), Blackfin® risulta
il 12° brand in Italia per volumi di sell-out tra le montature da vista vendute al pubblico
con prezzo unitario superiore ai 200 euro (market share per volume del 1,9%);

anno 2014:

Blackfin® presenta la collezione “Blackfin with Arrigo Cipriani”; da settembre 2014 una
teca contenente i modelli frutto della fervida collaborazione con Arrigo Cipriani €
esposta in tutti i ristoranti Cipriani nel mondo (Venezia, New York, Miami, Los Angeles,
Ibiza, Montecarlo, Hong Kong, Porto Cervo); inoltre, in ogni ristorante Cipriani I'originale
modello da vista viene offerto ai clienti come occhiale di cortesia per agevolare la
lettura del menu;

lo stand Blackfin® si aggiudica il secondo posto alla prima edizione del premio MIDO
BESTAND, tra pil di 1200 espositori di MIDO Milano, la fiera piu importante al mondo del
settore;

anno 2015:

all'inizio dell'esercizio Pramaor procede all'integrazione della fase di colorazione del
prodotto attraverso I'acquisizione di un‘azienda ad alta specializzazione. Tale azione
risulta strategica in termini di capacita produttiva e di qualita del prodotto;

a MIDO Milano (tra piu di 1200 espositori della fiera piu importante al mondo del settore
dell’occhiale) lo stand Blackfin® si aggiudica il primo posto alla seconda edizione di
MIDO BESTAND, con il suo stand innovativo “The Black Shard”, riconoscimento che
premia anche la filosofia di Pramaor, di concorrere alla creazione del bello nella
consapevolezza che un'estrema coerenza comunicativa sia un elemento fondamentale
nella creazione del valore, di prodotto e di brand,

Pramaor, mediante il marchio “Blackfin”, & al fianco di Andrea Bocelli in occasione del
suo "Teatro del Silenzio", un emozionante evento musicale che ha luogo annualmente a
Lajatico (Pl), paese natale del famoso tenore; una collaborazione che significa
copdivisione di valori e ideali tra realta che rappresentano l'italianita pil autentica, quel
made in Italy che nel mondo & sinonimo di eccellenza di prodotto, di stile e di cultura;
a settembre a SILMO di Parigi (la seconda fiera pil importante al mondo nel settore
dell’eyewear), Blackfin® vince il premio “Silmo D'Or”, ritenuto da tutti il "Premio Oscar"
del settore, per il miglior prodotto innovativo con il rivoluzionario chiudi cerchio
“Sharklock”;

a novembre a HONG KONG OPTICAL FAIR (la piu importante fiera di settore nell’area
Asia-Pacifico), Blackfin® vince 'I'’Award Silver dedicato al migliore occhiale da sole;
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anno 2016:

e a luglio Blackfin® inaugura la rinnovata sede alla presenza delle autorita locali, dei
dipendenti, dei collaboratori e degli amici dell’azienda;

e a luglio Blackfin® & nuovamente impegnata al fianco di Andrea Bocelli e
dell’Associazione “Teatro del Silenzio” in occasione del tradizionale concerto annuale
nel suggestivo Teatro di Lajatico. Oltre a sostenere il concerto e I'Associazione,
Blackfin® ha realizzato quattro modelli in edizione speciale e limitata personalizzati
“Blackfin for Teatro del Silenzio” che sono stati omaggiati al Maestro Bocelli, al Direttore
d’'Orchestra Marcello Rota e a tutti gli ospiti che si sono esibiti sul palco;

e a settembre alla fiera SILMO di Parigi, Blackfin® riceve la nomination nella categoria
«Sunglass» per I'occhiale da sole «BF 801 Slot Sun»;

e a settembre Blackfin® & sponsor della 21a edizione del premio Campiello Giovani,
concorso letterario riservato a giovani scrittori di eta compresa tra i 15 e 22 anni;

e a settembre Blackfin® & ancora a fianco di Andrea Bocelli e della sua Fondazione
partecipando alla terza edizione italiana della “Celebrity Fight Night”, uno dei piu
prestigiosi eventi internazionali di charity portato in Italia tre anni fa proprio per volonta
del Maestro; oltre a sostenere liniziativa, Blackfin® ha realizzato sette modelli in
edizione speciale e limitata, personalizzati “Blackfin for Celebrity Fight Night in Italy
2016” omaggiati - con il nome dell’ospite - alle 150 personalita internazionali presenti
alla manifestazione;

e anovembre viene inaugurato il primo showroom monomarca a Citta del Messico;

e secondo una analisi condotta da Euronet Market Research su un campione
rappresentativo di ottici tedeschi, pubblicata da Marktintern, Blackfin® si pone al
secondo posto tra i brand piu performanti in termini di crescita sia per fatturato che per
numero di pezzi venduti nell’ultimo bimestre novembre-dicembre 2016 rispetto allo
stesso periodo del 2015;

anno 2017:

e a luglio, per il terzo anno consecutivo, Blackfin® sostiene i progetti di Andrea Bocelli,
della sua Fondazione e del Teatro del Silenzio;

o a settembre Blackfin® ha rinnovato la sua partecipazione all’ appuntamento del
Celebrity Fight Night che quest’anno ha portato piu di cento benefattori provenienti da
oltreoceano nella Citta Eterna. E’ stata infatti Roma a fare da sfondo a una settimana di
numerose iniziative in calendario, da un cocktail al Quirinale alla presenza del
Presidente della Repubblica Sergio Mattarella alla Serata di Gala presso gli studi di
Cinecitta. Blackfin® ha donato i propri occhiali alle celebrity presenti del calibro di Sir
Elton John, Sharon Stone e Steven Tyler;

e a settembre, in occasione del DaTE di Firenze (una fiera di nicchia dell’occhialeria che
vede protagonisti i brand d’avanguardia), Blackfin® presenta in anteprima una
selezione di occhiali nella maestosa location di Palazzo Gondi, in centro a Firenze.
L'aperitivo, riservato esclusivamente ai migliori ottici Blackfin®, vede piu di 100 ospiti
presenti;
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e asettembre alla fiera SILMO di Parigi, Blackfin® riceve il premio “Special Jury Prize” con
il modello ARC BF822;

e anovembre alla HONG KONG OPTICAL FAIR (la pil importante fiera di settore nell’area
Asia-Pacifico) Blackfin® sale nuovamente sullo scalino piu alto del podio vincendo il
premio V.Award Silver HK con il modello ARC BF822;

e secondo una ricerca di fine 2017 di GFK, Blackfin® risulta il 2° brand in Italia per volumi
di sell-out tra le montature da vista vendute al pubblico con prezzo unitario superiore ai
200 euro (market share per volume del 5,8%);

anno 2018:

e anche nel 2018 & proseguito il sostegno da parte di Blackfin® dei progetti di Andrea
Bocelli, della sua Fondazione e del Teatro del Silenzio;

e nel corso dell’anno & stato dato avvio all'importante programma di investimenti che &
stato adottato al fine di supportare il piano di sviluppo di Pramaor e che trova evidenza
nel Piano industriale approvato dall’Organo amministrativo.

In particolare, a fine 2018 risulta quasi completata la fase piu importante relativa agli
investimenti in tecnologia produttiva, con I'acquisto di macchinari ¢.d. “industria 4.0”
funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale dei processi produttivi volti alla
valorizzazione del prodotto.

Sono inoltre iniziati i lavori per I'ampliamento dello stabilimento, al fine di adeguarlo alle
nuove esigenze produttive con riferimento ai crescenti volumi dell’attivita operativa,
alla crescente complessita e differenziazione delle lavorazioni, nonché alla crescente
necessita di internalizzare le fasi strategiche. L'ultimazione dei lavori € prevista per
I'inizio del 2021. Il Blackfin Black Shelter - questo il nome della nuova costruzione - sara
un edificio di 5 piani, frutto di un’'importante estensione della sede attuale che andra a
essere triplicata nella superficie e rappresentera una celebrazione fisica del concetto di
Neomadeinitaly attraverso un’architettura estremamente moderna - a rappresentare la
forte spinta innovativa dell’azienda - ma al tempo stesso in perfetta armonia con la
natura circostante - come metafora del profondo legame con le tradizioni e il territorio
da cui Pramaor trae le proprie origini. L'edificio sara a impatto ambientale zero e sara il
primo stabilimento produttivo nella regione Veneto certificato Casa Clima Work&Life;

anno 2019:

e ad inizio anno Pramaor ¢ stata selezionata insieme con altre 21 societa italiane di
eccellenza rappresentative di diversi settori per partecipare alla prima ELITE Banca
Mediolanum Lounge, nata dall’accordo strategico tra ELITE e Banca Mediolanum.
ELITE e il programma internazionale del London Stock Exchange Group nato in Borsa
Italiana nel 2012 con la partnership di Confindustria e dedicato alle aziende ambiziose
con un modello di business solido e una chiara strategia di crescita.

La ELITE Lounge & un innovativo modello di collaborazione tra ELITE e un partner del
mondo bancario, dell’advisory o industriale - in questo caso Banca Mediolanum - con
I'obiettivo di creare un ambiente esclusivo all'interno del network internazionale di
ELITE in cui le aziende vengono supportate in tutte le fasi del proprio sviluppo,
facilitando anche l'accesso ai capitali per la crescita sia sul mercato pubblico sia
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privato;

nel mese di maggio 2019 in occasione della 3a edizione di Industria Felix - Il Veneto che
compete, Pramaor ¢ stata premiata con I'Alta Onorificenza in quanto Migliore Media
impresa della provincia di Belluno. Durante tale edizione sono state 32 le aziende del
Veneto che sono state premiate, di cui 26 per la migliore gestione caratteristica e 6 per
primati di bilancio. La selezione era stata svolta sulla base di una accurata ricerca
condotta sui bilanci dell’anno fiscale 2017 di 14.276 societa di capitali con sede legale
in Veneto e fatturato/ricavi compresi tra i 2 milioni e i 12,5 miliardi di euro. Per arrivare
alla selezione finale sono stati analizzati gli indici patrimoniali e di bilancio e sono state
valutate le aziende piu performanti nel fatturato, nelle percentuali di incidenza dei
rapporti nonché quelle con la migliore crescita di margini di reddittivita;

anno 2020:

nel corso dell’anno si sono conclusi i lavori relativi all’ampliamento dello stabilimento ed
il ciclo di investimenti in impianti € nuovi macchinari (Industria 4.0) che era stato
programmato per strutturare I'azienda in funzione dei futuri piani di sviluppo e per il
miglioramento continuo dell'immagine aziendale e del valore percepito del marchio
BLACKFIN.

In merito si evidenzia che la fase realizzativa dell’ampliamento & stata condotta
secondo l'etica che ispira la complessiva attivita di Pramaor, di attenzione alle persone
e al rispetto dell’ambiente in cui le stesse vivono e operano. In particolare per ridurre gli
impatti sull'ambiente & stata operata una attenta scelta di materiali e tecniche
costruttive che ha permesso di realizzare il primo fabbricato industriale certificato
CasaClima del Veneto, e che consentira una gestione efficiente delle risorse ed
importanti risparmi energetici. Particolare cura e stata posta anche in fase progettuale
e nelle scelte architettoniche assunte al fine di ottenere un edificio armonicamente
inserito nel contesto naturale che caratterizza il paesaggio circostante. Il nuovo edificio
esprime al meglio la tensione alla qualita e al bello di Pramaor e diventa esso stesso uno
strumento per comunicarlo al consumatore finale, permettendo un correlato
incremento del valore percepito e della fedelta al brand Blackfin. Inoltre il risultato
estetico del nuovo fabbricato, per la sua particolarita, rendera unica |'esperienza di tutti
i gruppi di clienti che visiteranno lo stabilimento attraverso le visite guidate gia avviate
da qualche anno e che ora saranno incrementate.

per meglio accompagnare il percorso di crescita della Societa, € proseguito il
rafforzamento della struttura organizzativa aziendale con [linserimento, quale
responsabile commerciale, di una importante figura dirigenziale che ha gia maturato
significative esperienze in primarie aziende multinazionali dell'occhialeria.

anno 2021:

I'inaugurazione del nuovo edificio Black Shelter ¢ coincisa con i 50 anni di attivita di
Pramaor; I'evento ha dato l'opportunita sia di festeggiare questo importante traguardo,
sia di aprire le porte alle visite guidate dei gruppi di clienti, visite che si sono
notevolmente intensificate a partire dal 2022 e nelle quali viene raccontata - tramite
tappe e pannelli posti nei punti focali dell'azienda e del flusso produttivo - I'azienda
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nella sua interezza, con lo scopo di immergere il visitatore in un'esperienza - la
"Blackfin Experince" - che serva a far comprendere il valore delle lavorazioni fatte a
mano, I'impegno profuso da tutto il personale in tutte le fasi del ciclo produttivo, oltre a
trasmettere i valori insiti nella vision Blackfin.

anno 2022:

e nel corso dell’anno, l'iniziativa Blackfin Experience ha mantenuto il suo slancio, con
oltre 350 ottici internazionali che hanno visitato lo stabilimento Black Shelter
Sustainable Factory. Le visite organizzate hanno coinvolto, ogni volta, circa 15-20
ottici provenienti dai principali mercati europei, come Germania, talia, Francia, Austria,
Svizzera e i paesi nordici; '

o alla fine di luglio, con il venir meno quasi integrale della problematica legata alla
pandemia di Covid-19, é stato organizzato il primo sales meeting fisico post-pandemico.
L'evento, che ha riunito l'intera forza vendite e i distributori, si & svolto a Castelbrando,
portando risultati eccellenti e rinnovando 'energia e la sinergia del team di Pramaor;

e sono state intensificate le campagne di comunicazione: passando da una a tre
campagne all'anno. Questa scelta permette di allineare piu efficacemente il lancio dei
prodotti alle principali stagioni di vendita, assicurando cosi una maggiore visibilita e una
copertura pill ampia del mercato;

e nell'ambito della strategia aziendale, si € iniziato un percorso per servire direttamente
alcuni mercati europei finora gestiti attraverso distributori. Questo approccio permette
di offrire un migliore servizio alla clientela e al contempo incrementare i margini,
consolidando ulteriormente la presenza di Pramaor nei mercati chiave;

e nella stagione Fall Winter 22 e stata presentata la nuova serie Blackfin Atlantic,
caratterizzata da un design audace e distintivo. Questo lancio rappresenta un segno
tangibile della maturita stilistica del brand Blackfin e della visione sempre piu chiara del
percorso di design da seguire. L'accoglienza positiva riscontrata tra i clienti conferma
I'efficacia della strategia di sviluppo di prodotti innovativi e all'avanguardia.

Nel prosieguo della presente relazione verranno rappresentati i risultati che Pramaor ha
conseguito nell’esercizio 2022 ed alcune informazioni sull’andamento aziendale del 2023;
rappresentiamo al lettore che gli andamenti di seguito illustrati non sono che il risultato
dell’enorme lavoro svolto negli anni precedenti, lavoro sul quale poggiano il futuro e le
aspettative di tutti gli stakeholder aziendali.

2 BREVI CENNI SUL CONTESTO ECONOMICO INTERNAZIONALE E
SULL’ANDAMENTO DEL SETTORE DI APPARTENENZA
NELL'ANNO 2022 o

L'invasione russa dell’Ucraina € iniziata in un momento in cui I'economia mondiale si stava
riprendendo dopo due anni di pandemia, le restrizioni volte a contrastare il contagio e la grave
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crisi economica che ne & conseguita.

Dall’autunno del 2021 e con I'inizio della guerra in Ucraina si € registrato un progressivo
incremento dei prezzi delle materie prime ed in particolare del gas, con quotazioni che ad
agosto del 2022 hanno raggiunto i massimi storici, superando i 300 euro al megawattora
(rispetto ai valori storici che si aggiravano intorno ai 20 euro), circostanza che ha avuto un forte
impatto sulle economie europee che piu risultavano dipendenti dalle forniture di Mosca, quali
I'ltalia e la Germania.

Tali tensioni geopolitiche hanno intensificato una tendenza che era gia in atto da meta del
2021, ossia quella di un aumento generalizzato dei prezzi, con l'innescarsi di fenomeni
inflazionistici.

Dopo la significativa crescita dell’economia registrata nell’anno 2021 - anche quale effetto di
rimbalzo conseguente all’apertura delle attivita produttive successivo al periodo pandemico -
gli avvenimenti dell’anno 2022 hanno determinato a livello globale una crescita dell’economia
minore rispetto alle aspettative. Sulla base dei dati OCSE, il 2022 si & chiuso con una crescita
globale complessiva del 3,2%, un dato inferiore rispetto al 4,5% previsto a dicembre 2021.
Hanno anche pesato i dati del quarto trimestre dove I'economia ha rallentato a livello globale,
ed in particolare ha pressoché ristagnato in Giappone, nel Regno Unito e nei Paesi dell’area
dell’euro, Italia compresa, la crescita del PIL nel quarto trimestre & stata nulla in termini
congiunturali.

Nel 2022 gli Stati Uniti hanno visto una crescita del PIL del +2,1% (+2,6% nel quarto trimestre
2022), la Cina del +3,0% (+2,9% nel quarto trimestre 2022), il Regno unito del +4,1% (+0,5%
nel quarto trimestre 2022), il Giappone del +1,1% (+0,1% nel quarto trimestre 2022).

Per quanto riguarda i maggiori Paesi dell'area euro, la crescita e stata del +2,6% annuo in
Francia (+0,1% nel quarto trimestre 2022) e del +5,5% annuo in Spagna (+0,2% nel quarto
trimestre 2022), mentre & stata piu contenuta in Germania, che ha chiuso il 2022 con una
variazione positiva del +1,8% (ma con una contrazione del -0,4% nel quarto trimestre 2022).

Per quanto riguarda I'ltalia I'lstat ha calcolato per il 2022 una crescita del PIL del +3,7%, con un
dato leggermente negativo del -0,1% nel trimestre di chiusura.

Prendendo invece in esame il comparto dell’occhialeria italiana, sulla base dai dati disponibili
(ottobre 2022) di ANFAO (Associazione Nazionale Fabbricanti Articoli Ottici), & stato elaborato
un preconsuntivo che vede una produzione dell’occhialeria italiana nel 2022 attestarsi a 5,17
miliardi di Euro, in crescita del +24% rispetto al 2021, trainata dalle esportazioni - che pesano
circa per il 30% sull’intero settore - che sono cresciute del +22,5%, arrivando a circa 5 miliardi
di Euro (4,94 miliardi di Euro). In particolare la crescita delle esportazioni € stata piu sostenuta
per gli occhiali da sole che hanno segnato una variazione tendenziale del +28,9% rispetto al
2021 (attestandosi a 3,4 miliardi di Euro), mentre il dato & risultato pit contenuto per I'export
delle montature, con una variazione pari al +9,9% (attestandosi a 1,4 miliardi di Euro).

L'Europa rimane ancora l'area di riferimento dell’occhialeria italiana, (secondo i dati del
preconsuntivo 2022 la quota delle esportazioni & rimasta inalterata rispetto al 2021
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assorbendo circa il 50% dell’export del settore), con una crescita tendenziale del +20%
rispetto al 2021 (+28,1% per gli occhiali da sole e +6% per le montature), seguita dall’America
che sempre secondo il preconsuntivo 2022 ha assorbito il 36% delle esportazioni (e dove
I'incremento dell’export sole-vista & stato del +23,2% rispetto al 2021, con una crescita
maggiore degli occhiali da sole con un +27,9% rispetto alle montature che sono cresciute del
+11,3%.

Con riferimento ai singoli Paesi, negli Stati Uniti - che si confermano il primo mercato di
riferimento per il comparto dell’occhialeria italiana con una quota superiore al 30% - I'export
italiano del settore ha registrato un incremento del 20,2% rispetto al 2021 .(+24,8% per gli
occhiali da sole e +7,1% con riferimento alle montature).

La Francia - che rimane il secondo Paese cui sono rivolte le esportazioni italiane con una quota
pari al 10,9% dell’export del comparto sole-vista - ha registrato un aumento complessivo del
+18,1% sul 2021 (incremento riconducibile in gran parte agli occhiali da sole che sono
cresciute del +28% sul 2021, mentre rispetto allo stesso periodo le montature hanno segnato
una crescita del +5,5%).

In Germania - con una quota del 6,8% dell’export italiano - la crescita e stata del +24,5%
rispetto al 2021 (+32,2% per gli occhiali da sole e +12% per le montature).

Molto buono il preconsuntivo della Spagna con una variazione tendenziale del +31,8% in
valore rispetto al 2021 (in netto recupero I'export degli occhiali da sole con un +48,6% ed un
valore sostanzialmente stabile per le montature con un +1,5% rispetto al 2021).

Crescita inferiore, invece, nel Regno Unito con +4,8% a valore rispetto al 2021 (+8,1% per gli
occhiali da sole, ed una flessione del -3,5% per le montature) .

Buoni risultati per le esportazioni nei paesi dell’'Europa del nord e dell’est, con un
preconsuntivo 2022 che segna un +20,6% rispetto al 2021 della Svezia, +24,1% della Polonia,
seguite da un +17,4% dell’Austria, +15,7% della Croazia e +14,3% della Danimarca.

A parte il mercato russo - condizionato dal conflitto in corso - sono risultati positivi anche i dati
delle esportazioni dell’occhialeria italiana nei paesi del BRIC's che, sempre secondo il
preconsuntivo 2022, hanno complessivamente assorbito poco piu del 6% delle esportazioni del
settore, con un +26,5% del Brasile, +61,9% dell'india e +46,7% della Cina, ma -47,8% della
Russia (dati sempre riferiti all’esercizio 2021).

Per quanto riguarda il mercato interno, i consumi monitorati da GfK nel canale specializzato di
ottica, hanno mostrato una crescita di circa il 6% rispetto al 2021; si tratta di valori che portano
la proiezione del 2022 di poco superiore al 2019, molto vicina ai 3 miliardi di euro, che da
diversi anni sono il valore assorbito dalla domanda interna.
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3 PREMESSA ALL’ANALISI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE
DELL’ESERCIZIO 2022

~ All'interno del quadro congiunturale che & stato appena delineato, nell’anno appena concluso
Pramaor ha consolidato i buoni risultati raggiunti nel precedente anno 2021, che era stato
caratterizzato da incrementi di vendite superiori rispetto ai dati di settore.

In particolare nell’anno 2022 i Ricavi delle vendite si sono attestati a 12,8 milioni di Euro con
una crescita del +1,2%, rispetto all’esercizio precedente, grazie ad un andamento moito
positivo del primo semestre, sequito da una seconda parte dell’anno condizionata dal forte
clima di incertezza derivante dal contesto economico e geopolitico.

Il 2022 ha rappresentato per Pramaor un anno di importante rafforzamento dei principali asset
del brand e dell'azienda su cui riprendere il percorso di crescita organica e sostenibile gia dal
2023 fondato su:

e uno sviluppo del prodotto sempre pit maturo che sulla base dalle unicita di Blackfin evolve
con estrema coerenza e rilevanza rispetto agli obiettivi di posizionamento del brand
sempre piu definiti nel medio e lungo termine;

e un servizio eccellente basato sull'efficacia dell'organizzazione produttiva e sulla massima
attenzione in termini di sales operations;

e una distribuzione e una politica commerciale sostenibile.

Come apparira dalle analisi che seguono, escludendo le componenti positive straordinarie di
cui ha beneficiato I'anno 2021, Pramaor oltre a consolidare il volume delle vendite
dell’esercizio 2021, & riuscita a migliorare complessivamente la redditivita aziendale, anche
grazie all’adeguamento dei listini attuato nel corso dell'anno che ha consentito il
riassorbimento degli incrementi di costo delle materie prime e delle commodities energetiche.
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4 ANALISI DEIRISULTATI DELLA GESTIONE DELL’'ESERCIZIO 2022

Come gia evidenziato, nel 2022 la Societa ha generato ricavi pari a Euro 12.839.926, con una
leggera crescita di Euro 150.694 rispetto ai ricavi generati nel 2021.

(in Euro) 2022 % 2021 % Variazione 2021-2022

: Assoluta %
ltalia 2.518.949 196% 2.516.184 19.8% 2.765 +01%
Altri Paesi UE 7.348.201 572% . 7.762.092 61.2% -413.891 -53%
Paesi Extra UE 2.972.776 232% _ 2.410.956 19,0% 561.820 +23.3%
Totale 12.839.926| 100,0% 12.689.232| 100,0%  150.694 +1,2% |

Dall’analisi dei Ricavi per area geografica, si evidenzia che il mercato interno e risultato
sostanzialmente inalterato rispetto allo scorso esercizio, mentre & stata registrata una buona
perfomance delle esportazioni verso i Paesi extra UE pari a +23,3%, che in valore assoluto
hanno consentito di assorbire la flessione che vi & stata delle esportazioni verso i Paesi UE,
dove il dato di fine anno ha visto una contrazione del -5,3% rispetto allo scorso esercizio.

In termini globali la quota export dell’anno appena conciuso si & sostanzialmente mantenuta ai
valori dell’esercizio precedente, passando dall’80,2% dell’anno 2022, all’'80,4% dell’anno
2022.

Con riferimento ai singoli mercati, si evidenzia che anche nel 2022 la Germania ha
rappresentato il primo mercato di riferimento per Pramaor, con una quota superiore al 25%
delle vendite in volumi e del 32% a valore, anche se le vendite non sono riuscite ad eguagliare
quanto realizzato nel precedente anno 2021 (quando pero il fatturato era cresciuto del 21,7%
rispetto al 2020), per un rallentamento registrato nella seconda meta dell’anno, risentendo in
particolare della flessione del quarto trimestre dell’economia tedesca (+20% nel primo
trimestre, -5% sul totale anno).

Buona performance delle vendite in Italia (in linea con i valori dell'anno 2021) che si conferma
il secondo mercato di riferimento, con segnali positivi di consolidamento della forza vendita
rinnovata nei due anni precedenti.

Il Nord America si conferma la terza area in termini di volumi con un'ulteriore buona
performance del Canada (+7% rispetto al 2021) che continua il trend di crescita costante, e gli
Stati Uniti (+12% sempre rispetto al 2021) che ritornano ad un regime pil regolare degli
ordinativi.

Sul fronte dei nuovi mercati si segnala una buona performance in Croazia dopo I'apertura del
mercato avvenuto nell'ultimo trimestre del 2021, e l'apertura tramite distributore della
Thailandia e del Brasile attraverso due nuovi partner, selezionati sempre sulla base di business
plan solidi e sostenibili nel lungo termine.

Analizzando I'andamento per canale distributivo, si evidenzia che alla leggera contrazione dei
mercati diretti (-4,3% rispetto al 2021, tenendo peraltro conto che nello scorso esercizio il
canale era cresciuto di oltre il +18,5% rispetto al 2019 pre-covid e che comunque risulta
mantenuta una buona performance distributiva in termini di clienti attivi, con un indice di
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fedelta dei clienti in linea con I'anno precedente), si contrappone la buona crescita del canale
distributori (+14,6% rispetto al 2021), che ha beneficiato dell'impatto positivo dell'apertura di
nuovi mercati.

Per quanto riguarda il prodotto, si evidenziano i buoni risultati delle nuove collezioni vista 2022
con un impatto superiore al 41% sul totale delle vendite, in linea con I'anno precedente. Nel
2022 le vendite delle montature da sole hanno rappresentato una quota intorno al 5% del
fatturato a volumi e 15% a valore con segnali di potenziale crescita, e le montature da vista si
sono confermate il core business di Pramaor.
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ANDAMENTO DELLA GESTIONE CARATTERISTICA

4.1) PRINCIPALI DATI ECONOMICI
Il conto economico riclassificato della Societa confrontato con quello dell’esercizio precedente

¢ il seguente:

Conto Economico

in Euro) o Variazione -

¢ ] 2022 % 2021 % ] Assoluta2°21 Z::ZZ
Ricavi delle vendite e prestazioni P 12833926 1000% | 12.689232( 1000% 150.694 +12%
Variazione rimanenze prodotti finiti e in lavorazione 3‘ - 335.900}' 26% 43,984 0,4% 291.916 +663,7%
"V»Valore della produzione o 13175826 102,6% - 4 2.733.216 100,4% 442.610 +3,5% —J
Spese di vendita e di marketing P G 15_9)] @57%) | (3.259.257)] (25.7%) (37.902) +12%
Qlendite al netto spese di vendita e marketing : 9_87?667 76,99% “‘--,g{g]qissg 74,7% 404.708 |4,3%ﬁ
Qosti dei consumi : ;‘(1‘.4644265)1 (114%) | (1.523.541)] (12,1%) 64.276 -42%
{Margine primo 8.414.402° 65,5%  .7.945418 62,6% 468.984  +59% |
Costo del personale il'“’"‘(a.sm.saa) 305%) (3.672.250)] (28.9%) (242.588) +66%
Lavorazione di terzi T T es7.944)  (5%) ©40.425)]  (7.4%) 27519)  +29%
Costi del lavoro T (a.882.782) (38,0%) (4.612.675)] (36,4%) (270.107)  +59%
[Margine secondo 3531620  27,5% 3332743 26,3% 198877  +6,0% |
Altre spese di produzione, generali e amministrative ; (j ._2460289) 98%) (1.229.415) 9.7%) (30.874) +25%
Proventi diversi [ 138044] 1% 100.239] 08% 37805  +377%
Accantonamento al fondo svalutazione crediti 7 T gees) 0% ©253) (01%) 607 7.4%
[EBITDA adjusted 72401729 18,7% 27195314 17,3% 206.415  +94% |
Contributo per la capitalizzazione fL - - - 320.000 25%

Ammortamenti e svalutazioni ! 888.663)] (69%) 887.410)] (7.0%) (1.253) +0.1%
EBT T 1513.066 11,8% DWI6273904 12,8%  (114.838) 7,1% |
Proventi e oneri finanziari ! (46.571) 0.4%) (40.328) 0.3%) (6.243) +155%
Rettifica di valore di attivita e passivita finanziarie T T e1899)  03%) (@1.899)
E o — 1424596 11,1% 41687676 12,5% (162:980) ~ -10,3% |
Imposte dell'esercizio L ‘@_1”;3;(_3(5_7)]'_(2,5%) (324.808)] (2.6%) 6.121 19%
[UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO T 71105909 8,6% ah1262.768  9,9% (156.859) -12,4% |

Preliminarmente si evidenzia che, al fine di una comparazione omogenea, il valore dell’'EBITDA
adjusted é stato determinato senza considerare per I'anno 2021 la componente straordinaria
correlata al contributo a fondo perduto di Euro 320.000 relativo al finanziamento ottenuto da
Sace Simest per il miglioramento del livello di solidita patrimoniale

Depurato da tale componente, I'analisi dell’andamento economico della Societa nel 2022
evidenzia un significativo miglioramento della redditivita della gestione operativa rispetto allo
SCOrso esercizio.
Qui di seguito si commentano i principali indici:
> I'EBITDA adjusted dell’esercizio 2022 é risultato positivo e pari a Euro 2.401.729, con
un’incidenza del 18,7% rispetto ai Ricavi delle vendite e prestazioni, superiore di Euro
206.415 rispetto a Euro 2.195.314 dell'esercizio precedente, quando [l'incidenza
rispetto ai Ricavi delle vendite e prestazione era inferiore e pari al 17,3%;
> I'EBIT dell’esercizio 2022 é risultato positivo e pari a Euro 1.513.066 corrispondente
all’'11,8% dei Ricavi delle vendite e prestazioni, che risulta inferiore rispetto a Euro
1.627.904 dell’esercizio precedente (quando l'incidenza era pari al 12,8%) solo in
ragione della componente straordinaria correlata al contributo straordinario di Euro
320.000 a fondo perduto di cui ha beneficiato I'esercizio 2021.
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| positivi risultati della gestione caratteristica hanno consentito di conseguire nel 2022 un utile
di esercizio pari a Euro 1.105.909, con un’incidenza dell'8,6% rispetto ai Ricavi delle vendite e
prestazioni, rispetto al valore di Euro 1.262.768 dell’esercizio precedente che perd beneficiava
della componente straordinaria correlata al contributo straordinario di Euro 320.000 a fondo
perduto.

Andamento risultati economici 2020-2022
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Si tratta di risultati positivi che, al netto della componente straordinaria di cui ha beneficiato
I'esercizio 2021, risultano superiori di oltre il 10% rispetto a quanto conseguito nell’esercizio
precedente.

Nel corso del 2022 & proseguita la politica di efficientamento e di costante monitoraggio dei
costi, che trova evidenza in un sostanziale mantenimento delle incidenze rispetto ai Ricavi di
vendita e delle prestazioni, per la quasi totalita delle componenti di costo, nonostante gli
incrementi dei prezzi registrati nel corso dell’anno; in particolare

> l'incidenza dei Costi dei consumi rispetto ai Ricavi delle vendite e prestazioni, si €
ridotta, passando dal 12,1% dell’esercizio 2021 all'11,4% dell’esercizio 2022;

> l'incidenza delle Spese di vendita e marketing in rapporto ai Ricavi delle vendite e
prestazioni € rimasta invariata rispetto all’esercizio precedente e pari al 25,7%, quando
si era incrementata rispetto all’esercizio 2020 in conseguenza alla ripresa delle attivita
di promozione del prodotto e alla partecipazione di eventi fieristici che erano stati
interrotti nell’anno 2020 a causa della pandemia Sars Cov-2;

> l'incidenza delle Altre spese di produzione, generali e amministrative in rapporto
ai Ricavi delle vendite e prestazioni si € sostanzialmente mantenuta ai livelli dello
scorso anno, passando dal 9,7% dell’esercizio 2021 al 9,8% dell’esercizio 2022 (era pari
all'11,7% nel 2020).

Con riferimento ai Costi del lavoro, calcolando l'incidenza (piu correttamente) rispetto al
Valore della produzione (anziché ai Ricavi delle vendite e prestazioni) il dato dell’anno 2022
risulta solo leggermente incrementato rispetto al precedente esercizio 2021, con un’incidenza
che passa dal 36,2% del 2021 al 37,1% del 2022.

Relazione sulla gestione Esercizio 2022 - Pramaor S.r.l. pag. 17 di 36



Andamento incidenze principali grandezze economiche - periodo 2020-2022
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4.2) PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI

La situazione patrimoniale riclassificata della Societa confrontata con quella dell’esercizio

precedente ¢ la seguente:

Situazione patrimoniale

(in Buro)

Variazione 2021-2022

2022 2021 Assoluta %

Immobilizzazioni immateriali 1.991.029 2.135.198 (144.169) -68%
Immobilizzazioni materiali 6.665.160 7.04422—5 (382.062) -5,4%
[Attivo immobilizzato netto 8.653.189 9.179.420: (526.231) -5,7% ]
Capitate circolante netto - operativo 3.372.336 2.425.405 946.931 +39,0%
Capitale circolante netto - altre componenh (1.300.880)] | (1.649.448) 348.568 211%
Capitale circolante netto - 4 2.071.456 775.957.  1.295.499  +167,0% |
TOTALE CAPITALE INVESTITO ' 10.724.645 9.955.377 769.268 +7.7%
Fondo TFRe altri fondi di quiescenza (2.007.057) "(1.836.206) (170.851) +93%
Posizione finanziaria netta ‘1. (440.548) (758.624) 318.076 -418%
Patrimonio netto ;' (8.277.040) (7.360.547) (916.493) +12,5%
!LTOTAL'E FONTI - ) (10.724.645) . (9.955.377)]  (769.268) +7,7% ]

Nella seguente tabella si riporta il dettaglio del Capitale Circolante Netto (CCN):

Componenti Capitale circolante netto

(in Euro) 2022 2021 Variazione 2021-2022
Assoluta %

Rimanenze di magazzino 2.694.789 2.054.911 639.878 +31,1%
Crediti verso clienti 1416211 1.544.635 (128.424) 83%

Debiti verso fornitori (738.664) (1.174.141) 435.477 -37,1%
[Capitale circolante - nrettoroprerativroﬂ 3.372.336. 2.425.405. 1946.931 +39,0% ]
Crediti per imposte anticipate 466.154 369.623 96.531 +26,1%
Crediti tributari 233.704 79.502 154.202 +194,0%
Crediti verso altri 114.268 71.817 42.451 +59,1%

Ratei e risconti attivi 98.936 65586 33.350 +508%
Debiti tributari e previdenziali (431.3—85) (-6“094853) 178.468 -293%

Altri debiti '(859.235) 831.911) (27.324) +33%

Fondi rischi ed oneri (808.659) {(738.069) (70.590) +9,6%

Ratei e risconti passivi (114.663) (56.143) (58.520) +104,2%
[E:apitaie cir¢olante netto - altre componenti (1.300.880); (1.649.444). 348564 -21,1% J

Di sequito viene illustrato I'andamento dei principali aggregati patrimoniali e delle loro

determinanti.

Capitale circolante netto

La variazione che nel complesso il “Capitale Circolante Netto” ha registrato nell’esercizio
2022 rispetto al valore dell’anno precedente (incremento di Euro 1.295.499), € in parte da
ricondursi all'incremento delle rimanenze di magazzino funzionali alle vendite effettuate nel
primo trimestre 2023 che sono risultate superiori rispetto a quelle realizzate nel medesimo
periodo dell’anno 2022, in parte alla riduzione dei debiti verso fornitori per la politica che la
Societa sta perseguendo di sostegno ai propri fornitori con la riduzione dei termini di
pagamento, in parte all'incremento dei crediti tributari per maggiori crediti d'imposta
contabilizzati a fine 2022 rispetto all’esercizio precedente, e per la riduzione dei debiti tributari.

La Societa monitora con estrema attenzione I'andamento del capitale circolante al fine di
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migliorare costantemente la propria posizione finanziaria.

Attivo immobilizzato netto

L'"Attivo Immobilizzato Netto” si attesta ad Euro 8.653.189 (Euro 9.179.420 nel 2021). Le
principali variazioni dell’esercizio 2022 sono da ascriversi:

- anuovi investimenti per Euro 369.402 (Euro 391.958 nel 2021);
- ad ammortamenti per Euro 888.663 (Euro 887.410 nel 2021);
- acessioni di impianti, macchinari e attrezzatura e altre variazioni, per la differenza.

| nuovi investimenti sono rappresentati nel dettaglio al successivo punto 5).

Rivalutazione

Si segnala che nell’'anno 2020 la Societa ha operato la rivalutazione del marchio "Blackfin" -
inteso sia come Corporate Brand che come marchio di prodotto, da solo o in abbinamento con
la sagoma stilizzata di un pesce - avvalendosi della facolta prevista dalle disposizioni di cui
all'art. 110 del Decreto Legge 104/2021, convertito nella Legge n. 126 del 13/10/2021, che
prevede la possibilita di procedere alla rivalutazione dei beni d'impresa posseduti e gia
risultanti dal bilancio 2019.

Il maggior valore del marchio & stato attribuito sulla base di specifica perizia di stima che ne ha
individuato il valore in un intervallo tra Euro 2 milioni e Euro 2,4 milioni; in particolare il valore
attribuito al marchio & stato pari a Euro 1.997.861 e per I'allineamento contabile si & proceduto
ad una rivalutazione mediante riduzione integrale del fondo ammortamento e per la differenza
mediante aumento del costo storico, il che ha aumentato la vita utile del bene. Si precisa che il
valore al quale il marchio risulta iscritto in bilancio non eccede il valore recuperabile
dell'immobilizzazione.

La societa ha inoltre optato per il riconoscimento fiscale del maggiore valore attribuito al
marchio in sede di rivalutazione, mediante la rilevazione di un’imposta sostitutiva delle
imposte sui redditi e dell'imposta regionale sulle attivita produttive. Tale imposta, calcolata
nella misura del 3% del maggior valore attribuito al marchio, ammonta ad Euro 58.373.

La rivalutazione ha conseguentemente comportato un maggior patrimonio netto pari ad Euro
1.887.402.
Fondo TFR e altri fondi di quiescenza

L'aggregato ” Fondo TFR e altri fondi di quiescenza”, pari a Euro 2.007.057 (Euro
1.836.206 nel 2021), & riconducibile per Euro 580.741 all'effettivo debito maturato verso i
dipendenti per trattamento di fine rapporto in conformita di legge e dei contratti di lavoro, e
per la differenza (Euro 1.426.316) alla stima prudenziale operata con riferimento agli
accantonamenti per indennita di fine mandato che potrebbero essere dovuti agli agenti in caso
di interruzione del rapporto per causa imputabile all’azienda o per quiescenza dell'agente.

Indici di struttura

Di seqguito si riportano alcuni indicatori della struttura patrimoniale:
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Indici patrimoniali

2022 - 2021

Quoziente primario di struttura Patrimonio netto / Attivo fisso - 0,96 ~ 0,80
(Patrimonio netto +

Quoziente secondario di struttura Passivita consolidate) / 1,59 1,50

Attivo fisso

(Posizione finanziaria netta +
Quoziente di indebitamento complessivo Passivita operative) / 0,65 0,82
Patrimonio netto

Posizione finanziaria netta /
Quoziente di indebitamento finanziario netto ; ) 0,05 0,10
Patrimonio netto

Dalla comparazione degli indici dell’esercizio con quelli risultanti a fine 2021 emergono tutti
dati in miglioramento, ottenuti grazie alle positive risultanze economiche dell’anno e da una
attenta politica di autofinanziamento.

In particolare con riferimento al quoziente primario di struttura si osserva che a fine anno il
valore e risultato di poco inferiore all’'unita (0,96) rispetto al dato di 0,80 dell’esercizio
precedente, con la quasi completa copertura delle immobilizzazioni attraverso i mezzi propri; si
confida che, se anche per la successiva parte dell’anno in corso si confermano le positive
risultanze registrate nei primi mesi del corrente esercizio, a fine anno l'indice dovrebbe

superare I'unita.

Il quoziente secondario di struttura risulta leggermente migliorato rispetto all’esercizio
precedente, con mezzi propri e passivita consolidate che sono oltre una volta e mezza il valore
delle immobilizzazioni, circostanza che testimonia la solidita patrimoniale della Societa.

Per quanto riguarda il quoziente di indebitamento complessivo, si osserva che il valore &
sceso in modo sensibile da 0,82 a 0,65 e che anche quest’anno la parte preponderante delle
componenti passive che determinano il rapporto sono costituite da debiti scadenti oltre
I'esercizio successivo.

Infine il quoziente di indebitamento finanziario netto nell’esercizio 2022 si ¢ dimezzato
passando da 0,10 dell’esercizio 2021 a 0,05 di fine 2022 (il dato risulta particolarmente
positivo anche non volendo considerare il maggior valore del patrimonio netto conseguente
alla rivalutazione del marchio operato nel 2021).
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4.3) PRINCIPALI DATI FINANZIARI

La seguente tabella riporta il Rendiconto finanziario riclassificato di Pramaor:

Rendiconto finanziario

(i Buro) 2022 2021 Variaz.
[Risultato di esercizio B 1.105.909 |  1.262.768 (i56.359ﬂ
Imposte sul reddito 318.687 324.808 ©.121)
Ammortamenti 888.663 887.410 1253
Accatonamenti, interessi e altre rettifiche non monetarie 1.171.052 1.264.834 (©3.782)
[Totale ante variazione CCN 73484311, 3.739.820,  (256.509)]
Variazione Capitale Circolante Netto {1.462.696) (541.865) (920.831)
Pagamento imposte, utilizzo fondi e attre rettifiche (1.290.662) (689.551) ©01.111)
[Cash flow attivita operativa 730953 2.508.404 (1.777.451))
Investimenti netti in immobilizzazioni (410.436)1 [ (654.919)] 244.433
Free cash flow 320467 = 1.853.485 (1.533.018)]
Altre rettifiche (2.391)] [ (5.943)] 3552
(va?ir'iaz'idhé Posizione finanziaria netta 318.076 1.847.542 (1.529.465)]
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE (758.624) (2.606.166)
Variazione Posizione finanziaria netta 318.076 1.847.542
[POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE 2% (440.548). ~ (758624) ]

Nel seguente prospetto sono invece esposte le principali voci che in dettaglio compongono la
Posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2022, confrontate con i valori relativi all’esercizio

precedente: -

Posizione finanziaria netta
(in Euro)

2022 2021 Variaz.
Quota corrente dei finanziamenti a m/i termine verso banche (1.262.624) (1.162.434) (100.190)
Indebitamento bancario a breve ' (1.027) - @08) 819)
Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizz. 2.768.819 "71.001322] 1.767.497
Cassa e banche attive 1.486.857 3.936.276 (2.449.419)
[Posizione finanziaria netta entro 'esercizio successivo - :712.992.025, 3774956 (782.931)]
Quote dei finanziamenti scadenti oltre I'esercizio successivo [ @.432.573)] { (4.533.580)] 1.101.007
Posizione finanziaria netta oltre I'esercizio successivo o : 1.101.007

(4.5337580)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

Debiti verso fornitori per investimenti

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA VERSO TERZ!
{comprensiva dei debiti verso fornitori per investimenti)

_318.076
48,060

366.136

Si premette che sia nell’esercizio 2021 e sia nell’esercizio 2022, nella riclassificazione operata
sono state ricomprese tra le voci della Posizioni finanziaria netta anche le attivita finanziarie
che non costituiscono immobilizzazioni (per Euro 1.001.322 nel 2021 e per Euro 2.768.819 nel
2022), in quanto trattasi di una collocazione temporanea a breve termine della liquidita in
eccesso.

Dal raffronto dei dati dell’esercizio 2022 con quelli dell’esercizio precedente (ricomprendendo i
debiti verso fornitori per investimenti) emerge un miglioramento della Posizione finanziaria
netta di Euro 366.136, passando da un valore negativo di Euro 856.168 dell"esercizio 2021 ad
un valore negativo di Euro 490.032 dell’esercizio appena concluso.
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Con riferimento alla parte della Posizione finanziaria netta scadente entro I'esercizio successivo,
emerge che la quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine scadenti nel 2022 (Euro
1.262.624) risulta piu che coperta dalla disponibilita di liquidita presente in cassa e nei conti
attivi presso le banche (che € pari ad Euro 1.486.857).

Con riferimento alla composizione della Posizione finanziaria netta nei confronti degli istituti di
credito (comprendendo anche le attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni), dal
raffronto dei due esercizi emerge una riduzione del saldo positivo delle componenti scadenti
entro I'esercizio successivo, che passano da un saldo positivo di Euro 3.774.956 dell’esercizio
2021 ad un saldo positivo di Euro 2.992.025 dell’esercizio 2022 (pari ad una riduzione di Euro
782.931), cui corrisponde una correlata riduzione delle componenti negative scadenti oltre
I'esercizio successivo, che nello stesso periodo si sono ridotte di Euro 1.101.007, passando da
Euro 4.533.580 dell’esercizio 2021 a Euro 3.432.573 dell’esercizio 2022 appena concluso.

Si evidenzia, inoltre, che la quasi totalita delle componenti passive della posizione finanziaria
netta e costituita da finanziamenti che sono stati ottenuti negli esercizi 2018, 2020 e 2021 e
funzionali agli investimenti programmati e completati.

Per quanto riguarda le movimentazioni, oltre ai rimborsi delle quote dei finanziamenti scadenti
entro I'esercizio (per Euro 1.098.098), nel corso dell’esercizio 2022 e stato acceso un nuovo
finanziamento di Euro 60.000 di cui Euro 15.000 a fondo perduto erogato da Sace Simest come
forma di sostegno agli investimenti operati dalla societa per la piattaforma Ecommerce, e a
seguito dell’invio della rendicontazione sono state riscosse le seconde tranche di Euro 22.442
ed Euro 42.183 dei due finanziamenti contratti lo scorso anno sempre con Sace Simest, di cui
Euro 5.610 e Euro 10.546 a fondo perduto come forma di sostegno per l'iscrizione a Fiere
Internazionali anno 2022 (Mido-Milano e Opti-Monaco).

Si rileva, infine, che non sussiste alcuna linea di fido commerciale utilizzata, e che
I'indebitamento a breve termine & sostanzialmente costituito unicamente dalle quote dei
finanziamenti a medio/lungo termine che andranno a scadere nell’esercizio 2023 (oltre a dette
quote di finanziamento sussiste solo un limitato debito di Euro 1.027 correlato all’utilizzo delle
carte di credito).

In considerazione dei positivi risultati operativi ottenuti nell’esercizio 2022, dell’oculata
gestione del Capitale circolante netto e della correlata riduzione della Posizione Finanziaria
Netta complessiva, anche grazie alle politiche di autofinanziamento attuate attraverso il
reinvestimento degli utili, nell’esercizio 2022 la leva finanziaria si & sostanzialmente
dimezzata, attestandosi ad un valore pari a 0,20 rispetto a 0,39 volte I'EBITDA adjusted, ossia
I'EBITDA depurato dalla componente straordinaria relativa al contributo a fondo perduto sul
finanziamento SIMEST di cui ha beneficiato la Societa nell’anno 2021 (ricomprendendo nel
calcolo della Posizione finanziaria netta anche i debiti verso fornitori per investimenti.

Leva finanziaria

2022 2021
Posizione finanziaria netta + ?
Indice di sostenibilita dei debiti finanziari Debiti verso fornitori per investimenti/ : 0,20 0,39
EBITDA (adjusted)
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In relazione ai flussi finanziari rappresentati nello schema di rendiconto finanziario del bilancio,
si evidenzia che le risultanze dell'esercizio 2022 - depurate, ai fini di raffronto, della
componente straordinaria correlata al contributo a fondo perduto di Euro 320.000 relativo al
finanziamento ottenuto da Sace Simest per il miglioramento del livello di solidita patrimoniale
di cui ha beneficiato I'esercizio 2021 - sono condizionate in parte dall'incremento delle
rimanenze di magazzino funzionali alle vendite effettuate nel primo trimestre 2023 che sono
risultate superiori rispetto a quelle realizzate nel medesimo periodo dell’anno 2022, ed in parte
dalle maggiori imposte versate nell’esercizio 2022, parte delle quali riferite al saldo dovuto per
I'anno 2021.

Cionondimeno le risorse finanziarie generate dall’attivita operativa, pari a complessivi
Euro/min. 0,7, unitamente ai nuovi finanziamenti che sono stati accesi nell’esercizio, pari a
Euro/min 0,1, ha consentito di coprire gli investimenti operati nell’esercizio (Euro/min 0,4), e di
rimborsare parte dei finanziamenti scadenti nell’esercizio.

Qui di seguito si riportano alcuni indicatori che si basano sui flussi finanziari:

Indici finanziari

2022 2021

. - - Posizione Finanziaria Netta/
Indice di sostenibilita dei debiti finanziari °_ l . . 0,60 0,30
Flusso di cassa della gestione operativa

Oneri finanziari pagati/
Flusso di cassa della gestione operativa al "~ 5,2% 1,4%
lordo degli onerifinanziari pagati

Indice di sostenibilita del servizio al debito
(DSCR)

Nell’anno 2022 l'indice di sostenibilita dei debiti finanziari (indice che esprime la capacita
dell'impresa di rimborsare i debiti finanziari che ha contratto e piu in generale il tempo che
I'impresa impieghera per il rimborso di tali debiti), si & solo leggermente incrementato,
passando da 0,30 dell’'esercizio 2021 a 0,60 dell’esercizio 2022 appena concluso, valori
comunque inferiori all’unita.

Anche per quanto riguarda 'indice di sostenibilita del debito (indice che esprime la
percentuale del flusso di cassa della gestione operativa che risulta assorbita dal pagamento
degli oneri finanziari) il dato dell’'esercizio 2022 (5,2%) risulta solo leggermente superiore
rispetto a quanto registrato nell’esercizio 2021 (1,4%), peraltro in ragione di quanto gia
esposto in merito alle componenti che hanno condizionato il minor flusso finanziario dell’anno
2022 rispetto all’'anno 2021 (incremento delle giacenze finali e maggiori imposte versate in
parte relative all’esercizio precedente).
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5 INVESTIMENTI DELL’ESERCIZIO

Nel corso dell’esercizio sono stati realizzati investimenti per complessivi Euro 369.402 ed il
fabbisogno finanziario & stato coperto con il flusso di cassa generato dalla gestione operativa.

Investimenti
(in Euro) 2022 2021
- Costi di brevetto industriale e diritto di utilizzazione delle opere delfingegno 35.210 110.967
Licenze e marchi e beni immateriali 1.925 -
Terreni e fabbricati 3.812 33.776
Impianti e macchinari 273.543 95.266
Attrezzature industriali e commerciali 34.078 19.769
Altri beni 23.350 126.379
Acconti su Immobilizzazioni .(2.516) 5.801
iTOTALE 369.402 391.958

Dopo aver concluso I'importante programma di investimenti delineato e condotto a partire
dall’esercizio 2018 e volto a supportare il piano di sviluppo della Societa e mirato
all’'adeguamento dell'infrastruttura operativa, gli investimenti dell’anno si sono concentrati sul
completamento della piattaforma per la gestione e-commerce, sull’acquisizione di un Sistema
di monitoraggio in process, oltre all’acquisto di alcuni macchinari.

In particolare il sistema di monitoraggio che ¢ stato implementato nel corso del 2022 si colloca
nel percorso di miglioramento continuo perseguito da Pramaor e che consentira un controllo
puntuale delle singole fasi del processo produttivo, con positive ricadute economiche
conseguenti ad una piu efficiente gestione dei tempi e una piu efficace controllo delle non

conformita.
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6 ATTIVITA DI RICERCAE SVILUPPO

La Societa nel corso dell'esercizio 2022 ha svolto attivita di ricerca e sviluppo ed ha indirizzato
i propri sforzi in particolare su progetti che si ritengono significativamente innovativi e che
hanno richiesto un impegno finanziario sia per il personale interno coinvolto che per le
collaborazioni, consulenze e materiali utilizzati per prove e sperimentazioni.

Nello specifico la Societa ha sviluppato due progetti (dettagliatamente descritti nella sezione
“Premessa” della Nota integrativa) incentrati all’attivita di studio progettuale di nuove
soluzioni tecniche per montature occhiali e all’attivita di studio di nuove soluzioni di
finitura/trattamenti per montature occhiali.

Gli stessi sono a tutt'oggi in corso. Si confida che I'esito positivo di tali innovazioni possa
generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia
dell'azienda.

La Societa attua una continua attivita di miglioramento dei processi organizzativi aziendali al
fine di migliorare I'efficacia dei sistemi di gestione. '

La Societa svolge inoltre ordinariamente una mirata attivita di affinamento delle attivita
operative di produzione al fine di raggiungere e mantenere nel tempo elevati standard
qualitativi dell’intero processo.

7 OPERAZIONI SU QUOTE DELLA SOCIETA’

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, punti 3 e 4, del Codice Civile Vi segnaliamo che:
- la Societd non & soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna societd o gruppo
societario;
- la Societa, ai sensi dell’articolo 2474 del codice civile, non puo detenere quote proprie.
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8 [IPRINCIPALI FATTORI DI RISCHIO INSITI NELLA GESTIONE E LE
POLITICHE VOLTE AL LORO CONTENIMENTO

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, punto 6-bis, del Codice Civile Vi segnaliamo le principali
categorie di rischio cui la Societa € esposta nonché le politiche adottate dalla Societa volte al
loro contenimento.

Rischio di credito:

Stante lo standing creditizio dei principali clienti si deve ritenere che le attivita finanziarie nette
della Societa a fine esercizio 2022 - nel loro complesso - abbiano una buona qualita creditizia e
che I'ammontare complessivo delle attivita finanziarie ritenute di dubbia recuperabilita, al
netto dei corrispondenti fondi rettificativi, non sia allo stato significativo. In merito si evidenzia
che storicamente le perdite su crediti commerciali subite dalla Societa sono risultate poco
significative.

La Societa adotta sistemi interni voiti a prevenire il rischio di credito sia nella fase di
acquisizione del cliente sia nella fase di monitoraggio dell’evoluzione del rapporto con la
clientela.

Rischio di liquidita:

| principali fattori che determinano la situazione di liquidita sono da una parte le risorse
generate o assorbite dalle attivita operativa o di investimento, dall’altra parte le caratteristiche
di scadenza e di rinnovo del debito o di liquidita degli impegni finanziari e le condizioni di
mercato. | flussi di cassa e le necessita di finanziamento sono costantemente monitorati con
I'obiettivo di garantire un’efficace ed efficiente gestione; anche in considerazione dei
finanziamenti attivati si ritiene che i fondi e le linee di credito attualmente disponibili, oltre a
quelli che saranno generati dall’attivita operativa e di finanziamento, consentiranno di
soddisfare i fabbisogni derivanti dall’attivita di investimento, di gestione del capitale circolante
e di rimborso dei debiti alla loro naturale scadenza. Naturalmente la Societa e esposta ai rischi
di liquidita connessi alla disponibilita di credito nei mercati finanziari. Inoltre le dinamiche dei
flussi finanziari potrebbero ovviamente impattare negativamente sugli impegni attinenti al
debito laddove vi fosse un deterioramento nei predetti flussi finanziari, anche per motivi
esogeni.

Rischio di cambio:

La gran parte delle transazioni commerciali in acquisto e vendita e quelle finanziarie sono
regolate in Euro; conseguentemente I'esposizione al rischio di cambio risulta non significativa;
in considerazione di ci0 la Societa non adotta particolari politiche di copertura di questa
tipologia di rischio.

Rischio di tasso di interesse:

Il rischio di tasso di interesse risulta correlato all’andamento dei tassi di mercato. Allo stato - in
considerazione del livello di patrimonializzazione e della posizione finanziaria netta - la
variabilita dei tassi di mercato ragionevolmente non puo incidere significativamente sui
risultati economici della Societa. Si precisa inoltre che allo stato la Societa non pone in essere
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politiche di copertura dal rischio di tasso di interesse.

Rischio di prezzo:

Con riferimento al quadro macroeconomico di cui si € accennato in premessa, I'evoluzione
degli avvenimenti in corso potrebbero avere conseguenze negative sui risultati economici di
Pramaor, in particolare con riferimento agli effetti inflazionistici sui prezzi delle materie prime,
che si sono generati a seguito dell'invasione dell’'Ucraina da parte della Russia. Peraltro si
reputa che sia ragionevole ritenere di poterne ribaltare gli effetti sui prezzi di vendita, e quindi
contenere buona parte degli impatti sui risultati economici e sulla capacita di
autofinanziamento della Societa, in considerazione del fatto che la Societa € gia riuscita a
recuperare gli incrementi dei costi delle materie primi e dell’energia sin qui subiti con
I'aggiornamento dei listini.

Comunque con riferimento all’acquisto del titanio (materia prima utilizzata per la produzione
delle montature e che rappresenta la parte preponderante del costo dei consumi della
Societa), Pramaor attua una politica di approvvigionamento con accordi economici preventivi
con i propri fornitori al fine di tutelarsi da possibili fluttuazioni delle quotazioni di mercato.

Inoltre, qualora si verifichi una contrazione dei volumi e/o dei prezzi di vendita particolarmente
rilevante, allo stato Pramaor ritiene di poter porre in essere nel breve periodo azioni volte a
contenere la propria struttura dei costi, al fine di minimizzarne i possibili impatti negativi sulla
situazione economica e finanziaria.
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9 INFORMAZIONI ATTINENTI IL PERSONALE

Pramaor riconosce la centralita delle risorse umane nella convinzione che il principale fattore di
successo di un’organizzazione sia costituito dal contributo professionale, umano e creativo
delle persone che vi operano che al contempo influenza ed ¢ influenzato dall’orientamento
strategico di fondo sia nella dimensione competitiva che sociale.

In particolare Pramaor, nella consapevolezza che il motore della crescita & il contributo di
ognuno nel proprio lavoro di ogni giorno, riconosce il valore e la dignita della persona quale
requisito fondamentale della sana e consapevole gestione d’'impresa. In Pramaor il rispetto e la
valorizzazione delle persone, inclusa la loro diversita, passano attraverso il rispetto dei diritti
fondamentali dell’'uomo, la tutela dell’integrita fisica, culturale e morale e attraverso un
continuo accrescimento delle competenze tecniche e professionali.

INFORMAZIONI RELATIVE ALL'ORGANICO

| dipendenti Pramaor al 31 dicembre 2022 erano complessivamente 101, in crescita rispetto al
biennio precedente, con una presenza femminile che si mantiene preponderante (55 unita
rispetto a 46 dipendenti di sesso maschile), fatto riconducibile al maggior numero di personale
impiegatizio femminile (che storicamente & stato sostanzialmente il doppio rispetto al
personale impiegatizio maschile), mentre sussiste una parita di genere tra il personale di

fabbrica.

Dipendenti per categoria professionale e per genere

2020 2021 2022
categoria di impiego
uomini donne totali uomini donne totali uomini donne totali
N divendenti Dirigenti ] 0 1 1 0 LI 0 1
umero dipendenti
per categoria Impiegati 10 16 26 8 19 27 | 10 20 30
professionaie e Operai 31 31 62 34 35 69 | 35 35 © 70
per genere - — -
JTOTALE . 42 a7 89 | 43 54 97 | 45 55 101
r uomini donne uomini donne uomini donne
P tual Dirigenti 100% 0% 100% 0% 100% 0%
ercentuale dipendenti
per categoria Impiegati 38% 62% 30% 70% 33% 67%
professionale e Operai 50% 50% 49% 51% 50% 50%
per genere - . L — -
LTOTALE [ 47% 53% 44% 56% 46% 54%

La quasi totalita del personale dipendente risulta assunta con un contratto a tempo
indeterminato, e i dipendenti che hanno un contratto a tempo determinato (I'8% del totale)
sono stati tutti assunti nel corso del 2022. In merito si evidenzia che nel corso dell’anno sono
stati stabilizzati tutti i 9 contratti a tempo determinato che erano stati stipulati nell’anno 2021.
Per agevolare la conciliazione vita e lavoro di lavoratrici madri, nell’anno 2022 sono stati
ulteriormente incrementati i contratti part time, aspetto che testimonia I’attenzione di Pramaor
nei confronti dei propri collaboratori. Le opportunita offerte al personale di sesso femminile ha
consentito a quasi il 30% di esse di poter avere un contratto part time.

Inoltre, sulla base di specifiche necessita, Pramaor consente ad alcune figure di svolgere per
periodi concordati, la propria attivita in modalita smart working.
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Si evidenzia che in Pramaor lavorano 6 persone iscritte nell’elenco delle categorie protette (L.
68/99). '

Numero dipendenti per categoria professionale e per genere

Tipologia di contratt Genere | 2020 2021 2022
Donne 44 94% 47 87% 51 93%
Tempo Uomini 39 93% 39 91% 42 91%
indeterminato
Dipendenti Totale 83 93% 86 89% 93 92%
per tipologia Donne 3 6% 7 13% 4 7%
i T
di contratto empo. Uomini 3 7% 4 9% 4 9%
determinato
Totale 6 % 11 1% 8 8%
TOTALE 89 - 97 P 10
Donne 33 70% a2 78% 39 71%
Full time Uomini 41 98% 41 95% 45 98%
Dipandenti Totale 74 83% 83 86% 84 83%
per tipologia Donne 14 30% 12 22% 16 29%
di impi
! Impiego Part time Uomini 1 2% 2 5% 1 2%
Totale 15 17% | 14 14% 17 17%
i TOTALE gs | 97 101

L'organico & costituito da una significativa presenza di personale di esperienza (circa il 25% ,
ha un’anzianita superiore a 10 anni) cui é affidato il passaggio delle conoscenze e competenze
ai giovani presenti in azienda (i dipendenti con eta inferiore a 30 anni sono il 10%
dell’organico).

Percentuale dipendenti per categoria professionale e per fascia di eta

2020 2021 2022
categoria di impiego
<30 30-50 >50 totale| <30 30-50 >S50 totale| <30 30-50 >50 totale
Dirigenti 1 1 1 1 1 1
Numero dipendenti % a
per categoria Impiegati 5 17 4 26 6 15 8 27 6 18 6 30
professionale e Operai 10 31 21 62 7 38 24 69 | 8 37 25 70
per fasce d'eta —— s - - - — - ——
TOTALE I 15 49 ‘25 89 13 54 30 a7 i 14 56 31 101
sl — - P | S - N — _— -
<30 30-50 >50 <30 30-50 >50 <30 30-50 >50
Dirigenti 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0%
Percentuale dipendenti .
per categoria Impiegati 19% 65% 15% 22% 56% 22% 20% 60% 20%
professionale e Operai | 16% 50% 34% 10% 55% 35% 1% 53% 36%
per fasce d'eta iy ~ - e —_—————
{TOTALE . 17% 55% 28% J 13% 56% 31% 14% 55% 31%

Le assunzioni del 2022 sono state prevalentemente finalizzate al potenziamento della struttura
organizzativa aziendale, in particolare funzionali al miglioramento qualitativo del prodotto, con
I'inserimento di 11 nuove figure - di cui una stabilizzazione di tirocinio - in parte volte a
sostituire personale in uscita.

Le persone che nel corso del 2022 hanno lasciato Pramaor sono state pari a 8. In particolare, si
sono verificate 7 dimissioni volontarie e 1 pensionamento.
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Il tasso di turnover in uscita® rilevato nell’anno 2022 deve considerarsi fisiologico ed & il
risultato dell'impegno che ha da sempre contraddistinto Pramaor nel creare un ambiente di
lavoro improntato al benessere personale-professionale di tutti i collaboratori che permetta la
valorizzazione delle capacita dei singoli e la condivisione delle competenze, al fine di trattenere
le conoscenze chiave progressivamente accumulate. ‘

Assunzioni e turnover

2020 2021 2022
fasce d'eta uomini donne totali uomini  donne totali uomini donne totali
<30 - 2 2 1 3 4 3 4 7
30-50 1 2 3 3 4 7 3 1 4
Nuove assunzioni >50 1 - 1 1 1 2 1 - 1
|Totale N 4 6 | 5 8 13 [ 7 5 12
|Tasso di assunzione : 5% % 7% | 12% 17%  15% [ 16% '5'3/'.{"”"1'1?%”]
<30 2 2 - - 3 3
30-50 - 3 3 3 1 4 4 - 4
Cessazioni >50 2 1 3 1 - 1 - 1 1
|Totale I a 4 8 | 4 1 s ) 4 © 4 - 8
|Tasso di cessazione | 9% 9% 9% | 10% 2% 6% | 9% 7% 8%

FORMAZIONE DEL PERSONALE

Pramaor considera la formazione un fattore cardine per valorizzare le competenze dei propri
dipendenti e per il miglioramento continuo globale dell’azienda.

A sostegno delle strategie aziendali, nel corso dell'anno 2022 & stata proseguita ed
implementata la formazione del personale dipendente, sia con riferimento a quella obbligatoria
in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro, sia per interventi mirati sulla base delle
mansioni dei singoli individui, sia per incrementare le conoscenze tecniche/operative,
erogando 1.198 ore di formazione.

Per quanto riguarda la formazione volta alla crescita professionale dei dipendenti, nel corso del
2022 sono erogati corsi di informatica, di lingue straniere, oltre corsi di alta specializzazione di
marketing e di gestione delle risorse umane presso la Luiss Business School.

E stata inoltre erogata la formazione richiesta dalla normativa vigente ai nuovi assunti ed &
stata effettuata la formazione specifica interna per tirocinanti e stagisti.

2|l turnover in entrata - 0 anche tasso di turnover positivo - & dato dal rapporto tra le assunzioni al 31/12 dell’anno
oggetto di analisi e il numero di dipendenti al 1/01 dell’anno oggetto di analisi (che si assume essere uguale al
numero di dipendenti al 31/12 dell’anno precedente), mentre il turnover in uscita - o anche tasso di turnover
negativo - & dato dal rapporto tra le cessazioni al 31/12 dell’anno oggetto di analisi e il numero di dipendenti al 1/01
dell’anno oggetto di analisi (che si assume essere uguale al numero di dipendenti al 31/12 dell’anno precedente)
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Formazione personale

r 2020 2021 — 2022
Categoria d'impiego uomini donne totali | uomini donne totali I uomini donne totali
) . Dirigenti [ 8 8 ' 8 8 ! 0
numero ore di formazione : t
per categoria Impiegati 298 272 570 382 428 810 ; 364 380 744
professionale Operai 156 162 318 | 148 184 332 | 216 238 454
e genere - S— - - —_— —r— — — ——— — -
ETotale ' 462 434 896 i’ 538 612 1160 | 580 618 1198
numero ore medie di Dirigenti 80 8,0 8,0 8,0 00 0,0
formazione Impiegati 298 170 219 | 478 225 300 | 364 190 248
per categoria
professionale Operai | 50 52 5.1 44 53 48 6.2 68 6.5
e genere {Totale LY 9,2 101 | 125 113 119 | 126 112 "1"1",9'”[

ORARIO DI LAVORO

Pramaor reputa che per promuovere il benessere delle persone sia indispensabile garantire un
giusto equilibrio tra il lavoro e il tempo libero ed In tal senso persegue una complessiva
organizzazione del lavoro che consenta di ridurre al minimo la permanenza in azienda dei
singoli dipendenti oltre il normale orario di lavoro.

Nell’anno 2022 le ore straordinarie sono complessivamente risultate inferiori all'1% del monte
ore totali, con una incidenza minima per il personale femminile (0,5% delle ore
complessivamente lavorate).

Utilizzo lavoro straordinario

2020 2021 2022
uomini donne totali uomini donne totali uomini donne totali
Ordinario 61.523 57.420 118.942‘ 70.340 73.070 143.410] 73.741 79.463 153.204
. Sraordinario 776 398 1.174 } 923 435 1.358 864 431 1.295
Tipo orario [Totate 162299 57.818 120116 71.263 73.505 144.768 74.605 79.894 154.499

[Tasso lavoro straordinario ~ 12%  07%  1,0% . 13% 06% 098% , 12% - 05% "'ﬂ'b“,isfv');'l

Si evidenzia che per favorire la conciliazione vita lavoro I'Accordo integrativo 2022 ha previsto
la flessibilita di mezz'ora in entrata e uscita per il personale impiegatizio.

Si segnala, inoltre, che al fine di permettere ai dipendenti di ottimizzare i tempi della pausa
pranzo ed evitare gli spostamenti, € stato introdotto un servizio di consegna pasti in azienda
direttamente dalla mensa esterna.

SALUTE E SICUREZZA SUL POSTO DI LAVORO

Pramaor opera investimenti, applica soluzioni organizzative e predispone procedure lavorative
orientate a salvaguardare la salute e la sicurezza dei propri dipendenti, collaboratori esterni,
visitatori, clienti.

Al fine di prevenire incidenti, particolare attenzione viene rivolta alla formazione e
sensibilizzazione del personale in merito a tematiche di salute e sicurezza. In particolare
Pramaor eroga con periodicita specifica formazione sulla base del ruolo e della mansione
assegnata ad ogni singolo dipendente

Gli approntamenti e gli interventi di controllo adottati unitamente alla formazione continua
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operata al fine di promuovere una buona cultura della sicurezza sul posto del lavoro, ha
consentito quest’anno di non rilevare alcun infortunio sul lavoro.

Inoltre anche quest’anno la Societa non e stata oggetto di addebiti in ordine a malattie
professionali su dipendenti o ex dipendenti.

Statistiche e dati sugli infortuni

2020 2021 2022
Numero ore lavorate ' 120.531 145.339 [ 154.904
Dipendenti Numero totale infortuni [ 1 I ¢ -
di cui con gravi conseguenze ] |
Indici | 2020 2.021 | 2.022
Indice di frequenza (n® infortuni / tot ore lavorate) x 100.000 [ ' 07 l
Indici Indice di gravita (gg infortuni / tot ore lavorate) x 1.000 l 0,1 l
Indice di incidenza (n° infortuni / n° dipendenti anno) x 100 - 10

POLITICHE RETRIBUTIVE, BENEFIT, WELFARE AZIENDALE

Pramaor applica ai propri dipendenti il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per gli addetti
alle aziende che producono occhiali e articoli inerenti I'occhialeria.

Nel corso del 2022 é stato rinnovato il contratto integrativo che prevede il riconoscimento ai
lavoratori di un premio correlato con i risultati aziendali e 'aumento della quota aziendale a
favore dei dipendenti iscritti alla previdenza integrativa rispetto a quanto previsto dal CCNL.

by

Nel 2022 e stato inoltre riconfermato il programma premi individuali riconosciuti al
raggiungimento di prefissati obiettivi.

Pramaor attua un equo trattamento di tutti i dipendenti, promuovendo le pari opportunita, il
riconoscimento di una giusta retribuzione e Ia valorizzazione delle conoscenze, competenze ed
esperienze professionali sulla base di imparzialita e correttezza .

Nello specifico le retribuzioni medie femminili risultano in linea con quelle medie maschili per
tutte le categorie professionali, circostanza che indica I'assenza in Pramaor di gender pay gap.

Nell’anno 2022 Pramaor ha inoltre confermato un sistema di welfare aziendale a favore dei
propri dipendenti che prevede I’erogazione di buoni spesa a fine anno, il convenzionamento
con strutture mediche private che consentono di accedere a cure dentistiche a prezzi scontati
rispetto ai normali listini e il convenzionamento con compagnie assicurative che prevedono
scontistiche su varie tipologie di polizze .

TIROCINI E STAGE

Anche nel corso del 2022 Pramaor ha ospitato dei tirocini curriculari promossi dall'Universita di
Padova e Venezia, studenti in alternanza scuola-lavoro oltre ad un tirocinio non obbligatorio
legge 68/99 di risorsa con disabilita, fatto che evidenzia I'attenzione di Pramaor sia al tema
dell'inclusivita e sia alla formazione teorico pratica degli studenti e all'orientamento degli
stessi, diffondendo, attraverso un'azione di diretto contatto con la realta lavorativa, una cultura
d'impresa che si vive quotidianamente in Pramaor fatta di passione, creativita, ricerca e
responsabilita.
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AMBIENTE DI LAVORO

Per quanto riguarda gli ambienti di lavoro, si evidenzia che I”"importante investimento operato
per I'ampliamento dello stabilimento di Taibon & stato volto a garantire a tutto il personale che
opera in Pramaor, anche attraverso I'architettura dei locali aziendali, una migliore qualita
lavorativa e un elevato livello di comfort in termini di benessere personale, oltre gli standard di
igiene e sicurezza imposti a livello normativo.

Sono inoltre elementi di costante valutazione da parte della Societa gli indicatori inerenti alla
qualita dell’aria, alla temperatura interna e alla luminosita naturale.

La cura riservata all’estetica degli spazi sia interni che esterni permette ad ogni collaboratore
di vivere lo spirito di Pramaor ispirato alla qualita e alla bellezza.

TUTELA DEI DIRITTI UMANI DEI LAVORATORI

Pramaor crede nello spirito di gruppo e nella cooperazione ed opera affinché tutti i dipendenti
collaborino per mantenere un clima di rispetto reciproco. In particolare, Pramaor si adopera
affinché nell’ambiente lavorativo i comportamenti di tutti siano improntati al rispetto della
dignita umana e siano adeguati a garantirne la sicurezza, contrastando qualsiasi pratica che
comporti I'umiliazione o lo svilimento delle persone in quanto tali o del ruolo che ricoprono, ivi
comprese attivita di mobbing, sfruttamento, abuso, intimidazioni, molestie 0 minacce.

Relazione sulla gestione Esercizio 2022 - Pramaor S.r.l. pag. 34 di 36



10 INFORMAZIONI ATTINENTI L’AMBIENTE

Pramaor, con la consapevolezza che le imprese hanno un ruolo cruciale nel preservare
I'ambiente per le generazioni future, ha intrapreso un percorso deciso verso la sostenibilita.
L'azienda ha scelto di investire nel suo storico sito di produzione, situato in un contesto di
incommensurabile bellezza, tra un torrente alpino e le impareggiabili Dolomiti. Questa scelta
rappresenta un impegno concreto verso un modello di business sostenibile che rispetta e
valorizza il contesto naturale in cui l'azienda opera.

Nel 2021, l'azienda ha terminato un importante progetto di ampliamento ed abbellimento
architettonico degli spazi lavorativi. L'obiettivo di questo progetto era quello di adeguare gli
ambienti alle incrementate necessita oltre a migliorare la funzionalita e I'efficienza energetica
degli edifici, riducendo contemporaneamente lI'impatto ambientale. Il progetto e stato
realizzato seguendo gli alti standard richiesti da CasaClima, un certificato di qualita che
garantisce |'efficienza energetica e la sostenibilita degli edifici.

Nel perseguire i suoi obiettivi di sostenibilita, Pramaor si impegna a rispettare tutte le principali
normative nazionali e internazionali in materia ambientale. L'azienda monitora costantemente
I'efficacia dei propri processi per prevenire qualsiasi non conformita e minimizzare I'impatto sul
suo ambiente circostante.

Nel 2022, I'azienda ha fatto un passo significativo verso il raggiungimento dei suoi obiettivi di
sostenibilita a lungo termine. Pramaor ha scelto di approvvigionarsi esclusivamente di energia
elettrica 100% pulita certificata, prodotta da fonti rinnovabili. Questa scelta ha consentito
all'azienda di evitare I'emissione di 97,0397 tonnellate di CO2, un risultato notevole che
sottolinea l'impegno di Pramaor nel ridurre il proprio impatto ambientale.

Nell'ottica di una transizione verso un modello di business a impatto zero, |'azienda ha iniziato
un percorso per valutare la propria impronta di carbonio. Questo percorso si basa sulla
misurazione e l'analisi delle emissioni di CO2 generate dalle attivita dell'azienda, al fine di
individuare strategie per ridurre e compensare queste emissioni.

L'impegno di Pramaor nei confronti della sostenibilita non si limita alla gestione dell'ambiente e
delle risorse, ma si estende anche alla comunita locale. L'azienda & consapevole del ruolo
cruciale che svolge nel sostenere l'economia locale e l'occupazione. Per questo motivo,
Pramaor si impegna attivamente nell'investimento locale e nella promozione dell'occupazione.

Per quanto riguarda la gestione dei rifiuti, I'azienda ha implementato una rigorosa politica di
smaltimento e riciclo. Un esempio di tale impegno € il recupero completo del titanio di scarto
proveniente dalle lavorazioni. Questo processo consente di ridurre notevolmente la quantita di
rifiuti prodotti, contribuendo a preservare I'ambiente.

Infine, nel 2022, Pramaor non & stata oggetto di rilievi per danni causati all’'ambiente né é stata
oggetto di sanzioni o pene definitive per reati 0 danni ambientali. Questo risultato & il frutto di
un impegno continuo e determinato nel rispetto dell'ambiente e della comunita in cui opera.
Conferma il desiderio di Pramaor di operare in modo responsabile e sostenibile, preservando la
bellezza naturale del luogo in cui si trova e contribuendo al benessere della comunita locale.
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11 FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO
ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il Fondo monetario internazionale ha rivisto al ribasso le sue previsioni di crescita per il 2023
elaborate a gennaio, a causa dell'inflazione cronicamente elevata, dell'aumento dei tassi
d'interesse e delle incertezze derivanti dal fallimento di due grandi banche americane. Nello
specifico il FMI prevede per I'anno 2023 un'inflazione globale del 7%, in calo rispetto all'8,7%
del 2022 ma in aumento rispetto alla previsione di gennaio del 6,6%.

| A livello globale l'istituto prevede una crescita del +2,8% nel 2023, in leggero calo rispetto alla
precedente stima di gennaio (-0,1 punti percentuali), e del +3,0% nel 2024 (-0,1 punti
percentuali).

Migliorano invece sensibilmente le previsioni per il biennio per quanto riguarda gli Stati Uniti, la
cui economia dovrebbe crescere dell'1,6% nel 2023 (+0,2 punti rispetto al 2022) e dell'1,1%
nel 2024 (+0,1 punto). Sempre sulla base delle stime del FMI La Cina dovrebbe crescere del
5,2% nell’anno 2023 (senza variazioni rispetto alle previsioni del FM! di gennaio), mentre per il
Regno Unito viene stimato un calo dello 0,3% del Pil.

Per i Paesi dell’area euro il FMI prevede una crescita debole dello 0,8%, con un +1,5% per la
Spagna, +0,7% per la Francia e contrazione del -0,1% per la Germania. Le stime per I'ltalia
sono state riveste al rialzo dallo 0,6% (di gennaio) allo 0,7%.

Peraltro permane il rischio di andamenti meno favorevoli, legati alla prosecuzione della guerra
in Ucraina, al protrarsi di elevati livelli di inflazione e al conseguente orientamento restrittivo
delle politiche monetarie nelle maggiori economie, nonché alle ripercussioni sulle condizioni
finanziarie dei recenti dissesti bancari negli Stati Uniti e in Svizzera.

Rispetto a questo quadro macroeconomico, Pramaor, sta registrando nei primi mesi dell’anno
un incremento delle vendite rispetto al medesimo periodo dell’esercizio appena concluso,
recuperando la flessione registrata nell’'ultimo trimestre dell’anno di oltre il 3%. Se tale
andamento positivo sara confermato anche nei successivi trimestri e salvo l'aggravarsi del
quadro geo-politico, si confida che a fine anno la Posizione finanziaria netta della Societa
diverra positiva.

Ad eccezione di quanto sopra esposto, successivamente alla chiusura dell’esercizio non si sono
manifestati fatti od eventi degni di nota.

Taibon Agordino, 08.06.2023 Il Presidente del Consiglio di
Amministrazione

(Nicola Del Din)
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Bastreghi Laura — Dottore Commercialista e Revisore Legale

Relazione del revisore indipendente ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Ai soci della “PRAMAOR S.r.1.”
Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio
Giudizio

Ho svolto la revisione contabile dell’allegato bilancio d'esercizio della societa PRAMAOR
S.r.l, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico e dal

rendiconto finanziario per 1’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A mio giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria della PRAMAOR S.r.1, al 31 dicembre 2022, del risultato
economico € dei flussi di cassa per ’esercizio chiuso a tale data in conformita alle norme

italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. .
Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
[talia). Le mie responsabilitd ai sensi di talt principi sono descritte nella sezione
“Responsabilita del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio” della presente
relazione. Sono indipendente rispetto alla Societa in conformita alle norme e ai principi in
materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile
del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui

basare il mio giudizio.
Responsabilita degli Amministratori della PRAMAOR S.r.l. per il bilancio di esercizio

Gli Amministratori. sono responsabili per la redazione del bilancio di esercizio che fornisca
una rappresentazione veritiera e corretta in conformita delle norme italiane che ne disciplinano
i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte di controllo interno

dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga
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Bastreghi Laura — Dottore Commercialista e Revisore Legale

errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

‘Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della Societa di
continuare a operare come un’entitda in funzionamento e, nella redazione del bilancio
d’esercizio, per 1’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuita aziendale,
nonché per un’adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto
della continuita aziendale nella redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato
che sussistono le condizioni per la liquidazione della Societa o per I’interruzione dell’attivita o

non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Responsabilita del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio

1 miei obiettivi sono I’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel
suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e I’emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per
ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la
garanzia che una revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali
(ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono
derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali € sono considerati significativi
qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano
in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzaton prese sulla- base del bilancio

d’esercizio.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformita ai 'principi di revisione internazionali
(ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo

professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

¢ ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi
0 a comportamenti 0 eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in
risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare
il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi € piu
elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da
comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode pud implicare I’esistenza di
co]luéioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del
controllo interno;
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Bastreghi Laura — Dottore Commercialista e Revisore Legale

ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non

per esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della Societa;

ho valutato I’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle

stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;

sono giunta ad una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte degli
Amministratori del presupposto della céntinuité aziendale e, in base agli elementi probativi
acquisiti, sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o
circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della Societa di
continuare ad operare come un’entita in funzionamento. In presenza di un’incertezza
significativa, sono tenuta a richiamare 1’attenzione nella relazione di revisione sulla relativa
informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale
circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli

elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o

_circostanze successivi possono comportare che la societa cessi di operare come un’entita in

funzionamento;

ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo
complesso, inclusa I’'informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli

eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

ho comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello
appropriato come richiesto dagli ISA Ttalia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica
pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali

carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della PRAMAOR S.r.l. sono responsabili per la predisposizione della

relazione sulla gestione della PRAMAOR Scr.l. al 31/12/2022, incluse la sua coerenza con il

relativo bilancio d’esercizio e la sua conformita alle norme di legge.

Pagina 3

Via Chianni n. 52 — 31030 Casier (TV) .
E-mail: laura.bastreghi@alice.it — PEC: laurabastreghi@odcectv.legalmail.it



Bastreghi Laura — Dottore Commercialista e Revisore Legale

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di
esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio
della PRAMAOR S.r.l. al 31/12/2022 e sulla conformita della stessa alle norme di legge,

nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la relazione sulla gestione ¢ coerente con il bilancio d’esercizio della

PRAMAOR S.1.l. al 31/12/2022 ed ¢ redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, comma 2, lett. ¢), del D.Lgs. 27 gennaio
2010, n. 39, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell’tmpresa e del

relativo contesto acquisite nel corso dell’attivita di revisione, non ho nulla da riportare.

Casier, 1i 13 aprile 2023

Il Revisore: dott.ssa BASTREGHI LAURA
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